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Arbetsförmedlingens remissvar: Remiss av 

reviderad Utvecklingsstrategi för 

Östergötland - Af-2024/0120 5388 

Arbetsförmedlingen lämnar följande synpunkter. 

Sammanfattning 

Övergripande välskrivet. Lagom nivå för en utvecklingsstrategi. 

Mycket fokus på hälsa vilket är en central del för länet. För länets 

robusthet och utvecklingspotential så lyfts med fördel 

kompetensförsörjningsperspektivet fram mer. Erkänns inte 

tillräckligt i utvecklingsstrategin att vi i länet har alldeles för många 

som inte kan bidra på arbetsmarknaden på grund av för låg 

utbildningsnivå och/eller hälsoutmaningar.  Detta är även en viktig 

aspekt att förstärka för såväl matchningsproblematiken på regionens 

arbetsmarknad, självförsörjningsperspektiv, skatteintäkter, goda 

effekter mot kriminalitet etc. 

Arbetsförmedlingens synpunkter  

- Goda livsvillkor. Bra inflygning då flera delar inkluderas och att de 

är beroende av varandra, det ger systemperspektiv.                                       

- Ett inkluderande Östergötland. Gärna en mening om inkludering 

och arbetsmarknaden under denna rubrik. Hur får vi fler arbetsgivare 

att öppna dörrarna för fler i inkluderingssyfte?                                                

- Ett innovativt och attraktivt Östergötland. Bra med 

jämställdhetsfokuset, men kanske byta ut ”kvinnor och män” mot 

”människor” för en formulering som tar HBTQI+ i beaktning. Bra att 

arbetsrelaterad ohälsa berörs.                                                                         

- Ett robust Östergötland. Sista meningen om rollfördelningar och 

ansvarsfördelning, hur sprids roll- och ansvarsfördelningen och 

varifrån?                                                                                                              

- Aktörer. Andra meningen är väldigt bra.                                                    

Omvärld och förutsättningar. Bra att det digitala utanförskapet är 

https://diariet.arbetsformedlingen.se/diariet/www/visaArende/7869780


   

   

   

 

med då det även påverkar tillträdesmöjligheter till arbetsmarknaden. 

Gällande globala trender: försvarsindustrin, som är en viktig tillgång i 

länet, borde nämnas.                                                                                         

- En arbetsmarknad med matchningsproblem. Här bör orsakerna till 

matchningsproblemen beskrivas och utvecklas då det är en avgörande 

faktor för en välfungerande arbetsmarknad. Hur kan regionen 

stimulera att attityd och kultur förändras så att arbetsgivare breddar 

sin rekrytering? Hur kan regionen möta den stora utmaningen med 

för många utan matchningsbara tillgångar?                                                

- En infrastruktur med kapacitetsbrist och ojämn tillgänglighet. 

Välutbyggd kollektivtrafik blir avgörande för 

arbetsmarknadsinkludering, framför allt för de som saknar körkort 

och är hänvisade till kollektrafiken.                                                               

- Knyt samman Östergötland. Brödtexten bör föregå figurerna. Bra 

målbild som beskrivs i avsnittet.                                                                    

- Kunskap och kompetens genom livslångt lärande i hela 

Östergötland. Vad innebär de strukturella lösningarna? Vad åsyftas?  

- Främja livslångt lärande. Sista meningen i första stycket: Även 

möjligheter till arbetsplatsförlagt lärande behöver lyftas in. Det 

handlar inte bara om validering utan även arbetsgivarnas 

förhållningssätt för att inkludera fler och sänka trösklar för att 

möjliggöra arbetsplatsförlagt lärande.                                                          

- Skapa förutsättningar för arbete, utbildning och meningsfull 

sysselsättning. Formuleringen ”rusta och matcha” på sista raden byts 

med fördel ut mot annan formulering för att undvika 

sammanblandning med Arbetsförmedlingens upphandlade tjänst. 

”Förbereda och matcha” som förslag på omformulering. Sista 

meningen om normer och värderingar: bör lyftas fram vid fler 

tillfällen i utvecklingsstrategin, se kommentarer under rubrikerna 

ovan.                                                                                                                     

- Attrahera, behålla och utveckla grund- och spetskompetens. Bra och 

träffsäkra formuleringar från Arbetsförmedlingens perspektiv.             

- Säkra ett starkt kultur- och idrottsliv. Lägg till ”ökad inkludering i 

samhället” bland de andra nämnda områdena i slutet av första 

stycket.                                                                                                                 

- God och jämlik hälso- och sjukvård. Sista stycket: Få gärna in ”ett 

hållbart och inkluderande arbetsliv för god hälsa”.                                    

- Innovation och konkurrenskraft. Bra att socialt företagande lyfts 

fram.                                                                                                                     

- Företagsutveckling och tillgång till kompetens. Brödtexten berör 

inte ”tillgång till kompetens” så det borde inte stå med i rubriken.        

- En gemensam kraftsamling. Bilden ”Utvecklingsstrategi och 

understrategier” bör lyftas fram som en inledning av 

utvecklingsstrategin för att man ska förstå sammanhanget innan man 

kommer in på de olika områdena. Flyttas med fördel till ”Under goda 

livsvillkor”.                                                                                                          

– Formalia. Innehållsförteckning, ingress och sidnumrering önskvärt. 



   

   

   

 

Gärna att figurer och bilder namnges konsekvent, även att textstorlek 

är konsekvent. Vissa bilder lite små i storlek. Rubricering och 

marginaljustering behöver ses över, är inte konsekvent. Finns skriv- 

och något stavfel. Gärna klarspråksgranskning, vissa stycken 

innehåller onödigt komplicerade formuleringar och begrepp, ex 

”hälsans bestämningsfaktorer” och hela stycket som börjar med 

”befolkningsframskrivningar”. 

På Arbetsförmedlingens vägnar 

Charlotte Humling 

Hugo Swahn 

Beslut i ärendet har fattats av Regionchef Charlotte Humling. Ärendet 

har föredragits av verksamhetscontroller Hugo Swahn.  

I den slutliga handläggningen av ärendet har även sektionschef Sara 

Axén, arbetsförmedlare Tina Bradley och verksamhetssamordnare Pål 

Kasimir deltagit. 

Beslutet fastställs digitalt i diariet och saknar därför namnunderskrifter. 



 

 

 

 

 

 

 

Remissyttrande Östergötlands regionala utvecklingsstrategi 

 

Astrid Lindgrens hembygd uppskattar möjligheten att vara en del av remissprocessen och bidra 
med våra perspektiv för en hållbar och livskraftig framtid för Region Östergötland.  

Astrid Lindgrens Hembygd är en ideell förening som arbetar med landsbygdsutveckling enligt 
leadermetoden i tio kommuner i Kalmar, Jönköping och Östergötlands län. Leadermetoden är ett 
arbetsätt för utveckling av landsbygden som finns i hela EU. Metoden bygger på lokala initiativ, 
drivkraft och engagemang. Grundtanken är att utvecklingen av en plats genomförs bäst av de 
människor som bor och verkar där – i föreningar, lokala företag och organisationer. Vi är stolta 
över att verka i Astrid Lindgrens anda, och vill göra det med mod, klokhet och påhittighet – och 
med drivkraften att känna stolthet för det vi en dag ska lämna över till kommande generationer. 

 

Större fokus på landsbygden som resurs 

Astrid Lindgrens hembygd vill särskilt lyfta vikten av att sätta ett tydligare fokus på landsbygdens 
möjligheter och potential. Landsbygden rymmer unika värden – en levande kultur, en stark lokal 
gemenskap och närhet till naturen – som bör tas tillvara för att skapa en hållbar utveckling även i 
de mer glesbefolkade områdena. 

Utöver dess betydelse för boende, företagande och service spelar landsbygden en avgörande 
roll i frågor om krisberedskap och resiliens. Med sina möjligheter till odling, 
livsmedelsproduktion och självförsörjning utgör den en viktig resurs i tider av 
samhällsutmaningar. Genom att stärka förutsättningarna för en livskraftig landsbygd kan vi 
därmed inte bara bidra till regional utveckling utan även till en mer robust och trygg framtid för 
hela samhället. 

 



KNYT SAMMAN ÖSTERGÖTLAND OCH TA TILLVARA DET GODA LÄGET  
Hållbara transporter  

Astrid Lindgrens Hembygd vill lyfta fram vikten av att strategin inkluderar ett tydligare 
landsbygdsperspektiv när det gäller kollektivtrafik och transportinfrastruktur. Vi ser att det idag 
strategin finns ett starkt storstadsfokus i transportutvecklingen, särskilt med kopplingar till 
Stockholm och Mälardalen, vilket riskerar att ytterligare försämra förutsättningarna för 
landsbygdens utveckling. Kopplingarna till framför allt Kalmar län, som ingår i samma sjukvårds- 
och trafikverksregion, är klart nedproioriterade. 

Vi vill särskilt belysa behovet av en transportplanering som ger även landsbygden tillgänglighet 
och utvecklingskraft. Det krävs en planering som omfattar en större geografi och ett bredare 
spektrum av människor för att skapa ett mer jämlikt och inkluderande samhälle. En sådan 
inriktning skulle inte bara gynna landsbygden, utan även bidra till att uppnå både de 
transportpolitiska målen och målen för den regionala utvecklingspolitiken. 

En särskilt viktig fråga är resmöjligheterna till Ostlänken i Linköping för invånare i Östergötland 
och angränsande län, särskilt Kalmar län. Under lång tid har tågförbindelserna söderifrån 
eftersatts, vilket gjort regionen mer beroende av bil- och busstrafik. Trafikverkets inriktning inom 
Ostlänken-projektet, som innebär att resenärer på Stångådals- och Tjustbanan måste byta till 
buss i norra Tannefors för att nå Linköpings station, är en påtaglig försämring jämfört med 
dagens trafikering. En sådan lösning riskerar att kraftigt minska tågresandet och utgör därmed 
ett hot mot banornas framtida existens. 

Vidare har den geopolitiska situationen i Östersjöregionen förändrats avsevärt sedan 2021, vilket 
gör att infrastrukturen i regionen behöver beaktas även ur ett försvarsperspektiv. Hamnarna i 
Oskarshamn och Nynäshamn har historiskt haft en strategisk roll i mobilisering av trupper och 
tung materiel för Gotland och Baltikum, och detta behov lär kvarstå. Därför finns det goda skäl 
att säkerställa att Oskarshamn har fortsatt järnvägsanslutning. Stångådalsbanan bör därmed ha 
en direkt spåranslutning till Linköping från både öster och väster. 

Utöver de strategiska aspekterna fyller Oskarshamns järnvägsanslutning en viktig funktion för 
boende- och turisttrafiken till och från Gotland, särskilt för resenärer från södra delarna av 
fastlandet. Stångådalsbanan kan dessutom spela en viktig roll som redundans för Södra 
stambanan och som en förbindelselänk från Kalmar ner mot Blekinge, vilket också bör beaktas i 
den framtida transportplaneringen. 

Vi ser att strategin behöver ta ett helhetsgrepp på transportinfrastrukturen och säkerställa att 
även landsbygdens behov inkluderas i framtida satsningar. Vår rekommendation är att 
transportlösningarna utvecklas på ett sätt som stärker tillgängligheten och hållbarheten i hela 
regionen – inte enbart i storstadsområden. Region Östergötland har som regionsjukushuvudman 
ett särskilt ansvar för god tillgänglighetför patienter från såväl Kalmar som Jönköpings län. 

Näringsliv och innovation /Besöksnäring 

Besöksnäringen är ett område som har en stor utvecklingspotential. Tystnaden, lugnet och 
landskapet skapar en fin miljö för rekreation och attraktivt boende. Våra byar, ängar, skogar och 
vatten utgör bakgrunden i många av Astrid Lindgrens berättelser och har en hög 
igenkänningsfaktor. Dessa värden ger stora möjligheter till en hållbar utveckling inom rekreation 
och naturturism. 



Strax söder om regiongränsen finns Vimmerby och Astrid Lindgrens Värld, som årligen lockar 
runt 500 000 besökare. Oskarshamn är en viktig länk för turister som reser vidare till Gotland. 
Genom att stärka förutsättningarna för besöksnäringen kan regionens attraktivitet ök, skapa fler 
arbetstillfällen och bidra till en långsiktig och hållbar utveckling även för landsbygden. 

 

Näringsliv och innovation - Kompetensutveckling inom de gröna näringarna 

Som en del av vårt inspel till regionens utvecklingsstrategi vill vi från Astrid Lindgrens Hembygd 
lyfta vikten av yrkesutbildningar inom de gröna näringarna. Utbildning är en central del av 
samhällsutvecklingen, och ofta ligger fokus på högre akademiska utbildningar vid universitet 
och högskolor. Samtidigt är det avgörande att även yrkesutbildningar uppmärksammas och 
prioriteras, särskilt inom jordbruk, skogsbruk och andra yrken som är viktiga för landsbygdens 
utveckling och hållbarhet. 

Naturbruksgymnasier är en väsentlig del av kompetensförsörjningen för de gröna näringarna. 
Dessa skolor erbjuder utbildningar som leder direkt till jobb, och de som fullföljer dem 
uppskattar ofta både utbildningens innehåll och de möjligheter den ger. Trots detta tenderar de 
att hamna i skuggan av universitetsutbildningar, vilket är synd eftersom de bidrar till att 
upprätthålla en livskraftig landsbygd där kan arbeta och bo. 

Särskilt inom skogsbruk och lantbruk är yrkesutbildningarna av stor betydelse. De är både 
tekniskt avancerade och specialiserade och bidrar till att säkra framtida arbetskraft inom dessa 
områden. I vissa kommuner har naturbruksgymnasierna varit populära, men deras kostnader gör 
att de ofta ifrågasätts i budgetsammanhang. Trots detta måste deras betydelse för 
arbetsmarknaden och landsbygdsutvecklingen lyftas fram. De erbjuder utbildningar som 
matchar behoven inom näringarna och skapar förutsättningar för unga att välja yrkesvägar där 
det finns en efterfrågan på arbetskraft. Dessutom är en stark kompetensförsörjning inom dessa 
områden en viktig faktor för att säkerställa en robust livsmedelsproduktion och stärka 
samhällets beredskap i händelse av kriser. 

 

 

Sammanfattning 

Landsbygden har en stor potential som vi behöver ta tillvara. I tider av osäkerhet är det viktigare 
än någonsin att satsa på inkludering och att stärka de värden som landsbygden erbjuder.  

Genom att främja tillgång till transporter, skapa bättre förutsättningar för företagande och 
värdesätta landsbygdens unika möjligheter kan vi bygga en hållbar och levande region. För att 
lyckas behöver vi också våga tänka annorlunda, hitta innovativa lösningar och se landsbygden 
och grannlänen i  Kalmar och Jönköping som en självklar del av regionens utveckling. 



"' �ildningsförbundet 
v Ostergötland 

REMISSVAR KRING 

Datum: 2025-03-31 

Reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland 
Bildningsförbundet Östergötland är en ideell förening och folkbildningens 
samverkansorganisation som samlar studieförbund och folkhögskolor i regionen. Vi 
svarar här på den remiss som gick ut den 12 december 2024 om reviderad 
Utvecklingsstrategi för Östergötland och som ska lämnas senast den 31 mars 2025. 
Det känns viktigt och rätt att förslaget tydliggör strukturen i strategin i syfte att hitta nya lösningar 
och att även våga ompröva hur vi agerat tidigare. Dessutom känns det bra att förslaget fortsatt 
använder samverkan som nyckelbegrepp för att komma framåt. 

Aktörer 
På sidan två under rubriken Aktörer beskrivs det på vilket sätt vi kan se hur samverkan mellan de 
offentliga aktörerna ska ske genom en tydlig samrådsstruktur för dialog, erfarenhetsutbyte och 
samverkan. Men där står det också att "även civilsamhället och näringslivet ska erbjudas möjlighet 
till samverkan" men sedan fattas ett stycke om hur denna samverkan ska ske. 

Bildningsförbundet har fokus på civilsamhällets roll och kraft som samhällsförändrare och vi 
samverkar på många olika arenor. Dels ingår vi i nätverket SPIRA, nätverket Regionalt 
Kompetensforum (RKF), Regionala Överenskommelsen i Östergötland samt även i Se Upp!. 

Den struktur som vi tror fungerar bäst här är Överenskommelsen varför vi här föreslår att följande 
stycke förs in på sidan tre efter stycket om det Strategiska samrådet. 

"Region Östergötland och de ideburna organisationerna i Östergötland har sedan 2018 
en regional överenskommelse om samverkan. överenskommelsens parter består av 
Region Östergötland och ideburna organisationer med regionalt perspektiv i 
Östergötland där syftet är att skapa en utökad och strukturerad dialog mellan parterna. 
I denna överenskommelse har idebuma aktörer en viktig roll att fylla genom att 
integrera utvecklingsstrategins intentioner och tillsammans med offentliga aktörer hitta 
lösningar på gemensamma samhällsutmaningar." 

Med detta stycke blir det tydligt hur vi inom civilsamhället ska kunna vara med på lika villkor i syfte 
att förverkliga utvecklingsstrategins intentioner. Om man vill få in näringslivet i en liknande 
samverkansstruktur bör man också nämna nätverket Regionalt kompetensforum som ni har. 
Oavsett hur ni gör behöver alla viktiga aktörer få sina samverkansstrukturer tydliggjorda här så att 
man binder ihop allt på ett bra sätt. 

Främja livslångt lärande 
På sidan tio under rubriken Främja livslångt lärande så nämns folkhögskolor i beskrivningen viktiga 
aktörer vilket är bra men inte tillräckligt. Folkbildning är utbildning och bildning för vuxna. Den är fri 
och frivillig i bemärkelsen att människor väljer om och när de vill delta och den sker i studieförbund 
med studiecirklar och kulturverksamheter respektive inom folkhögskolor med långa och korta 
kurser samt kulturaktiviteter. 

Vi föreslår att den meningen istället blir 

"För att möta arbetslivets behov behövs ett flexibelt och relevant utbildningsutbud på 
alla utbildningsnivåer. Linköpings universitet, utbildningsanordnare inom gymnasie
skolan, yrkeshögskolan, den kommunala vuxenutbildningen, Arbetsförmedlingen, 
folkhögskolor och studieförbund har alla en viktig roll här." 

Bildningsförbundet Östergötland bidrar gärna med sin samverkansfunktion för folkbildningens 
aktörer när det kommer till utvecklingsstrategi för Östergötland. 

Säkra ett starkt kultur- och idrottsliv 
På sidan elva under rubriken Säkra ett starkt kultur- och idrottsliv beskrivs väldigt bra kulturlivets 
kraft för den sociala hållbarheten i regionen. Där står bland annat att "det behövs en bättre 

Bildningsförbundet Östergötland, Kanslichef: Peter Frejhagen Org.nr: 822000-7499 
Klostergatan 19, 582 23 Linköping Telefon: 070-269 00 54 Bankgiro: 145-1541 
www.bildningsforbundet.se 12eter.freihagen@bildningsforbundet.se info@bildningsforbundet.se 



Datum: 2025-03-31 

infrastruktur för kultur, såväl för att möta som att skapa kultur" samt att "idrotten behöver bidra till 
en sund samhällsutveckling, ofta kan idrottsföreningen vara kittet i ett samhälle eller ett 
bostadsområde" vilket för oss är två oerhört viktiga poänger som tas upp. 

RF-SISU Östergötland samlar idrottsrörelsen regionalt och Bildningsförbundet Östergötland samlar 
stora delar av övriga civilsamhället genom studieförbunden och folkhögskolorna. Statsbidraget gör 
det möjligt för studieförbund att upprätthålla en infrastruktur i hela Östergötland. Man finns i alla 
länets kommuner och på många håll står idrottsutbildarna och studieförbunden tillsammans med 
biblioteken för det enda utbudet av kulturaktiviteter och annan strukturerad verksamhet. 
Studieförbunden behöver därför nämnas som viktiga aktörer också för kultur- och idrottsliv, vid 
sidan om kultursamverkansmodellen och kulturplanen. 

Därför föreslår vi följande tillägg på sidan tolv i första stycket i sista meningen. 

"Här är fortsatt utveckling av kultursamverkansmodellen och kulturplanen centrala 
verktyg för oss tillsammans med att stärkt samverkan med RF-SISU Östergötland och 
Bildningsförbundet Östergötland i syfte att utveckla kultur- och idrottsinfrastrukturen i 
hela Östergötland. 

Infrastrukturen som vi står för är avgörande för den samhällsnytta den ger och tack vare att vi ofta 
arbetar med ideella krafter blir det också mycket kostnadseffektivt. 

Avslutande kommentarer 
Om dessa tillägg i texterna kommer med betyder det att civilsamhällets aktörer får en bättre 
möjlighet att vara med och bidra till att förverkliga utvecklingsstrategins intentioner. 

Fö giLpningsf.örbund~t ö~tergötland . . . ~7. , 

;,,~L c.C/2'i! J J Jd-l(_ 0/hJJ/;_, ... ,,, ~~ 
'v unilla Solveigsdotfer-Ottosson, ordförande Peter Frejhagen, kanslichef 

Bildningsförbundet Östergötland .,,, ' Bildningsförbundet Östergötland 
Klostergatan 19, 582 23 Linköping Klostergatan 19, 582 23 Linköping 
gunilla.solveigsdotter@bildningsforbundet.se peter.frejhagen@bildningsforbundet.se 
Telefon: 072-213 77 99 Telefon: 070-269 00 54 

Bildningsförbundet Östergötland, Kanslichef: Peter Frejhagen Org.nr: 822000-7499 
Klostergatan 19, 582 23 Linköping Telefon: 070-269 00 54 Bankgiro: 145-1541 
www.bildningsforbundet.se geter.freihagen@bildningsforbundet.se info@bildningsforbundet.se 
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Yttrande på Region Östergötlands Utvecklingsstrategi 

 

I utvecklingsstrategin finns övergripande principer med följande prioriteringsordning: 

 

1. Knyta samman Östergötland 

2. Stärka kopplingarna till Stockholm. 

3. Stärka kopplingarna till närliggande noder. 

Kommuner nära regionens gränser har stor nytta av goda förbindelser och utbyte 

med närliggande kommuner i andra län. Därför bör prioriteringsordningen ändras så 

att kopplingarna till närliggande noder skattas högre än kopplingen till Stockholm. 

En fungerande koppling till städer i närliggande län påverkar fler östgötar i vardagen 

än kopplingen till Stockholm. 

 

Kollektivtrafiken är viktig för att få vardagen att fungera och för tillväxten och 

arbetspendlingen. Men Boxholms kommun ser även att man alltid kommer att vara 

beroende av välfungerande och trygg vägtrafik, som exempelvis uppnås genom god 

väghållning och strategiska laddningspunkter. Detta är verkligheten för alla 

kommuner som till stor del består av landsbygdsområden. 

 

Slutligen vill Boxholms kommun understryka att Region Östergötland ska verka för 
områdets alla kommuner och det är viktigt att utvecklingsstrategin speglar detta. I 
strategin omnämns inte Östergötlands alla kommuner vid namn. Boxholms kommun 
efterfrågar starkare koppling till de små kommunerna, som trots färre invånare har 
mycket att erbjuda gällande exempelvis näringsliv, naturresurser och platser för 
rekreation. Det går med fördel att lokalisera företag och delar av den regionala 
strukturen till de mindre kommunerna för att hela Östergötland ska blomstra.  
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Yttrande angående Remiss Region 
Östergötlands regionala utvecklingsstrategi 

Statens energimyndighet har i skrivelse, med ursprunglig beteckning RÖ 2024-

10297, beretts möjlighet att avge yttrande i rubricerat ärende. 

Statens energimyndighet ser positivt på att de energimässiga konsekvenserna har 

beaktats men har i övrigt inga synpunkter i ärendet. 

Beslut i detta ärende har fattats av enhetschefen Nina Waara. Vid den slutliga 

handläggningen har därutöver deltagit handläggaren Nils Ahlén. Föredragande 

har varit handläggaren Nils Ahlén. 

 

 

 

Detta beslut är elektroniskt signerat i Energimyndighetens 

ärendehanteringssystem och saknar därför underskrift 
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Organisationsnummer 212000-0423 

www.finspang.se 

Telefon 0122-850 00   

Fax 0122-850 33   

kommun@finspang.se   
 

 

Kommunstyrelsen  

 
 

Svar på remiss från Finspång- Regional 
utvecklingsstrategi region Östergötland 
 

Förslag till beslut 
1. Att Kommunstyrelsen ställer sig bakom förslaget till yttrande och skickar det till 

Region Östergötland  

Beskrivning av ärendet 
Finspångs kommun har fått möjlighet att yttra sig över Utvecklingsstrategi för 
Östergötland. Region Östergötland har under 2024 gjort en översyn av den befintliga 
regionala utvecklingsstrategin vilken beslutades av regionfullmäktige 2022 

Alla landets regioner har till uppgift att ta fram och besluta om en strategi för länets 
utveckling. Utvecklingsstrategin utgör grunden för det samlade utvecklingsarbete som 
bedrivs av Region Östergötland, länets kommuner och andra aktörer för att skapa en 
hållbar utveckling och tillväxt. Strategin ska, enligt förordningskrav, ses över minst en 
gång varje mandatperiod.  
 
Region Östergötland gör bedömningen att strategin från 2022 i allt väsentligt fortsatt kan 
vara giltig men att det finns skäl att i vissa delar göra en översyn för att se om 
justeringar ska göras.  
 
Regionen har sedan 2022 antagit flera andra regionala strategier vilket kan påkalla 
följdändringar i utvecklingsstrategin. Det gäller kulturplanen, 
kompetensförsörjningsstrategin och den rumsliga strategin. Det pågår också ett arbete 
med en näringslivs- och innovationsstrategi.  

Regionens översyn av strategin har fokuserat på att: 

• Förtydliga strukturen i strategin 

• Analysera hur utvecklingsstrategin ytterligare bör harmoniseras med målen för 
den nationella politiken för regional utveckling inkl. den nationella strategin för 
hållbar regional utveckling och andra politikområden. 

• Utveckla och stärka integreringen av hållbarhet i strategin 

• Utveckla och stärka integreringen av folkhälsostrategin i utvecklingsstrategin 

• Belysa hur krisberedskap bör hanteras inom ramen för utvecklingsstrategin 

Regionens övergripande bedömning är att strategin i allt väsentligt är aktuell. Därför har 
översynsarbetet i stor utsträckning gjorts internt på Region Östergötland efter samråd 
med strategiska samrådet och ledningsgruppen för strategiska frågor. 
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Finspångs kommuns yttrande:  
Finspångs kommun anser att programmet är heltäckande och tar upp många delar som 
är viktiga och relevanta för länets utveckling. Dock har vi några saker som vi vill lyfta:  
 

• De flesta av de frågor som tas upp i strategin är frågor som hanteras av 
kommuner och där regionen har liten eller ingen rådighet.  
Länets kommuner är olika. I vårt län ryms Sveriges femte största kommun likväl 
som en av landets minsta. Skillnaderna är självklart stora i möjligheter att 
genomföra olika förslag. Kommunerna bestämmer också själva hur de vill 
prioritera samt att de kommunala ekonomierna ser mycket olika ut. Vi funderar 
därför på hur regionen tänker sig att förslag i dessa områden ska genomföras 

• Programmet tar upp en stor bredd av ämnen. Det är självklart bra för att vara så 

heltäckande som möjligt men kan också uppfattas som spretig och urvattnat. 

Finspångs kommun skulle därför önska sig en strategi med mindre textmassa 

och med vassare prioriteringar där regionen tydligt pekar ut var spetsen och 

fokuseringen i Östergötland ska vara. Vi tycker det är viktigt att tydligt peka ut 

vilka noder, vägar och områden som är viktiga och varför.  

• Vi tror att programmet skulle vinna på att inledas med en sammanfattning. Vi 

tycker också att strategin ska kompletteras med en årlig handlingsplan för att 

kunna ”pricka av” vilka förslag som har genomförts. Vi anser också att det är 

viktigt att både kunna mäta och utvärdera de mål som satts upp och att 

mätbarheten i de mål som anges i den regionala utvecklingsstrategin kan 

förstärkas. 

• Finspångs kommun anser att besöksnäringen i länet behöver lyftas fram mer än 

vad som nu är fallet i strategin. Vi anser att det behövs mer samverkan och 

tydliga strategier för att lyfta Östergötlands potential som turistlän.  

• Precis som att det är viktigt att locka nya företag till länet är det också viktigt att 

satsa, stärka och utveckla de företag och industrier som redan verkar här.  

• Förutom de fyra strategiska områden som tas upp i strategin skulle Finspångs 
kommun vilja peka ut ett femte, Ett Robust samhälle. Vi anser att de frågor som 
berör ofred och civil beredskap ska samlas under ett gemensam strategiskt 
område. Den civila beredskapen är ett viktigt område där kommunerna idag 
rustar sig. Kommunerna har också olika förutsättningar och kommer ha olika 
roller vid ofred.  För detta tror vi att det behövs en övergripande strategi i den 
regionala utvecklingsstrategin.  

• På flera av de kartor som presenteras i materialet så verkar världen att sluta 
utanför Östergötland. Finspångs kommun anser att de geografiska relationer 
som finns utanför Östergötland behöver synas i allt kartmaterial.  
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I bilden ovan vill Finspångs kommun dels ändra så att Nyköping står på samma rad, 
nummer 1, som Stockholm för att få med två Ostlänkenstationer i högsta prioriteringen. 
Dels vill vi också skriva in Finspång tillsammans med Motala och Mjöljby med texten 

Stärk Finspång som en nod för näringsliv och innovation.  

• Vi undrar också hur regionen har valt ut de orter som omnämns extra i strategin 
och kan notera att de flesta orter som omnämns i programmet ligger i centrala 
och västra Östergötland.  
Här vill vi verkligen understryka att det är av största vikt att föra in ett stycke om 
vikten av Norrköpings hamn och av att kunna transportera gods till och från 
hamnen på exempelvis Väg 51.  

• Slutligen vill vi lyfta vikten av att alltid prioritera frågorna utbildning, 
kommunikationer och vård i alla länets kommuner.  

Ekonomiska eller organisatoriska konsekvenser och 
finansiering 
 
Dialog  
. 

Beslutet skickas till  
Region Östergötland  

Bilagor:  
         

Detta tjänsteutlåtande har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 
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Funktionsrätt Östergötland är ett samarbetsorgan för 38 olika Funktionsrättsorganisationer i 
Östergötland med ca.22 000 enskilda medlemmar. Vårt mål är att alla människor med 
funktionsnedsättning ska ses som medborgare som alla andra med lika rätt och lika möjligheter 
att bestämma över sina liv. För det krävs att samhället identifierar och undanröjer hinder för full 
delaktighet, förebygger och bekämpar diskriminering samt skapar förutsättningar för 
självständighet och självbestämmande. I Östergötland lever 30 % av befolkningen med någon 
form av funktionsnedsättning. 

Remissvar reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland 

Sammanfattande synpunkter 
Förslaget till reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland uttrycker goda tankar om 
Östergötlands utveckling som Funktionsrätt kan ställa sig bakom. Dock är det delar som saknas: 

• Östergötlands befolkning nämns i allmänna ordalag, utan att peka ut någon specifik 
grupp. Även om tanken är att alla inkluderas är det lätt att glömma bort de som inte 
nämns. Personer med funktionsnedsättning är en sådan grupp. Vi önskar tydligare 
skrivningar kring vilka som inbegrips. Detta skulle kunna göras redan i första meningen 
”Alla som bor och verkar…” eller i en ingress till texten där även hänvisning kan göras till 
FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

• I texten behöver också skrivas in att utveckling ska ske i samarbete med invånarna, här 
är Funktionsrätt Östergötland en viktig diskussions- och samarbetspart för att belysa 
situationen för personer med funktionsnedsättning. 

• Universell utformning behöver finnas med som viktig utgångspunkt för att alla invånare 
ska kunna vara delaktiga i samhällslivet och för att göra rätt från början med målet att 
spara på ekonomin. 

• Personer med funktionsnedsättning behöver lyftas som den resurs det är, inte minst i 
arbetslivet där det saknas arbetskraft. För att nå hit krävs bland annat en tillgänglig och 
jämlik möjlighet till utbildning. 

Goda livsvillkor i Östergötland – för alla invånare 
Ett av målen är Goda livsvillkor i Östergötland och för att uppnå det krävs inkludering. Men det är 
svårt att nå målet om man inte synliggör de som ska inkluderas och lyfter fram personer med 
funktionsnedsättning. Det funktionshinderpolitiska programmet är borttaget av den politiska 
majoriteten och i stället säger man att frågor som rör personer med funktionsnedsättning ska 
finnas med i allt man gör. Risken finns att inget görs.  I avsaknad av ett funktionshinderpolitiskt 
program blir det extra viktigt att alla övriga planer och dokument belyser funktionsrätts-
perspektivet. Hur nås visionerna om en välmående befolkning, ett robust samhälle och social 
hållbarhet där vi lever ett gott liv med god hälsa om handlingsprogram tas bort? Östergötland 
ska möta samhällets utmaningar på ett hållbart sätt med människan i centrum. Ingenstans 
nämns olika grupper eller diskrimineringsgrunder, utan dokumentet talar om människor i 
allmänhet. Men nämns man inte så finns man inte!  

När man talar om inkludering och om befolkning i stort finns risk att man inte ser utmaningar 
som många människor har. För många är visionerna ouppnåbara därför att man lever på 
existensminimum, har kostnader för mediciner, är arbetslös, har få vänner eller inte har råd att 
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flytta från föräldrar. Folkhälsan bland personer med funktionsnedsättning är 10 gånger sämre än 
för övriga befolkningen. Det beror inte i första hand på att man har en funktionsnedsättning utan 
på att samhället i sig utgör hinder.                                                                                                                                      
Om Östergötland blev mer tillgängligt utifrån miljö, om alla hade en bra ekonomi och ett 
fungerande socialt liv med vänner och ett arbete skulle folkhälsan för personer med 
funktionsnedsättning se annorlunda ut. Grundförutsättningarna måste bli bättre. Idag monterar 
man ner det välfärdssystem som varit den trygga punkten för många. Personer med 
funktionsnedsättning har fått det sämre. Förutsättningarna för att delta i samhällslivet varierar 
mycket mer för personer med intellektuell funktionsnedsättning än för övriga personer med 
fysiska och psykiska funktionsnedsättningar. Det är en grupp som ofta blir osynliga i samhället 
och som behöver lyftas särskilt. 

Utbildning och arbete 
Det är bra att unga fullföljer sin grundutbildning och det är avgörande för samhället och 
individen. Vad beror det då på att vi har unga som inte fullföljer sin utbildning trots att vi har 
skolplikt? Skolan behöver ha adekvat omhändertagande av elever i behov av stöd, och samhället 
behöver erbjuda stöd till föräldrar så att de i sin tur kan stötta sina barn. 

Östergötland ska ha en stark arbetsmarknad där nivån av arbetsrelaterad ohälsa är låg. Hur når 
vi dit om kravet på arbetsförmågan ska vara 100% och ibland ännu mer utan att fundera över att 
människor har olika kapacitet eller varför människor blir sjuka på jobbet? Kan arbetsmarknaden 
utvecklas genom mångfald? Framtidens arbetsmarknad har flera utmaningar. En utmaning är att 
ta tillvara den arbetskraftsresurs som finns bland personer med funktionsnedsättning. 
Okunskap och fördomar kan göra att man inte anställer personer med funktionsnedsättning och 
nedsatt arbetsförmåga. Arbetslösheten i denna grupp är idag 19 %. Sysselsättningsgraden är 54 
%. Ålderism och funkofobi är något som måste motarbetas. 

Tillgång till information 
Ett robust och demokratiskt Östergötland bygger på välinformerade, reflekterande och 
medvetna invånare och är en förutsättning för utveckling. Då måste Östergötland skapa 
förutsättningar för att ge alla invånare oavsett funktionsförmåga möjlighet att tillgodogöra sig 
information och möjlighet att komma till tals. 

Det är extra viktigt att information om kriser och beredskap till invånare görs på olika sätt så att 
man inte missar de personer som behöver information på ett tillgängligt sätt exempelvis döva 
personer och personer med intellektuell funktionsnedsättning. 

Kris och beredskap 
Beredskapen i Östergötland måste var god för alla invånare. Alla människor behöver skyddas 
och därför behövs mer kunskap om vad personer med funktionsnedsättning behöver. 
Östergötland behöver rusta för kris och krig. Vi behöver ta vara på erfarenheter från pandemi, 
värmeböljor, torka och ökade vattenflöden.  
Bebyggelsens utveckling behöver ta hänsyn till kris och krig. På 50-60 -talet byggdes det massor 
av flerfamiljshus. Så gott som alla försågs med källare och skyddsrum. Det vore klokt om vi även 
idag gjorde på samma sätt men också tog hänsyn till personer med rörelsenedsättning. 
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Digitalisering 
Digitaliseringens framfart har möjliggjort delaktighet för många personer med 
funktionsnedsättning. Det finns samtidigt personer som inte klarar av digitaliseringen och ställs 
utanför samhället om inte alternativa informationssätt erbjuds. Kunskapen om behovet av och 
möjligheter till anpassningar behöver öka. Digital tillgänglighet är viktig men det måste finnas 
alternativ med tanke på olika människors förmågor och att vi till och från drabbas av kriser. Ny 
teknik behöver prövas/testas av grupper som inte är teknikvana och/eller har behov av 
hjälpmedel och anpassningar. 

Kultur- och idrott 
Delaktigheten i kulturlivet och idrotten kan ökas genom inkluderande insatser som fysisk 
tillgänglighet, universell utformning samt en ökad kunskap om personer med 
funktionsnedsättning och samverkan med funktionsrättsrörelsen. 
Deltagandet i kultur- och idrottslivet för personer med funktionsnedsättning behöver stärkas på 
så sätt att man involverar personer med funktionsnedsättning i arbetet än mer. Medel måste till 
för att både bygga tillgängliga arenor och att utbilda ledare och beslutsfattare i involvering av alla 
slags människor. Det stärker folkhälsan. 

Boendemiljö 
Samhällsplanering är ett viktigt verktyg för en hållbar livs- och boendemiljö och vi vill gärna 
tillägga att det är viktigt att göra rätt från början och att använda Universell utformning som ett 
verktyg för att bygga mer kostnadseffektivt. Här måste man också ta hänsyn till att cirka 30% av 
Östergötlands befolkning lever med en funktionsnedsättning. 

Fler boendemiljöer och bostäder behövs och man behöver ta stor hänsyn i planeringen så att 
man inte bygger in fysisk otillgänglighet. Att göra rätt från början sparar ekonomi i längden när 
man inte behöver göra åtgärder i efterhand. Universell utformning skapar bra förutsättningar.  

Transportsystem och kollektivtrafik 
Tillgängliga transporter handlar om fordonet i sig men även hållplatser, busskurer, stationer, 
utbildning av personal etc. För personer med funktionsnedsättning är särskild kollektivtrafik 
ibland en förutsättning för att kunna ta sig från A till B. När en destination finns utanför den egna 
kommungränsen blir antalet resor per månad begränsat för den enskilde resenären vilket vi ser 
som en odemokratisk åtgärd som infördes 2024. Varför tycker man att personer med svårigheter 
att använda den vanliga kollektivtrafiken inte är värda att satsas pengar på? Åtgärden som 
gjordes lär ha sparat 3 miljoner mot tänkta 8 miljoner. Konsekvensen får tyvärr oanade följder då 
åtgärden sätter käppar i hjulen för individer som deltar i ett särskilt rehabiliteringsprojekt, 
exempelvis Regionens neurorehabilitering. Där får individer intensivträning under en längre tid 
för att senare klara sin rehabilitering själv. Tillgången till sådan rehabilitering finns på några 
platser i länet men man kan inte delta längre då antalet färdtjänstresor över kommungränser 
begränsats. Chansen att återgå till ett bättre liv och till arbetet blir spolierat. Åtgärden gör även 
att personer med funktionsnedsättning har färre förutsättningar att delta på kompetens-
utveckling, utveckling inom vården, inom forskningen, delta på olika seminarier där vår 
medverkan kan ha stor betydelse för framtidsvisioner. Att få delta i detta är en demokratisk 
rättighet och utvecklar regionen och samhället.  
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God och jämlik hälso- och sjukvård 
När man som barn föds med en funktionsnedsättning eller förvärvar den senare har man ofta bra 
tillgång till god hälso- och sjukvård genom habiliteringen och barnklinikerna. När man sedan 
flyttas över till vuxenvården uppstår för många stora problem. Många av habiliteringens patienter 
ska överföras till primärvården som finns i alla kommuner. Men här finns inte alltid tillräcklig 
kunskap och vilja att möta upp dessa patienter. Det kan innebära att allvarliga sjukdomar inte 
upptäcks i tid. Bland annat är dödligheten i bröstcancer högre bland personer med intellektuell 
funktionsnedsättning.  Tyvärr har även köerna till psykiatrin ökat markant och försvårat för 
många att få en diagnos och relevant behandling. 
Rehabiliteringen har försämrats de senare åren på grund av att man sparat pengar. Det innebär 
att fler och fler tvingas att på egen hand försöka genomföra olika slags träningar på egen hand. I 
Linköping, Norrköping finns olika slags faciliteter att välja på, i övriga kommuner är alternativen 
få och med begränsade kommunöverskridande resor blir ännu sämre för individen.  

Samverkan 

Det är bra att civilsamhället får en roll i samverkan. Men när i de olika processerna ska 
samverkan initieras/ske? Att få vara med från början ger de bästa förutsättningarna. 
Civilsamhället måste finnas med i strategiska samrådsstrukturer så att olika perspektiv lyfts, 
även på kommunal nivå. 

Alla invånare i Östergötland ska inkluderas och från Funktionsrätt vill vi vara delaktiga i större 
omfattning än idag eftersom beslut har stor påverkan på personer med funktionsnedsättning 
framför allt för att samhället har blivit svårare att leva i. Funktionsrätt Östergötland deltar gärna i 
diskussioner om det goda läget, bebyggelseutveckling och utveckling av platser som främjar 
hållbarhet utifrån vårt funktionshinderperspektiv. 

Funktionsrätt Östergötland anordnar med ekonomiskt stöd från Region Östergötland utbildning 
för personer med funktionsnedsättning till att bli Forskningspartner. Dessa personer får kunskap 
om vad forskning är och hur man kan arbeta som forskningspartner i ett forskarteam för att 
kunna vara delaktiga och förbättra forskningen ytterligare. Funktionsrätt Östergötland utbildar 
även personer i att bli företrädare för att kunna bidra med patient- invånar- och 
närståendeperspektiv i olika samverkansgrupper på olika nivåer i Region Östergötland.  

Vi tar gärna emot eventuella frågor och ser fram emot kommande samverkan. 

 

Linköping 250328 

Agneta Lindqvist 

Ordförande Funktionsrätt Östergötland 
agneta@funktionsratt-ostergotland.se 
telefon: 0702134258 

mailto:agneta@funktionsratt-ostergotland.se


Kinda kommun   Box 1   590 40 Kisa   Tel: +46 494-190 00   Fax: +46 494-190 19

kinda@kinda.se   www.kinda.se   Bankgiro: 390-4000

YTTRANDE
Sida
1(2)

Kommunstyrelsen

Datum
2025-03-27

Diarienummer/idnummer
KS 2024/157 

Region Östergötland
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Remissvar gällande Utvecklingsstrategi för Östergötland från Kinda kommun

Kinda kommun välkomnar Region Östergötlands utvecklingsstrategi och dess 
ambition att skapa goda livsvillkor i hela Östergötland. 

Från ett näringslivsperspektiv ser vi flera viktiga aspekter som behöver beaktas för att 
Kinda kommun och andra landsbygdskommuner i regionen ska kunna bidra till och 
dra nytta av strategins visioner. Nedan följer våra synpunkter och förslag på hur 
strategin kan utvecklas för att stärka förutsättningarna för näringslivet i Kinda.

1. Kompetensförsörjning och arbetsmarknad

Ett av de största hindren för näringslivets utveckling i Kinda är 
kompetensförsörjningen. Vi ser positivt på strategins betoning av livslångt lärande och 
behovet av flexibla utbildningsstrukturer. Dock vill vi understryka vikten av:

 Utökade satsningar på yrkesutbildningar inom branscher där det finns 
efterfrågan, såsom besöksnäringen, skogsindustrin, gröna näringar och 
tekniska yrken kopplade till energiomställning.

 Samverkan mellan skola och näringsliv för att stärka kopplingen mellan 
utbildning och arbetsmarknad, exempelvis genom lärlingsutbildningar och 
praktikplatser.

 Digitala utbildningslösningar för att möjliggöra studier på distans och 
därmed minska kompetensflykten från landsbygden.

2. Infrastruktur och digital tillgänglighet

Kinda är en kommun med en glesare befolkning, vilket innebär att infrastruktur och 
tillgång till digitala tjänster är avgörande för näringslivets utveckling. Vi föreslår:

 Satsningar på vägnät och kollektivtrafik för att förbättra 
pendlingsmöjligheterna och därmed öka rörligheten på arbetsmarknaden.

 Bättre logistiklösningar för transport av varor och råvaror, särskilt för små 
och medelstora företag.

 Verka för en upprustning av Stångådalsbanan. 
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3. Företagsklimat och etableringsmöjligheter

Det är av stor vikt att skapa gynnsamma förutsättningar för befintliga företag att växa 
och för nya företag att etablera sig. Vi vill se:

 Förenklade tillstånd och regelverk för att minska administrationen och korta 
ledtiderna för företagsetableringar och investeringar.

 Förstärkt samverkan mellan kommuner och Region Östergötland för att 
marknadsföra Kinda som en attraktiv plats för företag inom gröna näringar, 
besöksnäringen och tillverkningsindustrin.

 Ett ökat fokus på företagsrådgivning och finansieringsstöd för små och 
medelstora företag i kommunen.

4. Besöksnäring och landsbygdsutveckling

Besöksnäringen är en viktig växtsektor för Kinda, och vi ser positivt på strategins 
ambition att utveckla olika livsmiljöer. Vi vill dock lyfta följande:

 En större satsning på marknadsföring av landsbygdens turism för att lyfta 
fram Sjöriket Kinda som en unik besöksdestination.

 Större fokus på evenemang och upplevelseturism, exempelvis inom 
friluftsliv och kulturella arrangemang.

5. Energiförsörjning och hållbarhet

För att kunna utveckla ett robust näringsliv behövs en trygg och tillräcklig 
energiförsörjning. Vi föreslår:

 Fortsatt satsning på forskning och innovation kring energiförsörjning och 
elektrifiering av transportsektorn.

Avslutande synpunkter

Kinda kommun ser positivt på strategins helhetsgrepp men vill betona vikten av att 
landsbygdskommuner får en större roll i genomförandet. Vi anser att det behövs fler 
åtgärder för att skapa förutsättningar för ett starkare och mer dynamiskt näringsliv i 
hela regionen. En jämn fördelning av insatser mellan stad och landsbygd kommer att 
vara avgörande för att nå de övergripande målen om hållbar tillväxt och utveckling.

Vi ser fram emot fortsatt dialog och samverkan kring utvecklingen av Östergötland.

Christer Segerstéen
Kommunstyrelsens ordförande
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Yttrande över - Remiss - Region Östergötlands regionala 
utvecklingsstrategi 

Linköpings kommun har fått möjlighet att yttra sig över Region Östergötlands 
reviderade utvecklingsstrategi (RÖ 2024-10297). Den nu gällande strategin 
beslutades 2022. 

Region Östergötland bedömer att strategin i allt väsentligt är aktuell. 
Översynen har fokuserats på några områden. Däribland att förtydliga 
strukturen, att stärka integreringen av hållbarhet och folkhälsostrategin i 
utvecklingsstrategin samt att belysa hur krisberedskapen bör hanteras inom 
ramen för strategin. Det är i dessa avseenden som förslag till reviderad 
utvecklingsstrategi remitteras. Kommunens yttrande följer regionens önskemål 
och handlar i huvudsak om behov av förtydligande och kompletteringar. 

Övergripande synpunkter kring struktur 

Kommunen uppfattar att utvecklingsstrategin skulle vinna på att redan 
inledningsvis sätta strategin och dess funktion i sitt sammanhang. Detta 
behandlas framförallt i strategins sista del, men skulle med fördel kunna 
komma tidigare. Att schematiskt precisera mål, inriktningar, strategiska 
områden, prioriteringar och understrategier skulle öka läsbarheten och 
underlätta förståelsen för den övergripande - och i vissa delar normativa - 
ansats som i stort präglar dokumentet. Den illustration som visas under 
rubriken “En gemensam kraftsamling” är tydlig och skulle med fördel kunna 
flyttas fram till de inledande texterna. Regionen bör också fundera kring om de 
ingående delarna kan balanseras ytterligare - några kanske kan kortas ned. 

Illustrationer, kompletterande rubriksättning, innehållsförteckning och 
sidhänvisning kommer sannolikt att bidra till att strategin blir mer lättillgänglig, 
men som det är nu uppfattar kommunen att strategin i vissa delar är svår att 
följa. Formuleringar återkommer och det är inte helt tydligt vad som skiljer 
mellan förklarande texter, strategiska områden, förutsättningar och 
utmaningar.  

Kommunen uppfattar också att skrivningarna emellanåt bär prägel av ett 
internt perspektiv. När Östergötlands kunskapsintensiva näringsliv beskrivs 
lyfts till exempel universitetssjukvårdens kopplingar till innovationer särskilt. 
Sant i sak, men skrivningarna bör balanseras och breddas för att ge en rättvis 
bild. Sett till helheten rekommenderar kommunen sammanfattningsvis 
regionen att redaktionellt ytterligare se över både struktur och texter. 
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Generella synpunkter i sak 

• Inkorporerandet av den rumsliga strategin skulle vinna på en tydligare 
övergång. I föreliggande version presenteras den väl abrupt. Under 
texterna kring storregional inriktning vill kommunen i sak framhålla att 
kommunen anser att stambanorna bör byggas ut, där sträckan 
Linköping-Göteborg bör vara nästa etapp. Sett till transportslag bör 
även perspektiven kring internationell tillgänglighet utvecklas – och 
utöver järnväg – också omfatta flyg och hamn. 

• Implicit kan man läsa in att allt som beskrivs gäller för alla som bor och 
verkar i Östergötland. I föreliggande version ligger stort fokus på tillväxt 
och faktorer kopplade till utbildning, arbete och näringsliv. Den röda 
tråden kring goda livsvillkor skulle stärkas om förutsättningarna för 
olika åldersgrupper beskrivs mer utförligt.  

• Världen är globaliserad. Samtidigt finns trender som går i motsatt 
riktning. Detta adresseras inte, men kräver strategier för anpassning.  

• Ojämlika förutsättningar behandlas på flera ställen i strategin, men 
växande ekonomisk ojämlikhet beskrivs däremot inte som en 
utmaning. Under en “Segregerad boendemiljö med skiftande 
förutsättningar” beskrivs inget av segregationens negativa effekter - 
sämre hälsa, högre arbetslöshet och lägre skolresultat etc - utan fokus 
ligger på stadens som norm och vikten av att utforma platser utifrån ett 
helhetsperspektiv med tonvikt på arkitektur, konst och design. 

• I strategin nämns hög utbildningsnivå som en styrka för länet. I 
strategin nämns mycket riktigt att utbildningsnivån skiftar i länet. 
Utbildningsnivån - och hur den skiljer sig åt mellan olika kommuner - 
skulle vinna på att problematiseras ytterligare. Skillnaderna inom länet 
motiverar en analys kring hur kommuner med en lägre andel kan 
stärkas. 

• Tillit är en viktig förutsättning för både regional och lokal utveckling. 
Kommunen uppfattar att tillit - och trenden kring minskad tillit i vissa 
grupper - förtjänar att lyftas tydligare bland utmaningar.  

Stärkt integrering av hållbarhet och folkhälsostrategin 
• Kommunen uppfattar att effekter av socioekonomisk segregation bör 

belysas tydligare. Segregation påverkar förutsättningarna för såväl 
sammanhållning som barn- och ungas uppväxtvillkor etc.  

 
• I relation till mål om grönare Östergötland saknar kommunen ett 

tydligare socialt perspektiv - folkhälsan förbättras av tillgänglig natur 
och frisk luft, etc. Vikten av aktiva transporter (gång/ cykel) för ett 
grönare Östergötland och en bättre folkhälsa skulle bland annat kunna 
utvecklas ytterligare. 

 
• Under målet om en innovativ region saknar kommunen perspektiv 

kring vikten av att Östergötlands aktörer verkar för att nå uppsatta mål 
och ligger i framkant vad gäller klimatarbete. 
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Krisberedskap inom ramen för strategin 
Kommunen uppfattar att texten kring “Ett robust Östergötland” saknar några 
bärande inslag och bör kompletteras. Ingenstans tydliggörs till exempel 
insatser som krävs kopplat till klimatförändringar, vilka redan nu påverkar 
bland annat förekomsten av värmebölja och skyfall. Kommunen vill ge nedan 
förslag till reviderad text: 

 
“Ett robust och demokratiskt Östergötland bygger på välinformerade, 
reflekterande och medvetna organisationer och invånare. Ett samhälle som 
fungerar i vardagen och har en god beredskap att under längre tid 
tillfredsställa grundläggande behov är nödvändigt. Livsmedelsförsörjning, 
tillgång till el och vatten, gods- och persontransporter, vård- och omsorg och 
möjlighet till kommunikation och information behöver vara säkrat. Kulturmiljöer 
och andra skyddsvärda platser behöver vara utpekade. Östergötland behöver 
vara rustat för att klara av samhällsstörningar som exempelvis epidemi, 
pandemi, geopolitiska kriser och ett förändrat klimat.  

 
Östergötlands krisberedskap bygger på att alla parter tar sitt ansvar, 
samverkar, samordnar sig och stödjer varandra. Organisationerna behöver 
också vara samövade för att klara av påfrestningarna som en stor 
samhällsstörning innebär. En viktig del av krisberedskapen i Östergötland är 
att samverkan sker med civilsamhället och näringslivet. Ansvar och 
rollfördelning mellan samhällsaktörer ska vara tydligt definierade och väl 
kända i Östergötland.  

 
För att hela Östergötland ska fungera och kunna utvecklas behövs 
försörjningen av exempelvis dricksvatten, livsmedel och energi vara robust. 
För att klara både framtida grundläggande behov och redundans i störda 
förhållanden krävs bland annat en fortsatt omställning till effektiv 
energianvändning och investeringar för att säkerställa ett tillräckligt 
kapacitetsstarkt energiförsörjningssystem i Östergötland. Ett aktivt arbete med 
klimatanpassning i hela länet behövs redan nu.” 

 

För Linköpings kommun 

 

Kristina Edlund 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Remissvar Utvecklingsstrategi för Östergötland 
(Dnr RÖ 2024-10297) 

Linköpings universitet (LiU) har av Region Östergötland (RÖ) givits möjlighet att 

yttra sig över ovan rubricerad strategi. Nedan summeras LiU:s inspel övergripande 

samt specifikt under vissa av de områden som bedöms som särskilt relevanta för 

samverkan mellan RÖ och LiU. 

SAMMANFATTNING 

Östergötlands utvecklingsstrategi beskriver målet om goda livsvillkor för alla i 

regionen genom en hållbar utveckling som integrerar sociala, ekonomiska och 

miljömässiga aspekter med Agenda 2030 som grund. Strategin betonar 

ett inkluderande, innovativt, attraktivt, grönare och robustare Östergötland. För 

att uppnå detta prioriteras strategiska områden som kunskap och kompetens, 

boende och välfärd, näringsliv och innovation, samt god tillgänglighet. Strategin 

lyfter även utmaningar och omvärldsfaktorer som påverkar utvecklingen och 

understryker vikten av samverkan mellan olika aktörer samt kontinuerlig analys 

och uppföljning av strategins genomförande. 

LiU anser att förslaget överlag är väl genomarbetat, välformulerat och att det tydligt 

bygger vidare på̊ tidigare regionala utvecklingsstrategier. LiU ställer sig bakom de 

generella målsättningarna i strategin. 

Däremot efterlyser LiU konkretare förslag som stöd för kraftsamling och 

prioritering inom föreslagna utvecklingsområden, tydligare målbilder och reella 

planer på hur dessa skall implementeras. För att inte riskera att bli en av mängden 

av regionala utvecklingsstrategier behöver ”spetsen” tydligare formuleras dvs vad 

vår region är riktigt bra på och hur vi omsätter dessa styrkor till en hållbar 

samhällsutveckling.  

Vidare anser LiU att strategin inte tillräckligtvis hanterar de geopolitiska 

utmaningar som vi ser i vår omgiving idag där trenden snarare är de-globalisering 

än globalisering. Här behöver den regionala utvecklingsstrategin i viss mån 

anpassas för att kunna hantera förändrade handelsflöden, stärka självförsörjning, 

utveckla arbetskraft och främja innovation. EU:s interna marknad blir en allt 

viktigare drivkraft, och regioner som snabbt kan anpassa sig till denna nya 

verklighet har goda möjligheter att utvecklas starkt. 
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LiU efterlyser därvidlag en kraftsamling för att skapa förutsättningar att bli en 

starkare aktör internationellt, uppmuntra och stödja internationaliserings-

aktiviteter samt inkludera internationella och interkulturella perspektiv i 

utvecklingsstrategin. Det internationella arbetet, med ett stakt EU fokus, som pågår 

på LiU i både forskningsprojekt och inom utbildningssamarbeten skulle kunna 

lyftas som en styrka för internationalisering och innovation. 

OMVÄRLD, FÖRUTSÄTTNINGAR OCH UTMANINGAR 

Som inledningsvis påtalats anser LiU att utvecklingsstrategin behöver hantera de 

de-globaliserings tendenser som idag råder. Ett ökat fokus på interna marknader, 

särskilt inom EU, kan få flera konsekvenser för den regionala utvecklingsstrategi. 

Ökad regional självförsörjning och industriell omstrukturering 

- Företag och industrier kan behöva anpassa sina leverantörskedjor och 

produktion för att minska beroendet av globala leverantörer.   

- Möjligheter för regional produktion och innovation kan stärkas genom 

satsningar på strategiska industrier, såsom grön teknologi och kritiska 

råvaror.   

Förändringar i handels- och investeringsflöden   

- Minskad global handel kan leda till större handel inom EU, vilket kan stärka 

vissa regioner medan andra (beroende av export utanför EU) kan drabbas 

negativt.   

Utmaningar och möjligheter för arbetsmarknaden 

- Regionen kan gynnas av en re-shoring av produktion, vilket skapar nya jobb. 

Brist på arbetskraft i vissa sektorer kan dock bli en utmaning om EU 

begränsar arbetskraftsinvandring från tredje land.  

- Strategin bör inkludera kompetensutveckling för att anpassa arbetskraften 

till nya behov, särskilt inom industriell automation och digitalisering. 

Infrastruktur och innovation   

- Ökat fokus på interna marknader kan leda till större investeringar i 

transport, energi, material och digital infrastruktur (AI) inom EU.   

- Regionala utvecklingsstrategier kan behöva anpassas för att främja 

innovation och stödja lokala företag i en mer självständig ekonomi.   

Politiska och institutionella förändringar   

- Större behov av samarbete mellan regioner nationellt såväl som inom EU för 

att säkerställa konkurrenskraft och ekonomisk stabilitet.   

KNYT SAMMAN ÖSTERGÖTLAND OCH TA TILLVARA DET GODA LÄGET 

LiU delar uppfattningen att Östergötlands geografiska läge skapar goda 

förutsättningar för regionens utveckling. LiU anser dock att allt för stor vikt läggs 

vid detta i den regionala utvecklingsstrategin. Avsnittet bör kortas ned och 

användandet av kartor begränsas till de(n) mest väsentliga.  
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Sammanfattningsvis är det viktiga att Östergötland genom strategisk planering och 

investeringar i infrastruktur och samverkan ska dra nytta av sitt geografiska läge för 

att skapa ett väl sammanhållet län internt och stärka sina kopplingar till omvärlden, 

vilket i sin tur bidrar till ekonomisk tillväxt, goda livsvillkor och hållbar utveckling i 

hela regionen. Strategin betonar i huvudskaligen två perspektiv på det geografiska 

läget: 

Att knyta samman Östergötland internt: Detta handlar om att skapa ett mer 

sammanhållet län där människor kan bo i olika delar och enkelt arbeta, studera och 

få tillgång till service i andra delar. Nyckelfaktorerna här är utveckling av ett 

hållbart transportsystem (inklusive kollektivtrafik) samt digital infrastruktur vilket 

är avgörande för att knyta samman landsbygder, städer och tätorter. 

Att ta tillvara Östergötlands goda läge externt: Detta fokuserar på hur 

Östergötland är uppkopplat storregionalt, nationellt och internationellt. Här 

konstateras att Linköping och Norrköping bör stärkas som en sammanhållen 

storregional och urban funktionell nod i ett europeiskt perspektiv. Utbyggnad av 

järnvägskapacitet via Ostläken samt förbättrade järnvägsförbindelser till 

Jönköping, Öresund och Göteborg ses som viktiga för ökad integrering och ett mer 

diversifierat näringsliv.  

STRATEGISKA OMRÅDEN 

Hur tillvaratas LiU:s kunskapstillgångar, forskning och utbildning? Regionen 

skulle med fördel kunna samarbeta mer aktivt med universitetets studenter, 

forskare och lärare inom olika ämnesområden och utbildningar för att gemensamt 

lösa olika utmaningar och bidra till att utveckla regionen.  

Samtidigt är det viktigt att poängtera att forskning och utbildning inte är att ta för 

given och behovet av kunskap baserad på vetenskaplig grund är stort i tider av 

faktaresistens, åsiktskorridorer och populism. Att synliggöra dess betydelse skapar 

vetenskaplig trovärdighet och bidrar ytterst till att utveckla demokratin. 

God och jämlik hälso- och sjukvård 
Goda livsvillkor och en god- och jämlik hälsa är en central del i hållbar utveckling. 

LiU och dess medicinska resp tekniska fakultet har en lång tradition av forskning 

inom området och kan genom sitt breda utbildningsutbud ge regionen både tillgång 

till utbildad arbetskraft samtidigt som en god hälsa är kopplad till den generella 

utbildningsnivån. Tillgången till välutbildad arbetskraft främjar också regionens 

tillväxt. Den forskning som sker inom den medicinska fakulteten, oftast 

tillsammans med hälso- och sjukvården, gagnar även den både hälsa, tillväxt och 

utveckling inom regionen.  

Vad LiU saknar i detta avsnitt är en genomgripande koppling till den nationella 

strategin för Life science, uppdaterad november 2024, dess prioriterade områden 

och målsättningar. En strategi där vår region och dess nyckelaktörer (universitet, 

företag och offentlig sektor) pekas ut som en av Sveriges starka life science kluster. 

LiU efterlyser ett ställningstagande och en precisering hur regionen och dess 

aktörer kan bidra med en posititv utveckling inom life science-sektorn för att bidra 

till att utvecka en ”God och jämlik hälso- och sjukvård”. 
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Näringsliv och innovation 
LiU är en viktig aktör i regionens innovationssystem men ånäms inte specifikt 

under detta avsnitt. Universitetets mångskiftande och kritiska samhällsuppdrag 

bidrar till att skapa värden till gagn för en positiv samhällsutveckling inom en rad 

olika områden och sektorer. Vägarna till nyttiggörande går såväl genom lärosätenas 

utbildnings- som forskningsuppdrag och det breda genomslaget för samhällets 

utveckling förekommer i långt högre grad än konventionell kommersialisering, även 

om det senare fortsättningsvis är att betrakta som en viktig komponent för 

regionens framtida konkurrenskraft. 

LiU ser gärna att en utmanings- och kunskapsdriven hållbar tillväxt tydligare lyfts 

fram. Högre utbildning och forskning syftar ytterst till att främja samhällets 

utveckling och samverkan mellan universitet, näringsliv och det övriga samhället är 

en förutsättning för att så ska ske. Det är i detta sammanhang också tydligt att 

forskningspolitiken har utvecklats i gränsytorna mot andra områden, att den har 

flätats samman med näringspolitik för att stimulera innovation och ekonomisk 

utveckling, med miljöpolitik för att minska samhällets sårbarhet och med 

socialpolitik för att skapa ett hållbart samhälle när demografi och utanförskap blivit 

viktiga frågor. Exemplen kan mångfaldigas men i grund och botten handlar det om 

ett skifte av fokus mot mer utmaningsdrivna prioriteringar för att i samverkan bidra 

till att lösa de samhällsutmaningar vi står inför.  

En förutsättning för förnyelseförmåga och konkurrenskraft är vidare att vi som 

enskilda organisationer och region lyckas attrahera morgondagens kvalificerade 

medarbetare. På det sättet kan förutsättningarna stärkas för en hållbar tillväxt med 

stärkt konkurrens-, innovationskraft och omställningsförmåga. LiU anser att 

attraktivitet och kompetensförsörjning bör än tydligare lyftas upp som centrala 

fokusområden i utvecklingsstrategin. 

Vidare är fortsatta satsningar för ökad samverkan inom de strategiska områdena 

är nödvändig för tillväxt. Det är samtidigt viktigt för regionen att kunna finna 

samarbete med andra parter, nationellt såväl som internationellt, för att gemensamt 

attrahera medel för fortsatt utveckling inom områdena. De strategiska områdena 

bör lyftas upp för att nå internationell lyskraft. LiU efterlyser en tydligare satsning 

på detta där EU:s ramprogram Horizon Europe och kommande FP10 kommer att 

erbjuda flera goda möjligheter.  

Slutligen, för att stimulera en fortsatt utveckling av regionen behöver samverkan 

mellan forskningen och utbildningen och det regionala näringslivet ytterligare 

förstärkas. Linköpings universitet ser härvidlag att en gemensam satsning som 

möjliggör ökad personrörlighet, kompetensutbyte, samverkan i olika former och 

karriärväxling mellan akademi och omgivande samhälle, kan komma till stånd. 
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God tillgänglighet i hela Östergötland 
LiU välkomnar regionens ambitioner att verka för att stärka och integrera arbets-, 

bostads- och studiemarknaderna. En väl fungerande infrastruktur, attraktiva 

boende- och livsmiljöer är viktiga komponenter för att kunna attrahera studenter 

och anställda till universitetet. Detta berör också LiU:s uppdrag att bidra till 

ständigt kunskapssökande med särskilt fokus på det livslånga lärandet som ställer 

andra krav på hur utbildningen anordnas än den mer traditionella högre 

utbildningen. 

Då LiU är ett flercampus universitet är det av särskild vikt att transporter mellan de 

båda huvudorterna samt dess campusområden är väl utbyggda. LiU ser dessutom 

gärna en ökad samverkan med närliggande regioner för att säkerställa att pendling 

mellan regionerna kan ske på ett smidigt sätt. Attraktiva, närliggande och 

prismässigt överkomliga studentbostäder är som alltid en prioriterad fråga för LiU. 

En gemensam kraftsamling 
LiU anser att avsnittet skulle kunna utvecklas vidare kring hur regionen tänker att 

utvecklingsstrategin ska implementeras och det fortsatta arbetet bedrivas. 

Analysplanering är ett bra verktyg men strategin bör även kompletteras med en 

handlingsplan för det fortsatta arbetet. Det är särskilt viktigt då stor uppslutning 

bland regionens aktörer är avgörande för att utvecklingsmålen ska uppnås. En 

förutsättning såväl inom regionen som för enskilda organisationer och aktörer att 

lyckas i arbetet kring hållbar utveckling är att gemensamt driva detta arbete.  

Huvuddragen i avsnittet skulle fördel även kunna finns med i början av utvecklings-

strategin under aktörsrubriken. 

Handläggningen av remisssvaret 

Remisssvaret har utarbatas av Jan Axelsson, rektorsråd för samverkan och 

Europafrågor vid Linköpings universitet. 

I bredningen har även synpunkter inhämtas från diskussioner inom ramen för LiU:s 

strategiska partnerskap med Linköpings och Norrköpings kommuner samt från 

vicerektor Per-Olof Brehmer. 

 

 

 

 

 

Jan Axelsson 
Rektorsråd 

 

jan.axdelsson@liu.se 

+46 706221757 
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  RÖ 2024 – 10297 

 

Region Östergötland 

 

 

Yttrande gällande reviderad Regional utvecklingsstrategi 

 

LRF Östergötland lämnar följande synpunkter på den reviderade versionen av den 

regionala utvecklingsstrategin. 

 

Det vi främst reagerar på i strategin är inte vad som står där, utan vad som inte finns 

med. Det gäller främst den påtagliga frånvaron av värdet av jordbruksmark och 

livsmedelsproduktion. Det är särskilt anmärkningsvärt eftersom översynen, enligt 

missivet, har fokuserat bl.a. på integrering av hållbarhet och krisberedskap i 

utvecklingsstrategin.  

 

Östergötland är ett mycket viktigt jordbruksregion med en bra bredd i produktion och 

företagande. Regionen har också en varierad livsmedelsindustri som förädlar de flesta 

av våra råvaror. Med rätt förutsättningar har livsmedelsproduktionen möjlighet att 

utvecklas ytterligare, vilket sannolikt kommer bli nödvändigt för att försörja en växande 

befolkning på krympande arealer globalt. Samtidigt hotas vår mest produktiva 

jordbruksmark i dag av en mängd andra intressen och exploateringar vilket inte alls 

framgår i strategin. Att produktiv jordbruksmark bevaras för framtiden är en ödesfråga 

både för Östergötland och Sverige. 

 

Vidare saknar vi betydelsen av att anpassa samhällsplaneringen utifrån ett förändrat 

klimat. Vi har redan på flera håll i regionen under de senaste åren upplevt både 

översvämningar och torka. Den ökade risken för extremväder behöver uppmärksammas 

mer i samhällsplaneringen. Kulturliv och upplevelser får stort utrymme i strategin. Det 

är inget fel, utan viktiga beståndsdelar i samhället. Men utan en stabil 

livsmedelsproduktion, tillgång på rent vatten och förnybara råvaror från skogen, 

kommer vi inte klara ens våra grundläggande behov. Vi önskar att utvecklingsstrategin 

speglar detta. 

 

Vi efterfrågar därför en bättre balans i strategin och föreslår några konkreta tillägg 

nedan, markerade med understrykning.   
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Sidan 4: En segregerad boendemiljö med skiftande förutsättningar  

 

”I Östergötland behövs fler bra boendemiljöer och fler bostäder. Olika platser har olika 

förutsättningar, vilket planering och insatser behöver ta hänsyn till. Att ta tillvara olika 

platsers specifika förutsättningar är viktigt. Det krävs en helhetssyn på utformandet av 

livsmiljön där arkitektur, form, konst och design ses sammanhållet. Därutöver behöves 

det i planeringen tänkas nytt för att inte exploatera ytterligare jordbruksmark. 

Planeringen måste också i större utsträckning ta hänsyn till framtida klimatförändringar.  

 

Ofta är staden norm och platser utanför städerna behöver ges möjligheter att utvecklas 

utifrån sina förutsättningar. För att lyckas med det behövs en ökad samordning i 

samhällsplaneringen, så att satsningar även styrs till mindre orter.”  

 

 

Sidan 11 Goda och attraktiva livsmiljöer  

 

”Östergötland behöver en mer samordnad samhällsplanering, vilket stärker 

förutsättningarna för att utvecklingspotentialen i alla delar av Östergötland kan tas 

tillvara. Om kommuner konkurrerar med varandra om bebyggelse, exploatering, 

arbetstillfällen och invånare, riskerar vi både att förlora produktiv mark som inte kan 

återställas, men också att utarma delar av regionen genom att centralisera allt mer till de 

stora kommunerna.  

 

Samverkan mellan Region Östergötland, Östergötlands kommuner och statliga 

myndigheter är därför viktig, liksom partnerskap med civilsamhälle och näringsliv. En 

sådan samordning skulle kunna främja såväl östgötskt näringsliv, attraktiva 

boendemiljöer, livsmedelsförsörjning och beredskap.”  

 

 

 

LRF Östergötland 

 

Jeanette Blackert   Johan Karlsson 

Regionordförande  Regionchef 

 

 

 
Sammanställt av Gabriella Cahlin, ledamot LRF Östergötland och Sara Agerberg, regionalt 

sakkunnig LRF Öst   
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Länsstyrelsen Östergötland  

Yttrande över regional utvecklingsstrategi 

(RUS), RÖ 2024-10297 

Bakgrund 

Region Östergötland har under 2024 gjort en översyn av befintlig 
strategi. Strategin bedöms, i allt väsentligt, vara giltig. I vissa 
avseenden bedömer Regionen att det finns anledning till justeringar. 
Flera regionala strategier med koppling till utvecklingsstrategin har 
beslutats efter strategins antagande vilket kan komma att föranleda 
ändringar i utvecklingsstrategin. Regionen efterfrågar synpunkter 
enligt ett antal områden som i detta remissvar utgör olika kapitel. 
Utöver det tillkommer ett kapitel för övrigt. 

Sammanfattning av Länsstyrelsen 

Östergötlands synpunkter 

Länsstyrelsen Östergötland, kallad Länsstyrelsen, har, i första hand, 
fokuserat på de områden som Region Östergötland efterfrågar för 
remissversionen. Länsstyrelsen anser att förslaget är bra med många 
positiva delar men anser att det finns utvecklingspotential inom de 
efterfrågade fokusområdena. 

Länsstyrelsen anser att det bör framgå tydligare vilken regionala 
utvecklingsstrategins roll är och hur den kopplar samman både 
nationell nivå och strategier på regional nivå som inte är beslutade 
av Region Östergötland men som är en del i länets utveckling och 
också bidragande aktörer. 

Länsstyrelsen anser att integrering av hållbarhetsperspektivet är 
svagt i strategin och bör utvecklas. 

Länsstyrelsen tycker att det är positivt att folkhälsostrategiska 
perspektivet syns starkt i utvecklingsstrategins inledning. Därefter 

Tuse tack!  
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integreras inte folkhälsoperspektivet tydligt. Länsstyrelsen anser det 
är viktigt att folkhälsa genomsyrar hela strategin. 

Länsstyrelsen välkomnar avsnittet "Ett robust Östergötland". 
Beredskapsperspektivet är så viktigt att det bör integreras i hela 
strategin. Länets motståndskraft, mot olika typer av 
samhällsstörningar, behöver höjas inom alla områden. 

Struktur 

Då regionala utvecklingsstrategin utgör ett styrdokument och 
visionsdokument för hela länet är det önskvärt med både en 
tydligare struktur och med en ökad tydlighet kring andra strategier 
och aktörer.  

Det bör finnas en beskrivning av strategins roll i förhållande till 
nationella strategier och till relevanta regionala strategier för att 
inkludera och tydliggöra olika aktörers medverkan som bidrar till 
länets utveckling och tillväxt. Det bör också framgå att Länsstyrelsen 
är en regional statlig myndighet som har i uppdrag att samordna 
staten på regional nivå. 

Det bör också tydlig framgå att strategin inte besitter kapacitet att 
genomföra allt då rådigheten inom vissa områden finns hos andra 
aktörer.  

Koppling till nationell politik för regional 

utveckling  

Den regionala utvecklingsstrategin är en plattform för länets aktörer 
i det gemensamma arbetet framåt. Därför finns ett behov av 
förtydligande kring strategins roll i förhållande till nationell politik. 
Utvecklingsstrategin bör tydligare kopplas samman med 
politikområden som har bäring på regional utveckling inom samtliga 
hållbarhetsperspektiv; ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet.  

Länsstyrelsen anser att ett förtydligande av strukturen, enligt 
föregående avsnitt, också bidrar till en tydligare koppling till mål för 
den nationella politiken. 

Vad gäller hållbarhetsperspektivet tar utvecklingsstrategin 
utgångspunkt i Agenda 2030 och FN:s 17 globala hållbarhetsmål på 
lokal och regional nivå. I Sverige konkretiseras den ekologiska 
dimensionen i Agenda 2030 av de 16 nationella miljökvalitetsmålen, 
som formuleras i den nationella strategin. Det är önskvärt med en 
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tydligare koppling till den nationella strategin i den reviderade 
regionala utvecklingsstrategin. 

Länsstyrelsen delar också de slutsatser som framkommer i en 
jämförande analys som Folkhälsomyndigheten har gjort av 
beröringspunkter mellan folkhälsopolitiken och den regionala 
utvecklingspolitiken (2023, Folkhälsopolitik och regional 
utvecklingspolitik – En jämförande analys). Analysen visar att det 
finns tydliga beröringspunkter mellan folkhälsopolitikens åtta 
målområden och den regionala utvecklingspolitikens fyra strategiska 
områden. Folkhälsopolitikens befolkningsperspektiv och den 
regionala utvecklingspolitikens geografiska perspektiv förstärker 
varandra. Att harmonisera, organisera och styra de två 
politikområdena bedöms av Folkhälsomyndigheten skapa betydande 
synergier och ger goda möjligheter att förstärka varandra och bidra 
till varandras måluppfyllelse. 

Hållbarhet  

Strategin lyfter föredömligt att goda livsvillkor förutsätter en hållbar 
tillväxt och utveckling i hela Östergötland. Det är önskvärt att, i 
detta sammanhang, även lyfta fungerande ekosystemtjänster som en 
förutsättning för hållbar tillväxt och hållbar utveckling. Några andra 
exempel på hur hållbarhet tydligare integreras i strategin lyfts 
nedan. 

All form av omsättning av energi innebär påverkan på miljön, 
exempelvis genom ökad resursanvändning, påverkan på lokal 
luftkvalitet eller genom en förändrad livsmiljö för växter och djur. 
För att integrera hållbarhet behöver Östergötland behöver bli både 
mer resurs- och energieffektivt. Omställningen till en cirkulär 
ekonomi har en stor potential att minska resursanvändning och 
därmed begränsa klimat- och miljöpåverkan. Det är önskvärt att i 
strategin förtydliga innebörden av meningen ”För konsumtion 
används alltid livscykel- och systemperspektiv”. En cirkulär ekonomi 
kan definieras som ett system där avfall i princip inte uppstår. 
Utgångspunkt bör, i enlighet med detta, i första hand vara att 
minska användningen av miljö- och hälsoskadliga ämnen, vilket även 
lyfts som ett av de övergripande målen i Region Östergötlands 
hållbarhetsprogram 2023–2030. Det är något som bör lyftas in i 
strategin och som väl kompletterar skrivningar som redan finns. 

I utvecklingsstrategin konstateras att det i Östergötland ska finnas 
en mångfald av olika livsmiljöer, tex kust, skärgård och skogsbygd. 
Det krävs insatser för att skydda, bevara och utveckla dessa 
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livsmiljöer och helhetssyn på utformandet av livsmiljöer. 
Tillgänglighet till natur- och kulturlandskap är viktigt för både 
kultur- och idrottsliv. Ytterligare aspekter av vikt vid utformandet av 
bra boendemiljöer är exempelvis tillgången till vatten, energi och 
naturområden vilket också är av betydelse för företagsutveckling 
och kompetensförsörjning.  

Folkhälsostrategin  

Det folkhälsostrategiska perspektivet syns starkt i 
utvecklingsstrategins inledning där människan ska stå i centrum och 
en välmående befolkning utgör grunden för ett robust 
motståndskraftigt samhälle. Integreringen av livsvillkor och hälsa 
hos befolkningen är en drivande kraft för en hållbar 
samhällsutveckling. I de fortsatta delarna i strategin, Omvärld och 
förutsättningar, Utmaningar och Strategiska områden, integreras 
inte folkhälsoperspektivet lika tydligt. Det är viktigt att folkhälsa 
integreras och genomsyrar hela strategin. 

Länsstyrelsen ser att det finns behov av tydligare integrering av den 
demografiska utvecklingen i Östergötland, med en åldrande 
befolkning. Ojämlika förutsättningar bör också synliggöras tydligare, 
det vill säga förutsättningarna för människor att delta i samhällslivet 
varierar beroende på utbildning, ålder, kön, fysiska och psykiska 
funktionsnedsättningar, boendeplats och en rad andra faktorer. När 
det gäller boendemiljö och bostäder finns behov av att lyfta 
exempelvis bostadsbrist, segregation, stadsutveckling, levande 
landsbygd och trygghet. Den ojämlika hälsan kunna beskrivas 
tydligare både som förutsättning och som utmaning. 

Att stärka integreringen av folkhälsa i utvecklingsstrategin och dess 
organisering skulle kunna ge en tydligare bild av Östergötarnas 
behov, förutsättningar och hälsotillstånd. En bild som kan knyta 
samman olika planeringsprocesser och samverkansstrukturer. Det 
skapar förutsättningar för samhandling för att de som bor och 
verkar i Östergötland ska ha möjlighet att leva ett gott liv och bidra 
till en hållbar utveckling. 

Folkhälsostrategin bör också organiseras, styras och ledas på samma 
sätt som utvecklingsstrategin, genom befintlig samverkansstruktur, 
med politiska- och tjänstepersonsforum för dialog, 
erfarenhetsutbyte och samverkan. Om folkhälsostrategin tydligare 
integreras, organiseras och styrs genom samrådsstrukturen skapas 
möjlighet att både synliggöra och adressera utmaningar som finns 
för jämlika förutsättningar för hälsa. Det ger möjlighet att skapa 
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synergier och att prioritera insatser för befolkningens hälsa jämte 
andra insatser. Gemensamma satsningar, i syfte att främja en god 
och jämlik hälsa, kan finansieras likt andra insatser för att skapa 
goda livsvillkor i Östergötland. 

Harmonisering med andra politikområden som har bäring på social 
hållbarhet, exempelvis bostadsbyggande, stadsutveckling, trygghet, 
jämställhet, mänskliga rättigheter generellt och barnets rättigheter 
specifikt, diskriminering, integration och en god och jämlik hälsa är 
önskvärt. 

Krisberedskap 

Länsstyrelsen anser att krisberedskap bör finnas kvar i strategin och 
kompletteras med civil beredskap och totalförsvar. Som ett 
samlande begrepp kan man använda ordet beredskap istället för 
krisberedskap. 

Strategin fokuserar på goda livsvillkor i Östergötland i fredstid och 
kristid, men nämner inte höjd beredskap och krig. Sedan Rysslands 
fullskaliga angreppskrig mot Ukraina inleddes 2022 har Sverige på 
kort tid behövt tänka i nya banor. Steg för steg har planer och 
dokument anpassats. Även utvecklingsstrategin skulle behöva gå in i 
denna fas. Om strategin inkluderar civil beredskap och totalförsvar 
påverkar det flertalet områden, exempelvis: 

• Boende: Hänsyn till utrymning och inkvartering i samarbete 
med Försvarsmakten och Länsstyrelsen. 

• IT: Hänsyn till behov av säkra kommunikationer och 
alternativa kommunikationer. 

• Transport: Planering i samarbete med Försvarsmakten, 
Trafikverket och Polisområde Östergötland. 

• Expansion: Hänsyn till att bevara jordbruksmark för 
livsmedelsförsörjning i samverkan med näringsliv och politik 
och att istället använda befintlig eller skapa hållbar ny 
bebyggelse. 

• Elektricitet: Hänsyn till behovet av drivmedel och reservkraft. 

• Kunskap: I samverkan med exempelvis Linköpings 
universitet, kommuner, skolor och andra aktörer öka 
förmågan att möta desinformation. 
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För att på ett enhetligt vis inkludera beredskapsdimensionen i 
strategin föreslår Länsstyrelsen att Region Östergötland i texten 
hänvisar till Samverkan Östergötland Samverkan Östergötland | 
Länsstyrelsen Östergötland och dess inriktning och plan. 
Länsstyrelsen föreslår också att en resurs inom Region Östergötland 
med fördel skulle vara de medarbetare från Katastrofmedicinskt 
centrum (KMC) som regelbundet deltar i arbetet inom den regionala 
samordningsfunktionen (RSF). Det skulle påverka underlag som ”Hur 
går det för Östergötland?”, som omnämns i texten i den reviderade 
utvecklingsstrategin, i positiv riktning för att bli än mer 
övergripande, aktuellt och användbart. 

Målkonflikter rörande beredskapsperspektiv 

Det står kort att strategin har både vertikala och horisontella 
dimensioner som gör den komplex. Länsstyrelsen konstaterar att 
det inom strategin kan uppstå målkonflikter mellan exempelvis 
beredskap och utveckling. Ett exempel är behovet av bostäder 
kontra behov av att bevara jordbruksmarken för att producera 
livsmedel, en avgörande del av vår beredskap. Det är önskvärt att 
hitta hållbara sätt att bygga bostäder, incitament för att byta bostad 
och/eller använda befintliga bostäder på nya vis. Detta för att 
undvika exploatering av jordbruksmark.  

Avsnittet ”Ett robust Östergötland” 

Länsstyrelsen ger följande förslag på ändringar och tillägg som 
skulle tydliggöra avsnittet kring behovet av robusthet. 

Ett robust Östergötland är en förutsättning inte bara för utveckling 
utan även för ökad motståndskraft. Östergötland behöver vara 
rustat för olika typer av störningar, som epidemier, pandemier, 
naturkatastrofer, geopolitiska kriser och ytterst krig. Det behövs en 
god beredskap för att under en längre tid tillfredsställa 
grundläggande behov som livsmedels- och dricksvattenförsörjning, 
elektricitet, skydd och värme, gods- och persontransporter, 
utpekade kulturmiljöer, vård samt möjlighet till kommunikation och 
tillgång på information.  

Ett robust Östergötland måste också vara demokratiskt och bygga 
på välinformerade, reflekterande och medvetna invånare samt 
aktörer i samverkan. Det är viktigt att skapa verktyg för att kunna 
förstå och aktivt bemöta påverkanskampanjer. 

https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/sakerhet-och-beredskap/samverkan-ostergotland.html
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/sakerhet-och-beredskap/samverkan-ostergotland.html
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Länsstyrelsen föreslår ett nytt stycke med följande lydelse: 
Östergötlands beredskap för kris och krig bygger på såväl formella 
som informella nätverk. Länets statliga och icke-statliga aktörer 
möts exempelvis regelbundet inom Samverkan Östergötland för att 
planera för det gemensamma arbetet inför, under och efter 
samhällsstörningar. Region Östergötland är en del i detta arbete och 
tillsammans, och var för sig, för man dialog med civilsamhälle, 
näringsliv och allmänhet. 

Länsstyrelsen föreslår att följande stycke tas bort eller breddas: 
”Trygg energiförsörjning handlar om att förebygga och lindra de 
negativa konsekvenser som uppstår på grund av störningar och 
avbrott i energiförsörjningen. För att klara omställningen till ett 
hållbart och tryggt energisystem krävs en effektiv energianvändning 
och ett ändamålsenligt, robust och tillräckligt kapacitetsstarkt 
energiförsörjningssystem. Ansvars- och rollfördelningar ska vara 
tydligt definierade och väl kända i Östergötland.” 

Länsstyrelsen menar att det skulle vara fördelaktigt att i sista 
stycket även inkludera annan typ av försörjning som är nödvändig 
för att ge robusthet. Det skulle vara bra att det framgår hur 
exempelvis dricksvatten- och livsmedelsbehovet ska tillgodoses. Det 
kanske skulle behövas en understrategi eller handlingsplan. 

Övrigt 

Den regionala utvecklingsstrategin adresserar i låg utsträckning 
länets ojämställdhetsproblem vilket försvårar arbetet för ett län där 
utveckling, konkurrenskraft, hållbarhet och samhällets robusthet 
står i fokus. Könsuppdelade utbildningsval och den könsuppdelade 
arbetsmarknaden, ojämställd hälsa, och växande socioekonomiska 
skillnader är några faktorer som både bromsar och förhindrar denna 
utveckling. RUS:en lyfter generellt jämlikhet oftare än jämställdhet, 
även inom områden där det finns könsspecifika utmaningar. Om 
jämställdhet inte integreras i problembeskrivningar och strategier är 
risken att fel insatser sätts in. 

Förslagsvis utvecklas och integreras jämställdhet i de strategiska 
områdena: 

• Kunskap kompetens och livslångt lärande.  
Vi vet att det finns stora jämställdhets och 
jämlikhetsutmaningar på området utbildning. Flickor klarar i 
allmänhet skolan bättre än pojkar och väljer att vidareutbilda 
sig i större utsträckning. Kompetensförsörjning är generellt 
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ett hinder för tillväxt i många företag och en stor utmaning 
för offentlig sektor. En bidragande orsak är den 
könsuppdelade arbetsmarknaden.  

• Boende, arbete och välfärd.  
Strategier behövs för att prioritera områden där 
socioekonomin är svag. Avsnittet om god och jämlik hälso- 
och sjukvård är könlöst och saknar jämställdhetsperspektiv, 
trots att vi vet att det finns stora könsskillnader i hälsa och i 
vården. För att uppnå god och jämlik vård behöver dessa 
adresseras. 

• Näringsliv och innovation.  
Kvinnor driver drygt 30 procent av Sveriges företag. 
Forskning på uppdrag av Tillväxtverket visar att kvinnor inte 
får ta del av offentlig finansiering för företagsfrämjande i 
motsvarande omfattning som män. Östergötland ligger under 
riket i snitt rörande kvinnliga företagsledare i börsbolag. För 
att kunna utveckla dessa områden behövs ett tydligt 
jämställdhetsperspektiv. Avsnittet behöver adressera de 
skillnader som finns mellan kvinnor och män. 

• God tillgänglighet i hela Östergötland.  
Det finns stora könsskillnader gällande transporter. Män åker 
i högre utsträckning bil medan kvinnor i högre utsträckning 
åker kollektivtrafik. Avsnittet behöver adressera 
könsskillnader för en mer jämställd transportplanering där 
även fler rättighetsperspektiv vägs in, såsom barnperspektiv 
och tillgänglighetsperspektiv (dvs. funktionsvariationer). 

RUS:en skulle även med fördel inkludera ojämställdhetsproblem och 
strategier för ett mer jämställt samhälle, med hänvisning till de 
jämställdhetspolitiska målen, CEMR-deklarationen som både Region 
Östergötland och flera kommuner skrivit under, och även till 
hållbarhetsarbete och Agenda 2030. Jämställdhet enligt Agenda 
2030 både är ett syfte, ett horisontellt mål och ett mål i sig. 

Jämställd regional utveckling bidrar till attraktivitet i regionen med 
ett inkluderande klimat som tilltalar både kvinnor och män.  

Se gärna följande för fördjupning:  

Jämställdhetsmyndighetens rapport om jämställdhetsperspektiv i 
regionala utvecklingsstrategier Rapport 2022:16 Bilaga 1 
Regionalpolitik, könsmönster och jämställdhetsambitioner 

https://jamstalldhetsmyndigheten.se/media/xkfccjgj/rapport-2022-16-bilaga-1-regionalpolitik-ko-nsmo-nster-och-ja-msta-lldhetsambitioner.pdf
https://jamstalldhetsmyndigheten.se/media/xkfccjgj/rapport-2022-16-bilaga-1-regionalpolitik-ko-nsmo-nster-och-ja-msta-lldhetsambitioner.pdf
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SKR_Faktablad_regional-utveckling.pdf 

Newsworthy | Få kvinnor leder företag i Östergötland – mer än fyra 
män för varje kvinnlig vd 

Sverige på efterkälken gällande kvinnor inom innovation - PRV 

Fler kvinnor driver innovation framåt - PRV 

De som medverkat i beslutet  

Beslutet har fattats av landshövding Gunilla Svantorp med 
näringslivs- och tillväxtdirektör Madeleine Söderstedt Sjöberg som 
föredragande. I yttrandet har energi- och klimatstrateg Maja Kling 
Ek, handläggare vatten Sara Nilsson, samordnare för folkhälsa 
Susanne Stålhammar, beredskapshandläggare Elina Jonsson, 
lantbrukskonsulent Jonna Sundell Johnestedt 
jämställdhetsutvecklare Jenny Linander  och jämställdhetsutvecklare 
Karin Linkhorst medverkat.  

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 

Kontaktuppgifter 

Välkommen att kontakta mig, Madeleine Söderstedt Sjöberg, för 
frågor på telefon 010-2235292 eller via e-post 
Madeleine.SoderstedtSjoberg@lansstyrelsen.se. Ange ärendets 
diarienummer 20655-2024 i ämnesraden för e-post. 

Det går även bra att ringa till Länsstyrelsens växel, telefon 010-223 50 00. 
 

https://skr.se/download/18.544e1c0b1784a907392856ca/1617874851646/SKR_Faktablad_regional-utveckling.pdf
https://www.newsworthy.se/artikel/308825/f%C3%A5-kvinnor-leder-f%C3%B6retag-i-%C3%B6sterg%C3%B6tland---mer-%C3%A4n-fyra-m%C3%A4n-f%C3%B6r-varje-kvinnlig-vd
https://www.newsworthy.se/artikel/308825/f%C3%A5-kvinnor-leder-f%C3%B6retag-i-%C3%B6sterg%C3%B6tland---mer-%C3%A4n-fyra-m%C3%A4n-f%C3%B6r-varje-kvinnlig-vd
https://www.prv.se/sv/om-oss/nyheter/sverige-pa-efterkalken-gallande-kvinnor-inom--innovation/
https://www.prv.se/sv/om-oss/nyheter/fler-kvinnor-driver-innovation-framat/


 

 

                                                                           Linköping den 26 mars 2025 

Yttrande 

Miljöpartiet vill i vårt yttrande särskilt betona vikten av de fyra strategiska områdena i 

utvecklingsstrategin. De prioriterade områdena täcker flera av de utmaningar som nämns i 

inledningen, men vi anser att miljö- och klimatfrågorna behöver lyftas fram tydligare. Det 

skulle stärka strategins helhet om miljö- och klimatperspektivet framgick redan i inledningen 

av avsnittet, där det bör klargöras att dessa utmaningar måste adresseras inom samtliga 

områden utifrån givna förutsättningar. 

Under rubriken Strategiska områden anges att ”de fyra strategiska områden som tagits fram är 

viktiga för att realisera en hållbar utveckling”. Miljöpartiet anser att det vore värdefullt att 

tydligare beskriva vad som utmärker en hållbar utveckling. Vidare står det att en hållbar 

utveckling ”kräver samverkan mellan flera aktörer”, men vi efterlyser en konkretisering av 

hur denna samverkan ska ske. Hur skapas ett gemensamt ansvarskännande för den regionala 

utvecklingsstrategin, så att olika aktörer känner ett reellt ansvar för utvecklingen? 

Under rubriken God tillgänglighet i hela Östergötland behandlas tillgänglighet till olika 

platser. Miljöpartiet anser att skrivningarna kring kollektivtrafikens framkomlighet, både 

inom och mellan städer, behöver förtydligas. Framför allt bör kollektivtrafikens roll i att 

förbinda Norrköping och Linköping lyftas fram tydligare, då en välfungerande kollektivtrafik 

mellan dessa städer är avgörande för regionens utveckling. 

Miljöpartiet ser mycket positivt på att Östergötland ska ha en mångfald av livsmiljöer och att 

olika typer av livsmiljöer lyfts fram. Vi anser att det är viktigt att beskriva dessa på ett 

nyanserat sätt för att komma bort från den förenklade motsättningen mellan stad och 

landsbygd. En bredare beskrivning av livsmiljöer skapar bättre förutsättningar för 

välgrundade beslut. 

Slutligen vill vi betona vikten av att inkludera frågor kring boende och de utmaningar som 

klimatförändringarna medför, exempelvis ökad risk för översvämningar. Vi anser att detta är 

en central aspekt av regional planering som behöver tydliggöras i strategin. 

I övrigt har synpunkter framförts muntligt i samband med en frågestund tillsammans med 

tjänstepersoner med ansvar för remissversionen och dessa synpunkter har vi inte tagit med i 

detta skriftliga svar.  

 

Miljöpartiet i Östergötland, gm 

 

Margareta Fransson, gruppledare 



 Svar 

Kommunstyrelsens förvaltning 

Datum  2025-02-05 
Diarienummer  KS/2024:286 

Handläggare 
Thomas Gustafsson 
Telefon 010-234 57 79 

Svar på remiss av reviderad utvecklingsstrategi för  
Östergötland (RUS RÖ 2024-10297) från Mjölby kommun. 

Bakgrund 
Region Östergötland har under 2024 gjort en översyn av den befintliga 
strategin, vilken beslutades av regionfullmäktige 2022. Det översynen har 
fokuserat på är att:  

 Förtydliga strukturen i strategin 
 Analysera hur utvecklingsstrategin bör ytterligare harmoniseras med 

målen för den nationella politiken för regional utveckling inkl. den 
nationella strategin för hållbar regional utveckling och andra 
politikområden. 

 Utveckla och stärka integreringen av hållbarhet i strategin 
 Utveckla och stärka integreringen av folkhälsostrategin i 

utvecklingsstrategin 
 Belysa hur krisberedskap bör hanteras inom ramen för 

utvecklingsstrategin 

Regionen efterfrågar synpunkter på den reviderade strategin. 

Synpunkter på strategins struktur 
Figuren Utvecklingsstrategin och understrategier på näst sista sidan bör 
placeras först i dokumentet. Den ger en förståelse och läsanvisning för 
dokumentets olika delar.  

Avsnittet om omvärld och utmaningar kan flyttas till bilaga. Att ha 
omvärlds/utmaningsavsnittet mellan mål och avsnittet om ett geografiskt 
helhetsperspektiv gör det svårt att följa rapportens logik. Avsnittet omvärld 
och utmaningar finns inte heller med i figuren nämnd ovan. 

Strategin upplevs som tydligare med dispositionen att först beskriva de 
övergripande målen som sedan övergår i en beskrivning av avsnittet om ett 
geografiskt helhetsperspektiv. Därefter följer beskrivning av de strategiska 
områdena och prioriteringar som beaktar ovanliggande principerna.  

Revideringen innebär på många sätt en mer stringent och tydligare 
utvecklingsstrategi.  



Svar 

Datum 2025-02-05 
Diarienummer KS/2024:286 

 

Synpunkter på övriga delar 
Revideringen har på ett klokt sätt utvecklat och stärkt integreringen av 
hållbarhet, folkhälsoarbetet och krisberedskap. Avsnittet Ett robust 
Östergötland betonar vikten av att krisberedskap är en del av regionens 
strategi. I närtid har cyberhot blivit ett allt mer vanligt inslag i kommunens 
säkerhetsarbete vilket också kan poängteras i avsnittet.  

Den utvecklade beskrivningen av ett geografiskt perspektiv där en region 
behöver utvecklade kopplingar till omgivande regioner är förtydligat. Detta 
stärker vikten av att ett utvidgat geografiskt perspektiv är en nyckelfaktor för 
att kunna nå de regionala målen.  

I avsnittet Analys, uppföljning och utvärdering instämmer Mjölby kommun i 
att det krävs en helhetssyn för att kunna genomföra tematiska analyser. Värt 
att notera är att olika geografiska indelningar hos olika statliga, regionala och 
kommunala myndigheter gör att tolkningar av data försvåras. Exempel på 
detta är DeSo, nyckelkodsområden (NYKO), vårdscentralsområden samt 
tätortsgränser. Önskvärt vore att regionen bidrar till att finna en nationell 
geografisk standard, som är relevant. Där är nyckelkodsområden det idag 
bästa alternativet, då analyser på DeSo för Mjölby kommun bidrar till 
feltolkning av t ex boendesegregation.  

 

Kommunstyrelsen 

Cecilia V. Burenby (S) 
Kommunstyrelsens ordförande 
 
 
Mjölby kommun 595 80 Mjölby 
Telefon: 010-234 50 00 
Telefax: 010-234 51 20 
E-post: kommunstyrelsen@mjolby.se 
www.mjolby.se  
Organisationsnummer: 212000-0480



Remissvar på Utvecklingsstrategi för 

Östergötland av Moderaterna Östergötland 

 

Allmänna kommentarer 

Moderaterna Östergötland ser som helhet positivt på utvecklingsstrategin och ser 

den som en god uppdatering. Strategin är begriplig och lättläst, även om det skulle 

behöva göras en genomgång av texten för att korrigera språkliga fel. 

 

Goda livsvillkor i Östergötland 

Moderaterna Östergötland ser positivt på de ingångsvärden och principer som utgör 

grunden för strategin. Inkluderandet av avsnittet om krisberedskap lyfter viktiga 

aspekter och är ett välkommet tillskott i strategin. Placeringen i strategin är rimlig i 

förhållande till vilka andra områden som berörs i avsnittet och på vilken nivå som 

frågorna ligger i strategin. Bilden under avsnittet Ett inkluderande Östergötland lyfter 

många faktorer som är viktiga i livet, men dess budskap hör inte hemma i det avsnitt 

som den berör och den bör tas bort. I avsnittet Ett innovativt och attraktivt 

Östergötland så lyfts behovet av att attrahera, behålla och utveckla män och kvinnor, 

medan andra könsidentiteter inte nämns vilket de borde. 

Omvärld och förutsättningar 

Moderaterna Östergötland delar strategins bild av omvärldsläget och Östergötlands 

förutsättningar. Särskilt positivt är lyftandet av Linköpings universitet i synnerhet, men 

även den höga utbildningsnivån i allmänhet som båda är stora styrkor i Östergötland. 

Utmaningar 

De många utmaningar som lyfts tar ett brett grepp på vilka utmaningar som länet står 

inför framöver. I beskrivningarna om de utmaningar som identifieras i strategin 

saknar Moderaterna Östergötland att det kulturella utanförskapet som finns i 

samhället inte nämns som en utmaning. 

Knyt samman Östergötland och ta tillvara det goda läget 

Östergötlands geografiska läge ger väldigt goda förutsättningar för att skapa 

kontakter med andra delar av Sverige och världen. Moderaterna Östergötland ser 

väldigt positivt på beskrivningen av förutsättningarna och möjligheterna för järnvägen 

och vägnätet i avsnittet, men saknar en beskrivning av hur man kan arbeta kopplat till 

sjöfarten och luftfart för att stärka Östergötlands position i landet och i ett globalt 

sammanhang. Med tanke på Östergötlands starka ställning inom svenskt flyg är det 

särskilt viktigt att ta med den delen. 

 



Strategiska områden 

Utbildningen fyller en viktig funktion för tillväxten i länet och det lyfts på ett väldigt bra 

sätt i kapitlet. Även de utmaningar som finns med kompetensförsörjning tas upp på 

ett bra sätt i kapitlet. 

I avsnittet om kultur- och idrottsliv lyfts flera bra aspekter av vikten av kulturen i 

Östergötland. Den viktigaste ingången till ett brett kultur- och idrottsliv är att det ska 

tilltala så många östgötar som möjligt. Det innebär att kulturaktörer som kan 

entusiasmera många spelar en extra stor roll i det östgötska kulturlivet. 

I avsnittet om vårdgivare tas ett för centralt perspektiv på Region Östergötland i 

mitten av det första stycket när man skriver om andra vårdgivare och regioner. I 

stället ska fokus vara på en helhet där samverkan mellan vårdgivare är central.  

Under näringslivsområdet lyfts det att offentliga aktörer spelar en central roll i 

näringslivets tillväxt. Där ges de offentliga aktörernas ansvar en för stor roll då det i 

stället bör vara tydligare på vilket sätt som offentliga aktörer faktiskt spelar en central 

roll för näringslivet. Offentliga aktörer spelar genom utbildning och infrastruktur en 

central roll. I avsnittet om regionala styrkeområden borde de identifierade regionala 

styrkeområdena nämnas. De miljöer som nämns i samma stycke lyfts utifrån sina 

positiva effekter bör ges vikt på fler sätt än bara deras funktion som mötesplatser, 

utan även som plattformar. 

I stycket som berör rumslig närhet nämns kollektivtrafikens roll. Här är det extra 

viktigt att skapa den rumsliga närheten med utformningen av kollektivtrafik på 

landsbygden, något som bör lyftas tydligare än vad det gör just nu. I slutet av stycket 

om fysisk mobilitet beskrivs järnvägsstopp som hållplatser. Med tanke på vilken 

central del de spelar i infrastrukturen och samhället bör de i stället beskrivas som 

stationer. 



 

 

Postadress 
591 86 Motala 

Besöksadress 
Drottninggatan 2 
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Webbplats 
motala.se 

e-postadress 
motala.kommun@motala.se 

 

 

 

Remissvar Motala kommun 
Gemensam 
Ledningsförvaltning 

Diarienummer: 
KS-2024/00350 

Datum: 
2025-03-12 

Strateg: 
Olle Duva 

Yttrande Region Östergötlands förslag reviderad 
utvecklingstrategi för Östergötland 

Sammanfattning 
Motala kommun har tagit del av remissen från Region Östergötland för 
föreslagen reviderad utvecklingsstrategi för Östergötland (RUS). 

Motala kommun har identifierat flera positiva aspekter som strategin lyfter. 
Motala kommun har även identifierat flertalet punkter och områden för 
utveckling och förtydliganden anses behövas. Kommunens positiva samt 
konstruktiva synpunkter sammanställs i kommunens officiella yttrande.  

Beskrivning av ärendet 
Region Östergötland har skickat ut en remiss för reviderad 
utvecklingsstrategi för Östergötland.  

Region Östergötland har i uppdrag att ta fram och besluta om en strategi 
för länets utveckling. Utvecklingsstrategin för Östergötland utgör därför 
grunden för det samlade utvecklingsarbetet som bedrivs av Region 
Östergötland, länets kommuner och andra aktörer för att skapa en hållbar 
utveckling och tillväxt. Strategin ska enligt förordningskrav ses över minst 
en gång varje mandatperiod.  

Översynen syftar till att förtydliga strukturen i strategin samt utveckla och 
stärka integreringen av hållbarhet, folkhälsa och belysa krisberedskap inom 
ramen för utvecklingsstrategin. Översynen syftar även till att analysera hur 
strategin bör ytterligare harmonisera med målen för den nationella politiken 
för regional utveckling inkl. den nationella strategin för hållbar regional 
utveckling och andra politikområden.  
 
Det är i dessa avseenden som Region Östergötland vill remittera 
föreliggande förslag till uppdaterad utvecklingsstrategi. Eftersom den 
övergripande bedömningen är att strategin i allt väsentligt är aktuell, har 
översynsarbetet i stor utsträckning gjorts internt på Region Östergötland 
efter samråd med strategiska samrådet och ledningsgruppen för strategiska 
frågor. Resultatet av översynen presenterades av regionstyrelsen i september 
och har varit utgångspunkten i framtagandet av den uppdaterade strategin. 

http://www.motala.se/omsorg/socialnamnden/
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Motala kommuns synpunkter 
Motala kommun har identifierat följande positiva aspekter som strategin 
lyfter. 
 

• RUS-strategin integrerar folkhälsa i flera områden och poängterar 

vikten av att en välmående befolkning är grunden för ett robust 

samhälle 

• Fokus på tidiga insatser för att stärka levnadsvanor och livsvillkor, 

särskilt bland unga och socioekonomiskt utsatta grupper. 

• Strävan efter trygga och inkluderande miljöer som främjar både 

fysisk och psykisk hälsa på flera plan. 

• Bra med den tydliga kopplingen till goda livsvillkor för alla – stärker 
människan i den fysiska miljön och skapar en helhet.  

• RUS är en viktig strategi för den regionala Folkhälsostrategin och 
dessa behöver fortsatt hänga ihop för bästa måluppfyllelse av båda 
dokumenten.  

• Bra med tillägget om Ett robust Östergötland – krävs utifrån 
säkerhetsläget, effekter och lärdomar från pandemin och 
klimatrelaterad påverkan på miljön.  

• Tydliga utmaningar som går att samlas kring som helhet i länet.  

• Bra att Motala pekas ut som en nod idag och en framtida större nod 
för länet och omvärlden. Styrkan vi har är vatten, natur och god 
infrastruktur med väg- och järnväg samt stark attraktion för en ökad 
besöksnäring. Att Motalas koppling till Örebro lyfts och de framtida 
möjligheterna för dagspendling. 

• Att den tydligt kopplas lokalt, regionalt, nationellt och internationellt 
ger en bra helhet och tydliga målnivåer.  

• Positivt att den RUS:en lyfter den gröna omställningen och skyddet 
av miljö och hälsa. 

 
Motala kommun har även identifierat områden där ytterligare utveckling 
och förtydliganden kan behövas av strategin.  
 

• Behöver bli ännu tydligare koppling med folkhälsan i de olika 

områdena. Exempelvis behöver folkhälsa bli mer självklart 

perspektiv och integreras ännu mer i samverkan mellan kommuner, 

region, civilsamhälle och näringsliv. Det behövs tydligare indikatorer 

för att följa upp folkhälsoarbetet i alla områden 

• Ett inkluderande Östergötland; saknar trygghets- och 

säkerhetsaspekten för individ och samhälle som en viktig del i ett 

socialt hållbart Östergötland. Gäller trygghet både i hemmet och i 

den offentliga miljön. 

• Ett innovativt och attraktivt Östergötland; saknar beskrivning av 

Motalas värden i Östergötland (eller går vi in under kusten, 

slättlandskapet och småstaden?). Saknar ett tydligt ställningstagande 

https://www.motala.se/


 

www.motala.se  Sida 3(3) 

till kollektivtrafikens roll i ett innovativt och attraktivt Östergötland, 

en viktig del för attraktivitet som boende- och arbetsregion. 

• Aktörer; Saknar en beskrivning av den ojämna storleken på 

kommuner och de utmaningar som dessa skillnader i förutsättningar 

ger. Kanske en skrivning kring att de större kommunerna får ta lead 

i vissa frågor då de mindre inte har samma möjligheter. Ytterligare 

skrivning om att Östergötlands kommuner inte ska konkurrera ut 

varandra utan istället samverka för en ökad inflyttning och 

attraktivitet i hela länet – inflyttning och arbetsmarknadsandelar ska 

stärkas gentemot andra län/regioner så att Östergötland blir en ännu 

starkare region i Sverige, EU och internationellt. 

• Under Ett grönare Östergötland står att offentlig sektor ska vara 
föregångare, återfinner inte någon koppling till det under Miljö- och 
klimatutmaningar på sidan 5. Detta bör knytas ihop bättre för att 
också tydliggöra vårt offentliga ansvar som föregångare.  

• Stärkt fokus på meningsfull sysselsättning och social inkludering för 

personer kanske framförallt de i riskgrupper 

• Hur ska RUS användas i praktiken, vem ansvarar för att det 

implementeras? = tydligare ansvarsfördelning 

• Varför är inte Hallsberg med som en viktig knytpunkt? Motala 
kommun ser det som en framtida koppling mot andra regioner, samt 
Hallsbergs vikt för tågtrafik på EU-nivå. Ser att det kommer senare, 
men saknar det ändå i figur 2. Längre ner på samma sida (sid 8) står 
om utbytet mellan Linköping och Norrköping för gemensam lokal 
arbetsmarknadsregion – här borde Motala stärkas och vara ett tredje 
arbetsmarknadscentrum utifrån kommande infrastruktur mot 
Örebro samt även närheten till t ex Kvarn.  

• Främja livslångt lärande. Borde det vara ett tillägg om flera Campus 
(Linköping, Norrköping, Motala) i Östergötland som en stärkt 
plattform för möjligheten till livslångt lärande i alla tre länsdelar. 

• God och jämlik hälso- och sjukvård. Saknar den kommunala 

hemsjukvårdens betydelse för god och jämlik hälso- och sjukvård. 

Kommunen har både ett förebyggande, främjande och vårdande 

ansvar som bör utvecklas i samverkan med Regionen. 

• God tillgänglighet i hela Östergötland. Knyt tillbaka i detta stycke till 

noderna som tidigare beskrivits och även stärker kollektivtrafikens 

roll för tillgängligheten. Det skulle komma fram mer krav på 

Östgötatrafiken i RUSen som en central aktör för tillgänglighet i hela 

Östergötland.  

Olle Duva 
Strategisk samhällsplanerare  
 

https://www.motala.se/
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Ämne: RÖ 2024-10297; Myndigheten för Yrkeshögskolan 

Till: region@regionostergotland.se 

Kontaktperson MYH: Camilla Neudorfer, Utredare, camilla.neudorfer@myh.se 

 
 
Svar på remiss av reviderad utvecklingsstrategi för Östergötland 
Rubriker enligt missiv (fokusområden för RUS-översyn) 
  

 

1. Förtydliga strukturen i strategin  

 

Strukturen i dokumentet är något svår att följa. Med en förtydligad struktur som 

underlättar orienteringen i dokumentet kan sammanhang förtydligas. 

 MYH ser att kompetensförsörjning kan förtydligas som ett genomsyrande perspektiv, 

som är av relevans i de flesta områden enligt RUS:en.  

 

2. Analysera hur utvecklingsstrategin bör ytterligare harmoniseras med målen 
för den nationella politiken för regional utveckling inkl. den nationella 
strategin för hållbar regional utveckling och andra politikområden. 

 

Följande kommentarer syftar till att ytterligare harmonisera strategin med målet om 

”kompetensförsörjning och kompetensutveckling i hela landet” i nationella strategin för 

hållbar regional utveckling. 

- Utbildningsområdet och kompetensförsörjningsområdet verkar i en geografi som i 

många fall inte begränsas av regionens gränser. Att betona att god dialog krävs 

inom såväl som utanför regionen, samt i ett flernivåsystem skulle stärka 

strategins möjlighet att bidra till att genomföra målen för den nationella strategin. 

- Förutom strukturer för validering kan även möjligheter till kompletterande 

utbildning lyftas i strategin, i de fall där kompetens visar sig saknas efter 

validering. I det sammanhanget är det ett viktigt verktyg att använda 

kvalifikationer med tydliga läranderesultat, se SeQF – Sveriges referensram för 

kvalifikationer - Myndigheten för yrkeshögskolan. Kvalifikationer behövs dels för 

att tydliggöra de krav som arbetslivet ställer på olika funktioner, dels för att 

kvalifikationer krävs vid en validering. Kvalifikationer utgör även en grund för 

utbildning och kompetensutveckling och kan tydliggöra vägar för individers 

mailto:region@regionostergotland.se
mailto:region@regionostergotland.se
https://www.myh.se/validering-och-seqf/seqf-sveriges-referensram-for-kvalifikationer
https://www.myh.se/validering-och-seqf/seqf-sveriges-referensram-for-kvalifikationer


   

 

   

 

karriärutveckling och vägar för omställning. (Syftar till kapitlet om kunskap och 

kompetens genom livslångt lärande i hela Östergötland.) 

- Vi ser att kompetensförsörjningsperspektivet kan tillföras i kapitlet om en god och 
jämlik hälso- och sjukvård. Utbildning och kompetensutveckling är en viktig 
bidragande faktor till livskvalitet och hälsa. Området är också beroende av 
strategiska insatser för att stärka sin förmåga att kompetensförsörja hälso- och 
sjukvården. 

 
- Ett perspektiv som kan stärka strategin gällande verktyg för att tydliggöra 

kompetensbehov, är vikten av att använda och vid behov utveckla kvalifikationer 

enligt SeQF. (syftar till kapitlet om att Attrahera, behålla och utveckla grund- och 

spetskompetens såväl som kapitlet om företagsutveckling och tillgång till 

kompetens) 

 
- Strategin kan stärkas i och med att beakta möjligheterna som YH-flex ger i 

arbetet med företagens kompetensförsörjning. Genom YH-flex kan individers 
kunnande synliggöras och tillvaratas samtidigt som det erbjuder en snabbare väg 
till en yrkeshögskoleexamen. YH-flex - Myndigheten för yrkeshögskolan (syftar till 
kapitlet om företagsutveckling och tillgång till kompetens) 

 
- Ett förtydligande i kapitlet om de regionala styrkeområdena kan förenkla 

förståelsen och tydliggöra strategins riktning. Styrkeområdena framgår inte i 
texten i remissversionen.  

 

3. Utveckla och stärka integreringen av hållbarhet i strategin  

MYH har inga synpunkter i frågan.   

4. Utveckla och stärka integreringen av folkhälsostrategin i utvecklingsstrategin  

MYH har inga synpunkter i frågan.   

 

5. Belysa hur krisberedskap bör hanteras inom ramen för utvecklingsstrategin  
MYH har inga synpunkter i frågan.   

 

 
 

https://www.myh.se/yrkeshogskolan/for-utbildningsanordare/yh-flex
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Yttrande Remiss Region Östergötlands regionala 
utvecklingsstrategi (RÖ 2024–10297) 

Norrköpings kommun har beretts tillfälle att lämna synpunkter på Region 

Östergötlands revidering av den regionala utvecklingsstrategin. 

Sammanfattning 

Region Östergötland har ett permanent uppdrag från staten att samordna de 

regionala utvecklingsfrågorna, däribland att leda arbetet med den regionala 

utvecklingsstrategin. Utvecklingsstrategin ska fungera som regionens 

gemensamma vägvisare för regional utveckling. 

Norrköpings kommun instämmer i stort med regionens slutsats att strategins 

innehåll och riktning i nu liggande utvecklingsstrategi i allt väsentlig är 

aktuell. Därmed är också stora delar av den nu föreslagna regionala 

utvecklingsstrategin identisk till 2022 års version, vilket är en fördel då det 

underlättar långsiktig och stabil planering på såväl kommunal som regional 

nivå. Norrköpings kommun instämmer även i stort i förslaget till 

utvecklingsstrategins inriktning. 

Det är något otydligt om utvecklingsstrategin i sin helhet är föremål för 

remissen. Norrköpings kommun har utgått från att dokumentet i sin helhet 

är föremål för remiss.  

Mer utförliga medskick och synpunkter till den regionala 

utvecklingsstrategin följer nedan. 

Rumsliga aspekter 

Norrköpings kommun har tidigare varit en aktiv part i Region Östergötlands 

dialogarbete med framtagande av den regionala rumsliga strategin, som 

numera återfinns i den regionala utvecklingsstrategin. Norrköpings kommun 

anser att det kan förtydligas vilken status och relation den rumsliga strategin 

har i förhållande till utvecklingsstrategin. 

Norrköpings kommun föreslår att man överväger att göra tillgänglighet till 

ett övergripande mål, då en stor del av den regionala utvecklingsstrategin tar 

sin grund i att förbättra tillgänglighet.  

Norrköpings kommun anser att det Regionala trafikförsörjningsprogrammet 

bör återfinnas som en understrategi.  
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Robusthet 

Norrköpings kommun ställer sig positiv till att Ett robust Östergötland lyfts 

fram i utvecklingsstrategin. Det är bra att energiförsörjning och andra 

aspekter av vikt för samhällets robusthet hanteras. 

Stark ekonomi och högutbildningsnivå 

Norrköpings kommun vill att man lyfter fram universitetets närvaro i både 

Norrköping och Linköping genom fet text nedan som tillägg i text på sida 4: 

”Linköpings universitet, med campus både i Norrköping och Linköping, 

spelar en viktig roll både inom och utanför Östergötland. Betydelsen av ett 

universitet som genom utbildning, forskning och innovation, bidrar till 

samhällsutvecklingen kan inte överskattas. Universitetet är självklart 

viktigt som utbildnings- och utvecklingsinstitution, men minst lika viktig 

är den roll som universitet spelar för ett innovativt Östergötland”. 

En infrastruktur med kapacitetsbrist och ojämn tillgänglighet 

Norrköpings kommun vill att strategin lyfter fram Norrköpings hamn som 

intermodal nod för gods genom fet text nedan som tillägg i text på sida 5: 

”Östergötlands utveckling riskerar att hämmas av den tilltagande 

kapacitetsbristen på Södra stambanan samt kvalitets- och kapacitetsbrister 

på delar av vägnätet. Förseningar i byggandet av Ostlänken riskerar att 

bidra till detta. Ytterligare järnvägskapacitet sydväst om Linköping mot 

Jönköping och vidare behövs för att möta transportbehoven i framtiden. 

Även Norrköpings hamn har en central roll som starkt intermodalt 

nod för godshantering i regionen.” 

Norrköpings kommun vill även att strategin lyfter fram regionens 

flygplatser genom fet text nedan som tillägg på sida 5: 

”Östergötlands utveckling riskerar att hämmas av den tilltagande 

kapacitetsbristen på Södra stambanan samt kvalitets- och kapacitetsbrister 

på delar av vägnätet. Förseningar i byggandet av Ostlänken riskerar att bidra 

till detta. Ytterligare järnvägskapacitet sydväst om Linköping mot 

Jönköping och vidare behövs för att möta transportbehoven i framtiden. 

Även Norrköpings hamn 

har en central roll som starkt intermodalt nod för godshantering i regionen. 

Infrastrukturen och dess robusthet bygger även på de flygplatser som 

regionen erbjuder.” 

 

Norrköpings kommun vitt att strategin tydligare betonar den digitala 

infrastrukturens betydelse genom fet text nedan som tillägg och strykning i 

text på sida 5: 
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”Den digitala infrastrukturen är ännu inte fullt utbyggd, Utbyggnaden 

behöver fortsätta för att invånare och företag ska kunna bidra till, och ta del 

av, utvecklingen. Det är viktigt med fortsatta investeringar som stödjer och 

ökar förutsättningarna för att kunna bo, leva och verka i hela Östergötland, 

med möjlighet till distansarbete och användandet av framtidens digitala 

tjänster. och det krävs fortsatta investeringar för att säkerställa att 

invånare och företag kan bidra till och dra nytta av den pågående 

utvecklingen. Digitaliseringen är en avgörande drivkraft för innovation 

och ekonomisk tillväxt, och företag i alla branscher är alltmer beroende 

av digitala tjänster och plattformar för att kunna konkurrera och 

utveckla nya affärsmodeller. En utbyggd och robust digital 

infrastruktur är därför en förutsättning för att företag i Östergötland 

ska kunna ta till sig ny teknik, effektivisera verksamheter och skapa 

nya tjänster. Det handlar inte bara om tillgång till bredband, utan även 

om cybersäkerhet, redundans datakapacitet och smarta digitala 

lösningar som stärker näringslivets utveckling och regionens 

attraktionskraft. Genom att satsa på digitaliseringen skapas 

möjligheter för fler företag att växa, exportera och vara en del av en allt 

mer digitaliserad global ekonomi. Digitalisering skapar också bättre 

möjligheter att bo och leva i hela Östergötland genom exempelvis 

distansarbete och nyttjande av digitala tjänster".  

 

Kunskap och kompetens genom livslångt lärande i hela Östergötland 

Norrköpings kommun vill att strategin lyfter fram vikten av fortsatt 

utveckling av Campus Norrköping för att höja utbildningsnivån genom fet 

text nedan som tillägg på sida 10: 

”För att möta arbetslivets behov behövs ett flexibelt, relevant och 

tillgängligt utbildningsutbud på alla utbildningsnivåer. Linköpings 

universitet, utbildningsanordnare inom gymnasieskolan, yrkeshögskolan, 

den kommunala vuxenutbildningen, Arbetsförmedlingen och 

folkhögskolor har alla en viktig roll här. Linköpings universitet kan 

genom fortsatt utveckling av Campus Norrköping möjliggöra en höjd 

utbildningsnivå för fler medborgare. ” 

Fysisk mobilitet 

Norrköpings kommun vill att strategin lyfter fram flygplatsernas möjlighet 

att bidra till bland annat minskat buller och trafik i innerstäderna genom 

hubbar för drönartrafik genom fet text nedan som tillägg i text på sida 15: 

”Godslösningar med hänsyn till hela kedjan av transport bör finnas med 

tidigt i planeringen för alla trafikslag och djupare analyser av 

överflyttningseffekterna bör göras. Åtskillnaden av transport av och 

stadsmiljö behöver beaktas. Strategisk energiförsörjning och 

energiplanering är av särskild vikt för att möjliggöra omställningen av tunga 
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transporter, exempelvis i logistikområden vid järnväg och hamn. Genom 

satsningar på t.ex. omlastningsterminaler och samordnad citydistribution 

minskar lastbilstrafiken i städerna, miljö- och klimatbelastningen blir lägre, 

bullret minimeras och stadsmiljön blir mer attraktiv. Flygplatsernas 

möjlighet att bidra till utveckling av godstransporter med drönarflyg 

ska stödjas.” 

 

Norrköpings kommun vill även att strategin betonar kollektivtrafikens roll 

som möjlighörare för arbets- och studiependling i hela Östergötland genom 

fet text nedan som tillägg på sida 15: 

”Bilen spelar en viktig roll för invånare som av olika anledningar inte kan 

nyttja kollektivtrafik, cykel eller gång. Bilen har en betydande funktion i 

glesa områden och landsbygder där utbudet av kollektivtrafik är begränsat. 

Kollektivtrafiken ska ses en samhällsservice som ska möjliggöra arbets- 

och studiependling även på landsbygden. En viktig grupp är 

gymnasieungdomar boende utanför de utpekade kollektivtrafikstråken. ” 

Folkhälsa 

Norrköpings kommun ställer sig positiv till att den regionala 

folkhälsostrategin integreras i utvecklingsstrategin. Goda livsvillkor är 

avgörande för en god hälsa, därför behövs riktade insatser för att stärka 

förmågan till goda levnadsvanor och livsvillkor tidigt i livet. Det behövs 

fortsatt arbete med hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande insatser, 

både när det gäller folkhälsoarbete tillsammans med kommuner och andra 

aktörer i länet samt i hälso- och sjukvårdens möten med patienter. 

Struktur på dokumentet 

Norrköpings kommun anser att det finns ett behov av att bearbeta den 

regionala utvecklingsstrategin vidare för att göra dokumentet mer 

lättillgängligt och förståeligt. En komplettering av innehållsförteckning, en 

tydliggjord rubriksstruktur i formatering och nivå, förtydligande figurtexter 

samt förtydligande avseende figurernas samspel till brödtexten är några 

förslag på förändringar som kan förbättra förståelsen för helheten. 

Det kan vara en fördel om stycket Gemensam kraftsamling och figuren som 

illustrerar utvecklingsstrategin och understrategier också återfinns tidigt i 

dokumentet.   

Norrköpings kommun anser att avsnittet Knyt samman Östergötland samt 

Ta tillvara det goda läget bör bearbetas ytterligare för ökad läsförståelse.  
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NORRKÖPINGS KOMMUN 

 

Olle Vikmång (S) 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Region Östergötland

Region Östergötlands regionala 
utvecklingsstrategi
Sammanfattning
Region Jönköpings län har getts möjlighet att yttra sig över Region Östergötlands 
regionala utvecklingsstrategi. 
Region Jönköpings län (RJL)ställer sig positiv till den framtagna 
utvecklingsstrategin och ser inga hinder till fortsatt samverkan mellan regionerna 
med anledning av revisionen av strategin. 
Strategin håller en generellt jämn och strategisk nivå, utan att fastna på detaljer 
och fångar vad som är unikt med Östergötland, även om det är ganska allmänt. 

Synpunkter på förslaget
Ett grönare Östergötland 
Här nämns mycket lite om klimatförändringarnas påverkan och i nästa stycke 
väldigt lite om vatten och till exempel Vätterns betydelse.

En infrastruktur med kapacitetsbrist och ojämn tillgänglighet 
Sättet att beskriva tillgänglighet och de olika dimensioner den består av är 
föredömligt och tydliggör olika aktörers roll i att stärka tillgängligheten.  

Knyt samman Östergötland 
RJL ser positivt på att kopplingen till Eksjö och Tranås finns med som 
närliggande noder.

Ta tillvara det goda läget 
Region Jönköpings län delar bilden Region Östergötland skriver om i 
nedanstående: ” Östergötlands kopplingar till Öresund och Göteborg behöver 
förbättras genom ny järnväg så att kapaciteten ökar. Ett första steg är att koppla 
Östergötland starkare till Jönköping som innebär ökad integrering av studie-, 
boende- och arbetsmarknader och ett mer diversifierat näringsliv.”
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Det är också positivt att den rumsliga dimensionen finns med på flera nivåer och 
är invävd i den regionala utvecklingsstrategin.

Boende, arbete och välfärd i hela Östergötland 
Här framhålls vikten av ett starkt kultur- och idrottsliv för att ge sammanhang, 
gemenskap och ökat välbefinnande. Särskilt påpekas vikten av goda 
förutsättningar för kulturella och kreativa branscher och kulturarvets betydelse för 
platsutveckling framhålls också. RJL ser det som positivt att dessa områden tas 
med i detta sammanhang.

God och jämlik hälso- och sjukvård 
RJL instämmer i att samverkan i den sydöstra sjukvårdsregionen är viktig.

Näringsliv och innovation 
Det är välkommet att strategin lyfter Östergötlands attraktionskraft och behovet av 
en strukturerad kommunikation för att locka investeringar och nya aktörer till 
länet. 
Beskrivningen av "Regionala styrkeområden" är allmänt hållen precis som stora 
delar av strategin i övrigt. Den skulle kunna vinna på att lyfta Linköpings 
universitet och Linköping Science Park, med sina näringslivskopplingar som är 
välkänt även sett ur nationellt perspektiv. Man skulle även mer kunna lyfta vissa 
för länet tongivande branscher till exempel den nationella kunskapsnod som är 
kopplad till både flyg- och försvarsindustrin. 

I avsnittet om näringsliv och innovation nämns inte smart specialisering och 
styrkorna som har identifierats i det sammanhanget.
Inte heller nämns något om Östergötlands gröna näringar som dessutom borde 
kunna finnas med inom beredskapsområdet kring livsmedelsförsörjningen.

Kerstin Hammar
Ordförande nämnden för 
arbetsmarknad, näringsliv och 
attraktivitet

Karin Hermansson
Regional utvecklingsdirektör
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Yttrande över Utvecklingsstrategi för Östergötland  

Utvecklingsstrategin för Östergötland lyfter flera områden som direkt 

påverkar Kalmar län.  

I förslaget till Östergötlands strategi har ett rumsligt perspektiv införts vilket 

Region Kalmar län ser stora fördelar med. Med inte bara en regional utan 

också en storregional och närgeografisk strukturbild blir det tydligt hur 

Östergötland är tänkt att utvecklas funktionellt till 2040, tillsammans med 

grannregionerna. Region Kalmar län ser positivt på viljeinriktningen att ta 

tillvara och utvidga funktionella samband över länsgräns till de närliggande 

noderna Västervik, Eksjö och Vimmerby. Det här är noder som har stor 

betydelse för att skapa ett väl fungerande vardagsliv i en gemensam 

gränsbygd genom sysselsättning, utbildning, service, hälso- och sjukvård, 

kultur, turism med mera. 

Det är positivt att Östergötlands koppling till storregionala noder utanför 

länet, så som Kalmar, ska stärkas till 2040. Region Kalmar län vill i det 

sammanhanget lyfta vikten av funktionella och robusta kopplingar mellan 

Östergötland och Kalmar län, speciellt i området i vårt gränsland där 

infrastrukturen har stora behov av kapacitetshöjning.  

Stångådals- och Tjustbanan fyller en avgörande funktion för kommunikation 

och tillgänglighet och binder samman både de storregionala noderna Kalmar 

och Linköping med varandra men också den gemensamma landsbygden. 

Betydelsen av att de regionala banorna ansluts till Linköpings station och 

Ostlänken kan därför inte underskattas, det är helt avgörande för framtida 

trafikering och nyttjande av banorna men också för att den storregionala 

kopplingen till Kalmar ska kunna stärkas till 2040. Det framgår att Region 

Östergötland kommer att göra en prioritering av utvecklingen i stationsnära 

lägen, vilket kommer att bli till en fördel för Kalmar län. Ytterligare viktiga 

stråk är RV 40, Rv 35 samt E22. 

Utvecklingsstrategins mål är goda livsvillkor i Östergötland. Även om en 

regional utvecklingsstrategi är territoriell blir det enligt Region Kalmar län 

tydligt att allt fler frågor kräver fördjupad samverkan regioner emellan för att 

åstadkomma just goda livsvillkor för invånare. Att Region Kalmar län och 

Region Östergötland tillsammans med Region Jönköpings län gemensamt 
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utgör såväl den Sydöstra sjukvårdsregionen som det Sydöstra civilområdet 

innebär att Östergötland och Universitetssjukhuset i Linköping har betydelse 

för den regionala utvecklingen i en större geografi, vilket skulle kunna tas 

upp i den regionala utvecklingsstrategin. Kalmar läns exceptionellt starka 

besöksnäring, fjärde största besökslän sommartid räknat i gästnätter efter de 

tre storstadsregionerna och höga andel fritidshus, belyser ytterligare Kalmar 

läns stora betydelse för östgötar med flera. Med en året-runt-säsong för 

besöksnäringen, ökade möjligheter till distansarbete och en orolig omvärld 

handlar det därför inte bara om några få veckor under industrisemestern. 

Dessa person- och godstransporter skapar funktionella samband som är svåra 

att mäta men som inte är desto mindre viktiga för vår gemensamma 

rumslighet. 

För Kalmar län är satsningar på utvecklingen inom Linköpings universitet 

viktig då länet har ett tätt samarbete med dem och också utvecklas genom 

deras framgång. 

Strategiförslaget saknar resonemang om Östersjön och skärgårdens 

utveckling. Region Kalmar län är just nu inne i en fas där den regionala 

utvecklingsstrategin för Kalmar län revideras. Det skulle vara till fördel med 

en gemensam skrivning för de båda länen som visar på de olika typerna av 

landsbygder som finns, där skärgården är en av dessa och något om de 

speciella förutsättningar som råder för att bo och verka i skärgården. 

Strategin skulle tjäna på att ha ett tydligt tidsperspektiv. 
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  Klimat- och 

regionutvecklingsnämnden 
 
 
Yttrande över Region Östergötlands regionala 
utvecklingsstrategi 
 

Regionledningskontorets förslag till beslut 
Klimat- och regionutvecklingsnämnden beslutar följande. 
 

Utvecklingsdirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms 
yttrande till Region Östergötland över remiss av Region 
Östergötlands regionala utvecklingsstrategi.  

Sammanfattning 
Region Östergötland har remitterat förslag till Region Östergötlands 
regionala utvecklingsstrategi, till Region Stockholm för yttrande. Klimat- 
och regionutvecklingsnämnden yttrar sig på Region Stockholms vägnar. 
 
Den regionala utvecklingsstrategins övergripande syfte är att utifrån 
Östergötlands förutsättningar identifiera mål och prioriteringar för den 
regionala utvecklingspolitiken. Förslaget till reviderad regional 
utvecklingsstrategi utgår från målbilden Goda livsvillkor i Östergötland 
och fyra underliggande strategiska områden med prioriteringar: (1) Boende, 
arbete och välfärd, (2) Kunskap och kompetens genom livslångt lärande, (3) 
Näringsliv och innovation och (4) God tillgänglighet. Övergripande över de 
fyra strategiska områdena finns den rumsliga inriktningen som beskriver 
ett geografiskt helhetsperspektiv. 
 
Region Stockholm ställer sig positiv till revideringen av den regionala 
utvecklingsstrategin för Östergötland. Region Stockholm anser att de 
utmaningar som beskrivs i strategin är relevanta och stämmer i stort 
överens med de utmaningar för Stockholmsregionen som beskrivs i den 
årliga uppföljningen av den Regionala utvecklingsplanen för 
Stockholmsregionen (RUFS 2050) (LS 2015-0084), Läget i 
Stockholmsregionen. Utvecklingsstrategins struktur med mål, strategiska 
områden och prioriteringar är tydlig och underlättar förståelsen för vad 
strategin vill åstadkomma. Region Stockholm är positiv till att 
utvecklingsstrategins territoriella perspektiv så tydligt har utvecklats genom 
att ha arbetat in Region Östergötlands rumsliga strategi, vilket tydliggör de 
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storregionala sambanden och stärker arbetet för Östra Mellansverige som 
gemensam marknad för arbete, utbildning och bostäder. 

Bakgrund 
Region Östergötland har remitterat förslag till Region Östergötlands 
regionala utvecklingsstrategi, till Region Stockholm för yttrande. Klimat- 
och regionutvecklingsnämnden yttrar sig på Region Stockholms vägnar. 
 
Den regionala utvecklingsstrategins övergripande syfte är att utifrån 
Östergötlands förutsättningar identifiera mål och prioriteringar för den 
regionala utvecklingspolitiken. Sedan den förra revideringen av den 
regionala utvecklingsstrategin gjordes har flera regionala strategier antagits 
med koppling till utvecklingsstrategin, bland annat kulturplan, 
kompetensförsörjningsstrategi och rumslig strategi. Dessa strategier har 
arbetats in i den nya revideringen av utvecklingsstrategin. 
 
Förslaget till reviderad regional utvecklingsstrategi utgår från målbilden 
Goda livsvillkor i Östergötland. För att nå målbilden definieras fyra 
strategiska områden: (1) Boende, arbete och välfärd, (2) Kunskap och 
kompetens genom livslångt lärande, (3) Näringsliv och innovation och (4) 
God tillgänglighet. Under varje strategiskt område anges tre eller fyra 
prioriteringar. Övergripande över de fyra strategiska områdena finns den 
rumsliga inriktningen som beskriver ett geografiskt helhetsperspektiv 
utifrån principerna Knyta samman Östergötland och ta tillvara det goda 
läget samt Prioritera bebyggelseutveckling i, och utveckling av, platser 
som främjar en hållbar struktur. 

Region Stockholms yttrande  
Region Stockholm ställer sig positiv till revideringen av den regionala 
utvecklingsstrategin för Östergötland. Region Stockholm anser att de 
utmaningar som beskrivs i strategin är relevanta och stämmer i stort 
överens med de utmaningar för Stockholmsregionen som beskrivs i den 
årliga uppföljningen av RUFS 2050, Läget i Stockholmsregionen. Det gäller 
till exempel utmaningar kring ojämlika förutsättningar och inomregionala 
skillnader, matchningsproblematik på arbetsmarknaden, näringslivets 
förnyelseförmåga och utmaningar kopplat till miljö och klimat. 

Utvecklingsstrategins struktur med mål, strategiska områden och 
prioriteringar är tydlig och underlättar förståelsen för vad strategin vill 
åstadkomma. 

Region Stockholm är positiv till att utvecklingsstrategins territoriella 
perspektiv så tydligt har utvecklats genom att ha arbetat in Region 
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Östergötlands rumsliga strategi. Region Stockholm anser även att det är bra 
att strategin tydliggör de storregionala sambanden och betydelsen av starka 
kopplingar mellan länen i Östra Mellansverige, inte minst mellan 
Östergötland och Stockholmsregionen. Detta stärker arbetet för Östra 
Mellansverige som gemensam marknad för arbete, utbildning och bostäder 
och en utvecklad transportinfrastruktur som ger förutsättningar för en 
storregional utveckling, vilket ligger i linje med RUFS 2050, och den 
gemensamma inriktningen för planering i Östra Mellansverige, ÖMS 2050. 
En ökad integration mellan länen i Östra Mellansverige bidrar till att stärka 
den internationella konkurrens- och attraktionskraften.  

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet bedöms inte medföra några ekonomiska konsekvenser för Region 
Stockholm. 
 
 
Anton Västberg 
Utvecklingsdirektör 

Mikael Ranhagen 
Enhetschef 

Beslutsunderlag 
1. Region Östergötlands regionala utvecklingsstrategi - remissversion 

Beslutsexpediering 
1. Region Östergötland 

 
 
Godkänd av Anton Västberg, 2025-02-21 
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Remissvar - Reviderad Utvecklingsstrategi för 
Östergötland 

Ert diarienummer: RÖ 2024–10297 

Region Sörmland har tagit del av förslag till uppdaterad Regional 
Utvecklingsstrategi för Östergötlands län och lämnar synpunkter i det 
följande. 

Inledningsvis vill Region Sörmland framhålla att förslaget till uppdaterad 
regional utvecklingsstrategi är väl genomarbetat och ger uppslag och 
inspiration för motsvarande pågående process i Sörmland. Det finns all 
anledning att fortsatt upprätthålla en kommunikation runt våra respektive 
utvecklingsstrategier. 

Synpunkterna adresseras utifrån missivets givna frågeställningar. 

Förtydliga strukturen i strategin 
Gällande förtydligandet av strukturen i strategin vore det att föredra med en 
innehållsförteckning eller information i början kring de olika delarna i 
texten. Det hade varit tydliggörande att skriva ut huruvida remissens fyra 
ambitioner om ett inkluderande, innovativt, attraktivt, grönare och robust 
Östergötland också utgör delmål. Texterna under dessa fyra områden kan 
med fördel följa en gemensam struktur för ytterligare klarhet. Förslagsvis 
genom att vara motiverande, förklarande eller visionära. 

Under ”Utmaningar” kan avsnittet renodlas genom att enkom beskriva 
förutsättningarna. I dagsläget går det även att utläsa strategiska 
ställningstaganden i utmaningsavsnittet. Ställningstaganden med fördel kan 
sorteras till eget avsnitt för ökad tydlighet. 

Texten under ”Strategiska områden” kan förtydligas huruvida det handlar 
om att organisatoriska strukturer inte ska stå över den samverkan som 
behövs för samhällsutveckling eller om det berör något annat. Under samma 
avsnitt är de strategiska prioriteringarna/ställningstagandena/områdena inte 
lika tydliga som i den rumsliga strategin. Ett sätt att förtydliga skulle kunna 
vara att sätta “vi ska” framför de blå underrubrikerna. Bilden över de olika 
strategierna (s.16) kan nämnas tidigare då den bidrar med tydlighet. 
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Analysera hur utvecklingsstrategin bör ytterligare harmoniseras 
med målen för den nationella politiken för regional utveckling 
inklusive den nationella strategin för hållbar regional utveckling 
och andra politikområden. 
Region Sörmland har inget att erinra. 

Utveckla och stärka integreringen av hållbarhet i strategin 
Förslagsvis bör det göras fler konkreta kopplingar till Agenda 2030 och de 
17 globala målen inom ramen för de strategiska områdena. Till exempel kan 
de mest berörda Globala målen/delmålen listas innan eller efter respektive 
strategiskt område. Möjligen har Agenda 2030/Globala målen varit styrande 
för processen att pröva den regionala utvecklingsstrategin – men om och hur 
detta skett borde i så fall beskrivas, likaså om Agenda 2030/Globala målen 
avses utgöra struktur för uppföljningen av insatser och aktiviteter under 
Regional Utvecklingsstrategi (RUS). 

Det skulle vidare kunna finnas en beskrivning av hur Region Östergötland 
ser på förhållandet mellan ekonomisk tillväxt och hållbar ekonomi som 
medel för effekt i övriga hållbarhetsdimensioner. Den mesta forskningen 
visar att det är svårt att helt frikoppla ekonomisk tillväxt från ekologisk 
påverkan; vilket medför att det är svårt att uppnå så kallad hållbar tillväxt. 

Under ”Ett grönare Östergötland” förekommer följande skrivning: 
”Effektivitet och hållbarhet är ledord i resursanvändningen och vid 
produktion. För konsumtion används alltid livscykel- och 
systemperspektiv.”. Resursanvändning omfattar både konsumtion och 
produktion och livscykelperspektivet är likaså viktigt i bägge faser. 

Skrivningen (s.5) “En ökad energieffektivitet krävs för att bidra till att nå 
målen i energi- och klimatstrategin för Östergötland.” skulle kunna 
omformuleras “En ökad energieffektivitet och övergång till fossilfria 
alternativkrävs för att bidra till att nå målen i energi- och klimatstrategin 
för Östergötland.” Detta då energieffektiviteten i sig inte räcker för att 
uppnå målen. Pågående klimatförändringar bör också lyftas som en 
utmaning och åtgärder för att hantera dessa bör lyftas i strategin. Det vill 
säga samtidigt som man gör klimatåtgärder så bör även 
klimatanpassningsåtgärder genomföras. 

Under ”Näringslivets förnyelseförmåga behöver stärkas” (s.5) skrivs det 
“åtgärder för att kommersialisera och skapa nytta av idéer, eftersom det 
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driver entreprenörskap och attraherar investeringar. “. Det skulle här kunna 
påminnas om ekologins ramar som gräns för kommersialisering etcetera. 

Utveckla och stärka integreringen av folkhälsostrategin i 
utvecklingsstrategin 
Region Sörmland kan utifrån missivet inte utläsa vilken folkhälsostrategi det 
refereras till även om ett antagande är Östergötlands regionala 
folkhälsostrategi. Synpunkterna under denna rubrik lämnas mer generellt 
runt integreringen av folkhälsa. 

Under ”Ett innovativt och attraktivt Östergötland” nämns arbetsrelaterad 
ohälsa vilket Region Sörmland ser nytänkande och positivt att lyfta i en 
regional utvecklingsstrategi. 

Under ”God och jämlik hälso- och sjukvård” (s.12) står det “Goda 
livsvillkor är avgörande för en god hälsa, därför behövs riktade insatser för 
att stärka förmågan till goda levnadsvanor och livsvillkor tidigt i livet.” 
Livsvillkoren påverkas dock till största del inom de övriga strategiska 
områdena. Kanske borde det påtalas här och att hälso- och sjukvården har 
begränsade möjligheter att stärka befolkningens livsvillkor. 

Belysa hur krisberedskap bör hanteras inom ramen för 
utvecklingsstrategin 
Under ”Ett robust Östergötland”, (s.2) skulle kopplingen till strategins fyra 
strategiska områden och dess prioriteringar kunna tydliggöras då 
beredskapsområdena helt eller delvis berörs naturligt i dessa, via samhällets 
så kallade skyddsvärden. 

Under rubriken ”En infrastruktur med kapacitetsbrist och ojämn 
tillgänglighet” (sida 5), kan det vara pedagogiskt att nämna elkapacitetsbrist 
som en av infrastrukturutmaningarna. 

REGION SÖRMLAND 

Christoffer Öqvist (M) Magnus Johansson 
Regionstyrelsens ordförande Regiondirektör 
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Region Uppsalas remissvar på Östergötlands regionala 
utvecklingsstrategi 
1. Förtydliga strukturen i strategin 

 Region Uppsala tror att Östergötlands strategi skulle vinna på att visualisera strategin med en 
ännu tydligare hierarki av mål och delmål för att visa på vad som är prioriterat.  

 För att förtydliga strukturen ytterligare skulle en bild, och beskrivande text, över nivåerna 
övergripande mål, rumslig inriktning och strategiska områden (strategins strukturbild) finnas 
mellan ”Utmaningar” och ”Knyt samman Östergötland”. 

 Region Uppsala tycker att Region Östergötlands centrala understrategier i strategins 
strukturbild är mycket bra. 

2. Harmonisering med målen för den nationella- och EU politiken  

 Strategin speglar mycket väl både (1) EU:s strategiska agenda 2024–2029: Ett fritt och 
demokratiskt Europa, Ett starkt och säkert Europa och Ett blomstrande och konkurrenskraftigt 
Europa och (2) Regeringens Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–
2030. Region Uppsala tycker att det är mycket bra att de vägledande strategierna som strategin 
följer syns i flernivåbilden. Det skapar ett sammanhang, ytterligare förståelse för flernivåstyre 
samt en ram för uppföljning. För att tillgängliggöra flernivåbilden fullt ut skulle hela 
strateginamnen och länkar till de viktigaste vägledande dokumenten via exempelvis fotnoter 
läggas till. 

3. Hållbarhet  

 Region Uppsala anser att hållbarhetsperspektivet är väl integrerat i strategin, men skulle 
eventuellt kunna förstärkas genom att definiera tydligare hållbarhetsmål. 

 Folkhälsa  

 Region Uppsala anser att Region Östergötland har tagit upp det väsentligaste delarna när det 
gäller folkhälsa och har tydliga beskrivningar. Något som skulle kunna göra stycket kring 
folkhälsan ännu bättre skulle kunna vara att byta perspektiv från ett åtgärdande till främjande. 
Se förslag nedan; 

"Ojämlika förutsättningar Människor har idag ojämlika förutsättningar. Förutsättningarna för människor att delta i samhällslivet 
varierar beroende på utbildning, ålder, kön, fysiska och psykiska funktionsnedsättningar, boendeplats och en rad andra faktorer. Det 
krävs åtgärder för att alla invånare ska ha möjligheter att delta i samhällslivet på samma villkor som andra. Östergötland behöver 
fortsatt agera och investera gemensamt i hälsa genom att tillämpa ny kunskap, nya arbetssätt och ny teknik. Genom detta skapas 
samhälleliga förutsättningar så att individen ges möjlighet att, utifrån sin förmåga och sina förutsättningar, vara medaktör i att skapa 
och bidra till sin egen goda hälsa. Idag syns skillnader inte minst mellan olika socioekonomiska grupper."  

 Under Ett inkluderande Östergötland finns det ett fält som heter Livsstil. Socialstyrelsen 
avråder från att tala om livsstil och hänvisar istället till levnadsvanor och livsvillkor1 

 Folkhälsa nämns som en del av social hållbarhet, men hur insatserna samspelar med den 
nationella folkhälsopolitiken skulle kunna förtydligas. 

 
1 Här nedan en bild från Socialstyrelsens termbank:https://termbank.socialstyrelsen.se/?query=livsstil&src_lang=swe&subject= 

 

https://termbank.socialstyrelsen.se/?query=livsstil&src_lang=swe&subject=


2 
 

5. Krisberedskap 

 Region Uppsala anser att ett starkare fokus på samverkan mellan offentliga aktörer, näringsliv 
och civilsamhälle skulle kunna öka Östergötlands resiliens vid kriser. 

 Region Uppsala anser att krisberedskapsperspektivet i strategin har integrerats och knyts till 
energi-, livsmedels- och transportförsörjning. Strategin tar även upp behovet av samverkan 
mellan offentlig sektor, näringsliv och civilsamhälle. Detta visar på ett helhetstänk och bidrar till 
hållbara förutsättningar. För att stärka strategin ytterligare skulle en mer tydlig koppling mellan 
krisberedskap och fysisk planering kunna läggas till.  

Vad gäller redundans i transport- och energisystem samt robusta försörjningsstrukturer skulle 
detta kunna adresseras mer konkret i strategin för att skapa en ökad tydlighet. 

6. Kunskap och kompetens genom livslångt lärande i hela Östergötland  

För att förtydliga beskrivningen kring Östergötlands kompetensförsörjning kommer här förslag 
på tillägg; 

▪ "En hållbar och robust kompetensförsörjning är avgörande för Östergötlands utveckling. Genom att säkerställa att 
utbildningssystemet och arbetsmarknaden är i samklang skapas långsiktiga möjligheter för ekonomisk tillväxt, 
innovationskraft och social sammanhållning. Kompetensförsörjningen behöver inkludera både grundläggande och 
spetskompetens samt främja ett livslångt lärande." 
 

▪ "Kompetensförsörjningen behöver utvecklas genom en nära dialog mellan utbildningsaktörer, näringsliv och offentlig 
sektor. Detta inkluderar strategisk samverkan kring utbildningsplanering, praktikmöjligheter och kompetensutveckling 
inom både traditionella och framväxande branscher. Ett ökat fokus på branschspecifika utbildningssatsningar och 
kontinuerlig omvärldsbevakning är avgörande för att möta framtidens kompetensbehov." 
 

▪ "För att stärka Östergötlands konkurrenskraft och anpassningsförmåga i en föränderlig arbetsmarknad krävs en 
systematisk satsning på livslångt lärande. Det innebär att skapa möjligheter för individer att utveckla och förändra sin 
kompetens genom hela arbetslivet, vilket kan ske genom modulära utbildningar, validering av tidigare erfarenhet och 
anpassade fortbildningsinsatser. Yrkesväxling blir en central del i att möta förändrade kompetenskrav inom exempelvis 
teknik, digitalisering och hållbarhet." 
 

▪ "För att säkerställa långsiktig kompetensförsörjning behöver Östergötland inte bara attrahera nya talanger utan också 
behålla och vidareutveckla befintlig kompetens. Detta kan ske genom att stärka karriärmöjligheter, skapa attraktiva 
livsmiljöer och utveckla samverkan mellan forskning, näringsliv och offentlig sektor. En dynamisk arbetsmarknad med 
goda utvecklingsmöjligheter bidrar till att behålla spetskompetens och motverka kompetensflykt." 

7. Knyt samman Östergötland 

 Perspektivet med ett geografiskt helhetsperspektiv ger ett logiskt upplägg som skapar tydlighet. 

 Beskrivningen kring Ostlänken och dess mervärden lyfts i strategin men här skulle en 
konkretisering av hur den regionala strukturen och arbetsmarknaden kommer påverkas för att 
skapa en tydligare förståelse kring projektet, förutsättningarna och mervärdet. 

 Strategin skulle sedan vinna på att mer konkret redovisa hur de ekologiska aspekterna ska 
genomföras. Exempelvis är det inte tydligt hur den fysiska planeringen ska bidra till 
klimatomställningen och minskad bilberoende i praktiken. 

8.Omvärld och förutsättningar - Globala trender påverkar Östergötland 

En enskild region har svårt att rå på eller påverka flera av de globala trenderna som påverkar oss. 
Europa/EU nämnas i strategin ur ett geografiskt perspektiv (stadsplanering och infrastruktur) 
samt ur ett flernivåstyre (ESIF/finansiering). Region Uppsala anser att ett tillägg om 
Östergötlands behov att delta i och följa EU:s policyarbete så att Sverige och regionen bättre kan 
stå emot/hantera dessa trender skulle stärka upp stycket. 
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REMISSVAR OM REGION ÖSTERGÖTLANDS REVIDERADE RUS       DNR: RUF240311 

REGION VÄSTMANLANDS SYNPUNKTER 

Region Västmanland tackar för möjligheten att lämna synpunkter på Region 
Östergötlands reviderade regionala utvecklingsstrategi (RUS). Vi ser positivt på att 
strategin tar ett samlat grepp om den regionala utvecklingen och betonar vikten av 
samverkan för att stärka regionens attraktivitet och konkurrenskraft. Nedan följer 
våra reflektioner utifrån ett lokalt och storregionalt perspektiv. 

Styrkor i den reviderade RUS 
 Folkhälsa som en del av regional utveckling 

Vi ser positivt på att strategin lyfter folkhälsans betydelse och dess koppling 
till samhällsutvecklingen. En frisk och välmående befolkning är en 
förutsättning för ekonomisk tillväxt, kompetensförsörjning och en effektiv 
resursanvändning. Samtidigt vill vi understryka att folkhälsoinsatser bör gå 
hand i hand med insatser som stärker individens egen förmåga att ta ansvar 
för sin hälsa och anställningsbarhet 

 Samspelet mellan städer och landsbygder 
Vi uppskattar strategins ambition att stärka kopplingen mellan stad och 
landsbygd. Att skapa tillgänglighet och sammanhållning mellan olika delar av 
regionen är avgörande för att stärka näringsliv, arbetsmarknad och 
livskvalitet. Vi ser gärna att strategin betonar vikten av att utvecklingsinsatser 
anpassas efter lokala förutsättningar och behov, så att regionens olika 
områden kan växa på sina egna villkor. 

 Storregional samverkan och ÖMS-samarbetet 
Vi ser mycket positivt på att strategin betonar vikten av regional och 
storregional samverkan. Samarbetet mellan regionerna i östra Mellansverige 
(ÖMS) blir allt viktigare, exempelvis genom initiativ som Almis förstärkning i 
det storregionala perspektivet. Vi föreslår att strategin tydligare lyfter 
samverkan med Mälardalsregionen, både vad gäller infrastruktur, 
näringslivsutveckling och kompetensförsörjning. 

Möjliga utvecklingsområden 
 Boende och infrastruktur 

Vi ser positivt på att strategin belyser utmaningarna kring boende och 
transportinfrastruktur. För att stärka hela regionens utveckling skulle det 
vara värdefullt att tydligare beskriva hur bostadsbyggandet kan stimuleras 
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och transportlösningar förbättras. Samtidigt ser vi vikten av att planeringen 
möjliggör utveckling i både större och mindre samhällen utifrån deras 
respektive förutsättningar. 

 Balans mellan planering och utvecklingsmöjligheter 
Strategin tar ett ambitiöst grepp om samhällsplanering och gestaltning av 
livsmiljöer, vilket vi ser som positivt. Samtidigt vill vi betona vikten av en 
balanserad planeringsprocess där både utvecklingsmål och befintliga 
strukturer beaktas. En flexibel planering som tar hänsyn till lokala 
förutsättningar och olika aktörers behov skapar bättre förutsättningar för 
långsiktig utveckling. 

 Näringslivets utveckling och innovation  
För att stärka regionens konkurrenskraft ser vi ett värde i att ytterligare 
utveckla arbetet med innovationsfrämjande åtgärder, etableringsmöjligheter 
för företag och förutsättningar för omställning i näringslivet. 

Sammanfattning 
Region Västmanland ser den reviderade RUS som en genomarbetad strategi med 
potential att stärka den regionala utvecklingen. Vi ser särskilt positivt på strategins 
satsning på folkhälsa som en del av tillväxt och kompetensförsörjning, dess ambition 
att stärka samspelet mellan stad och landsbygd samt det storregionala perspektivet. 

Samtidigt ser vi utrymme för förstärkningar i några delar: 

 Betydelsen av att folkhälsoinsatser även bör stärka individens egen förmåga 
att ta ansvar för sin hälsa och anställningsbarhet 

 En tydligare beskrivning av boende och infrastruktur där lokala 
förutsättningar och utvecklingsmöjligheter beaktas 

 Vikten av en balanserad planeringsprocess som möjliggör långsiktig 
utveckling utifrån både regionala mål och lokala förutsättningar 

 Fördjupad samverkan inom ÖMS och Mälardalsregionen 

Vi ser fram emot fortsatt samverkan och ett gemensamt arbete för en stark och 
attraktiv region. 

 

Med vänlig hälsning 
 
Region Västmanland 
 

 
Jenny Landernäs (M)  Christer Alzén  
Regionsråd   Regionutvecklingsdirektör 
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Svar på remissen Reviderad regional utvecklingsstrategi 

för Östergötland (RUS) 

 

Sammanfattning 

Region Örebro län tackar för möjligheten att lämna yttrande över Östergötlands 

reviderade regionala utvecklingsstrategi. Inför kommande större revideringar av 

Östergötlands regionala utvecklingsstrategi välkomnar Region Örebro län en tidig 

dialog med Region Östergötland kring frågor som berör våra respektive län.  

Remissförslaget har granskats av Region Örebro län utifrån gjorda förändringar kring 

förtydligande av struktur, harmonisering med nationella mål, integrering av 

hållbarhet, integrering av folkhälsostrategi, krisberedskap samt områden som berör 

Örebro län och där samverkan sker med Region Östergötland.  

 

Huvudsakliga yttranden 

• Region Örebro län bedömer att den rumsliga inriktningen är inarbetad i strategins 

strategiska områden på ett bra sätt och utgör en tydlig röd tråd. Inriktningen 

överensstämmer väl med den storregionala strukturbilden ÖMS 2050 och dess 

strategiska inriktningar.  

• Det kan vara lämpligt att i den reviderade strategin nämna samarbeten mellan 

universitet, näringsliv och offentligt utbyte inom östra Mellansverige (ÖMS).  

• I avsnittet “Ta tillvara det goda läget” på sidan 10 ser Region Örebro län det som 

positivt att Örebro nämns. Region Örebro län uppskattar Region Östergötlands 

ambitioner att stärka sina kopplingar till Örebro och Hallsberg. På samma sida 

skriver Region Östergötland om “utbyggd järnvägskapacitet”. Region Örebro län 
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bedömer att nyttan med kopplingen Östergötland–Örebro län kan komma att öka i 

samband med utbyggnaden av projektet Oslo-Sthlm 2.55.  

• Region Örebro ser att det är viktigt för regionernas samverkan och krisberedskap 

att väl fungerande infrastruktur finns över länsgränserna. 

 

Övriga yttranden 

• Region Örebro län bedömer att strategin möter de nationella målen för regional 

utveckling väl.  

• Region Örebro län bedömer att hållbarhetsperspektivet i stort genomsyrar 

utvecklingsstrategin. Målkonflikter mellan grön omställning och 

samhällsutveckling skulle kunna utvecklas, även frågan om kompetensbrist 

kopplat till grön omställning. 

• Region Örebro län bedömer att Region Östergötlands folkhälsostrategi har 

integrerats på ett bra sätt i förslaget, möjligen kan jämlikhetsperspektivet 

förstärkas ytterligare. 

• När det gäller krisberedskap skriver Region Östergötland på sidan 2 att 

“Östergötland behöver vara rustat för exempelvis epidemi, pandemi, geopolitiska 

kriser och naturkatastrofer”. Region Örebro län föreslår att Region Östergötland i 

enlighet med nationella mål för civilt försvar nämner den civila beredskap som 

krävs av myndigheter, kommuner, regioner, företag och frivilliga, för att 

förebygga och hantera inte enbart fredstida krissituationer, utan även krigsfara 

och ytterst krig.  

 

För Region Örebro län 

 

 

Jenny Steen  

Regionstyrelsens ordförande 

 

      Rickard Simonsson 

      Regiondirektör 

 

 

 

 

 



RF-SISU Östergötland,  diarienummer RÖ 2024- 10297 

RF-SISU Östergötland tackar för förtroendet att svara på remissen för revidering av 
utvecklingsstrategin i Östergötland och vill lämna följande synpunkter. 

Remissvar  reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland 

Generell synpunkt:  

I den idrottspolitiska planen Diarienummer: RÖ 2023-12556 finns att läsa: ”Belys 
idrottens betydelse, roll och möjligheter I samband med att Region Östergötlands 
politiskt styrande dokument formuleras och revideras ska slutsatserna och kunskaperna 
från arbetet med den idrottspolitiska planen och kunskapsunderlaget beaktas och 
eventuella justeringar göras.” Vi ser gärna att skrivningarna kring just idrottens betydelse, 
roll och möjligheter beskrivs på ett tydligare sätt i den regionala utvecklingsplanen, vilket 
borde vara avsikten med meningen i den idrottspolitiska planen. 

Rubrik: Skillnader i tillgång till att utöva och uppleva kultur, s4  

Vi ser inga skäl till att inte skillnader i tillgång till att utöva och uppleva idrott beskrivs på 
samma sätt som skillnader i kulturen beskrivs på s 4 

Rubrik:  Goda och attraktiva livsmiljöer. S 11 

Vi anser att man i utvecklingsstrategin bör betona att Region Östergötland är obligatorisk 
remissinstans för kommunerna när det gäller översiktsplaneringen. I dessa 
sammanhang, där det är relevant, ska Region Östergötland beakta idrottens betydelse 
för samhällsutvecklingen, något som beskrivs även i den idrottspolitiska planen. 

Rubrik: Rumslig närhet s 14 

Det regionala trafikförsörjningsprogrammet (RTP) anger målsättningar för länets 
kollektivtrafik. I de bakomliggande analyserna bör idrottens förutsättningar och 
kopplingen till kollektivtrafikens uppdrag belysas. 

Rubrik: Säkra ett starkt kultur- och idrottsliv 

Vi ställer oss mycket positiva till hur vikten av att säkra ett starkt kultur och idrottsliv 
beskrivs i texten. Här bör man också belysa att förutsättningen för ett starkt idrottsliv är 
tillgång till anläggningar och miljöer så som skog, grönytor och vattendrag att idrotta i, 
vilket i dag är starkt eftersatt i hela länet. 

Linköping 2025 02 24 

I tjänsten 

Kristin Lönnqvist 

Distriktsidrottschef RF-SISU Östergötland 
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Remissvar 

Regionala utvecklingsstrategin   Norrköping 2025-03-31 

Diarienummer RÖ 2024-10297  

 

Remissvar  

Riksteatern Östergötland tackar för möjligheten att lämna remissvar på den regionala 

utvecklingsstrategin. 

Vi skulle vilja peka på kulturens kraft när det gäller att stärka Östergötland och dess invånare. 

Kulturen spelar en viktig roll i många människors liv, inte minst i svåra tider. Som ett exempel 

kan man ta att Ukraina trots kriget inte minskat sin kulturbudget. Detta visar vilken roll kulturen 

kan spela.  

Under strategiska områden vill vi gärna få en tydligare bild av kulturens utvecklingspotential, 

liknande nedanstående skrivning. 

Östergötland har idag ett rikt kulturliv, med både en bredd och många verksamheter med hög 

nationell och internationell klass. Det här är en framgångsfaktor, inte minst med på att 

människor i allt större utsträckning kan välja var de vill bo. Målet är därför att utveckla 

Östergötland till den region där flest har tillgång till mest och bäst när det gäller konst och 

kultur.  

 

Enligt styrelsens uppdrag 

/Ulf Thörn 



 
 
 
 
 

REMISSVAR från Socialdemokraterna i Östergötland Linköping 20250312 

 
 
Vi socialdemokrater välkomnar en uppdatering av den regionala 
utvecklingsstrategin (RUS). Vi anser att strategin har en viktig roll i att vägleda 
arbetet mot ett mer jämlikt, hållbart, robust och inkluderande Östergötland som 
ligger i framkant.  En framgångsrik och hållbar utveckling i Östergötland byggs när 
vi tar tillvara den kraft som uppstår när regionen, kommunerna och civilsamhället 
samverkar. 
 
Vi ser flera områden där den nya strategin har försvagats jämfört med den tidigare 
versionen. Det nya dokumentet är mindre konkret, mer allmänt hållet och saknar en 
tydlig styrning inom flera viktiga områden. Särskilt oroas vi av att hållbarhetens roll 
har tonats ned, att regionalt ledarskap är mindre tydligt och att jämställdhet, 
jämlikhet samt individperspektivet har blivit mindre framträdande.  
 
Vi vill särskilt lyfta fram följande områden som behöver stärkas:   
 
1. Hållbarhetens centrala roll måste återställas och konkretiseras   
Omställningen till ett hållbart och konkurrenskraftigt näringsliv måste fortsätta, och 
detta arbete stärks genom den nyligen antagna kompetensförsörjningsstrategin 
samt den kommande näringslivs- och innovationsstrategin. För att insatserna ska ge 
verklig effekt för östgötarna är det avgörande att folkhälsoperspektivet integreras 
tydligare i det regionala utvecklingsarbetet. Den pågående översynen av 
utvecklingsstrategin har visat på behovet av justeringar, särskilt när det gäller 
kopplingen mellan regional utveckling och folkhälsoinsatser, vilket kräver ett samlat 
och kraftfullt angreppssätt. Vi ser det som avgörande att hållbarhet fortsatt 
prioriteras både i näringslivsutveckling, samhällsplanering och ansvarsfull 
konsumtion såväl för regionen som för den enskilde östgöten. Den tidigare RUS:en 
betonade Östergötlands roll som föregångare i den gröna omställningen, med 
tydliga insatser för cirkulär ekonomi, resurseffektivitet och offentlig upphandling 
som verktyg för att driva på hållbarhetsutvecklingen. I det nya dokumentet är detta 
nedtonat. Ett grönare Östergötland har gått från att vara ett prioriterat område till 
att bli ett insprängt tema, vilket riskerar att göra ansvaret otydligt och mindre 
kraftfullt. Vi ser en risk att hållbarhetsarbetet blir mer diffust när det inte längre ges 
en egen tydlig inriktning. Ett grönare Östergötland borde vara ett strategiskt 
område för att understryka vikten av omställning mot en mer cirkulär ekonomi. 



 
 
 

 
Den tidigare versionen lyfte också att offentlig sektor som stor konsument kan 
påverka genom sina inköp och upphandlingar, vilket nu saknas helt. Vi anser att 
regionen bör ta tillbaka denna ambition och åter betona sin roll som en aktiv aktör i 
den gröna omställningen.   
 
2. Agenda 2030 och uppföljningsmekanismer måste vara tydliga 
Vi ser positivt på att Agenda 2030 fortfarande nämns som en utgångspunkt för 
strategin. Dock saknas den tidigare bilagan som konkretiserade hur Östergötland 
bidrar till de globala hållbarhetsmålen och hur arbetet ska följas upp.  
 
Utan tydliga mål och uppföljning riskerar Agenda 2030 att bli en princip snarare än 
en praktisk vägledning. Vi anser att strategin bör återinföra en tydlig koppling till 
Agenda 2030, med mätbara indikatorer som gör det möjligt att följa upp arbetet.   
 
3. Regionalt ledarskap för regional utveckling behöver stärkas  
Den tidigare RUS:en var tydlig med att Region Östergötland inte bara är en 
samordnare, utan även en ledande kraft i utvecklingsarbetet.   
 
I de nya skrivningarna har ledarskapet tonats ned och fokus ligger mer på 
samverkan än på styrning och genomförande. Vi ser med oro på att regionen 
riskerar att uppfattas inta en mer passiv roll. Om Östergötland ska ta täten i 
utvecklingen krävs ett tydligare regionalt ledarskap, där ansvar och styrning är 
tydligt definierade.  
 
4. Jämställdhet, jämlikhet och individperspektivet måste återställas  
Den tidigare RUS:en hade tydliga skrivningar om hur individers livsvillkor påverkar 
deras möjligheter att ta del av utvecklingen, och hur jämlik hälsa, utbildning och 
arbetsmarknad är avgörande för regionens framtid.   
 
I den nya versionen har jämlikhets- och jämställdhetsfrågorna tonats ned. 
Formuleringarna är mindre skarpa och det saknas ett tydligt individperspektiv. Vi 
anser att strategin behöver återinföra och förstärka beskrivningen av hur faktorer 
som kön, socioekonomisk bakgrund, funktionsnedsättning och bostadsort påverkar 
människors möjligheter.  
 
Kulturens betydelse för sammanhållning, demokrati och social utveckling är mindre 
starkt i den nya versionen. Vi anser att kulturens egenvärde åter bör lyftas fram i 
texten, inte bara som ett medel för andra samhällsmål, utan som en grundläggande 
del av en hållbar och demokratisk region.  
 



 
 
 

5. Ett robust Östergötland 
Vi ställer oss positiva till att nya förslaget till RUS har uppdaterats med ett avsnitt 
där vikten av ett robust och demokratiskt Östergötland finns med. Konkreta förslag 
om hur vi ska klara grundläggande behov, trygga elförsörjning och bygga ett starkt 
Östergötland tillsammans med civilsamhälle och näringsliv är viktiga framtidsfrågor. 
I texten framgår det tydligt att hela Östergötland ska kunna fungera och utvecklas 
och i det arbetet är tillgång till energi, livsmedel och rent dricksvatten basala och 
nödvändiga. 
 
6. Östergötlands geografiska läge är en möjlighet – inte en utmaning   
Den tidigare RUS:en såg Östergötlands geografiska läge som en styrka som kan 
utnyttjas genom bättre infrastruktur och smart samverkan. I den nya versionen 
beskrivs det istället mer som en utmaning.  Östergötland är en region med stor 
variation mellan stad, landsbygd och skärgård, där varje kommun har unika styrkor 
att bidra med. Vi anser att strategin bör tydligare lyfta hur alla kommuner kan bidra 
till regionens utveckling utifrån sina förutsättningar. Genom att ta tillvara 
kommunernas olika profiler – oavsett om det handlar om näringsliv, utbildning, 
kultur eller naturtillgångar – kan vi skapa en mer dynamisk, sammanhållen och stark 
region.  
 
Vi vill understryka att utveckling förutsätter en god tillgång till ett relevant och 
varierat utbildningsutbud i Östergötland. Behovet av att lära under hela livet 
kommer att öka. Där spelar våra folkhögskolor en viktig roll tillsammans med andra 
utbildningsanordnare. 
 
Befolkningstillväxten är starkare i Östergötlands centrala delar på slättlandskapet än 
i övriga länet. Det är viktigt att Region Östergötland noggrant följer denna 
utveckling och säkerställer att ett geografiskt helhetsperspektiv genomsyrar allt 
utvecklingsarbete. Ett hållbart Östergötland kräver samordnad samhällsplanering 
för att säkerställa tillgänglighet till service, kollektivtrafik och regionala noder. 
Region Östergötland och kommunerna behöver tillsammans med Trafikverket och 
andra myndigheter samplanera för en hållbar utveckling. Genom sina verksamheter 
bidrar kommunerna och regionen tillsammans till att skapa attraktiva livsmiljöer.  
 
Vi kan se att det ansträngda ekonomiska läget påverkar förutsättningar för regionalt 
utvecklingsarbetet och många kommuner ställer ökade krav på samverkan. Här är 
det särskilt viktigt att beakta kommuners olika förutsättningar och anpassa 
samverkan och lösningar utifrån dessa olika förutsättningar för att behålla kraften i 
utvecklingsarbetet. 
 



 
 
 

Vi anser att Östergötland bör ha en offensiv strategi där regionen ser sina 
geografiska och näringslivsmässiga styrkor som möjligheter. Särskilt bör fokus ligga 
på att utnyttja:   

 Ostlänken som tillväxtmotor, där vi vill se tydligare krav på att projektet inte 
försenas ytterligare.   

 Närheten till Stockholm och Mälardalen, där strategin bör vara mer offensiv i 
att stärka kopplingarna.   

 Branschbredd och innovationskraft, där den tidigare RUS:en lyfte 
robustheten i näringslivet bättre än den nya.   

 
Vi ställer oss bakom att RUS:en behöver uppdateras men ser ett tydligt behov av att 
stärka strategin inom följande områden:   
 

 Hållbarhetens centrala roll måste återställas – ”Ett grönare Östergötland” 
bör vara ett eget prioriterat område igen.   

 Agenda 2030 måste konkretiseras – Bilagan med uppföljning och indikatorer 
bör återinföras.   

 Regionalt ledarskap måste tydliggöras – Regionen ska inte bara samordna, 
utan aktivt leda det regionala utvecklingsarbetet.   

 Jämställdhet och jämlikhet måste få större utrymme – Individer har olika 
förutsättningar och det måste återspeglas i strategin.   

 Östergötlands potential bör betonas mer offensivt – Regionen ska ses som 
en styrkeposition, inte en utmaning, och vi ska sträva efter att tillvarata varje 
kommuns unika förutsättningar.  

 
 



Synpunkter på reviderad RUS. 

I det inledande avsnittet ”Ett inkluderande Östergötland” beskrivs behovet av ”ett 

robust samhälle som klarar påfrestningar och stärker Östergötlands motståndskraft”, 

vilket ofta brukar beskrivas som resiliens. 

 

Resiliens är viktigt och bör vara en bärande idé i samhällsutveckling. Även 

beskrivningarna av utmaningarna är bra, men de förslag och strategier som sedan 

behandlas utgår i stort sett från att utvecklingen kan fortsätta i samma riktning som 

hittills, mer tillgång till och beroende av digitala tjänster, mer resande o s v. Men 

samhället bör vara resilient även i krissituationer som pandemi, översvämningar och 

andra naturkatastrofer. Då behöver det finnas geografiskt distribuerade noder som 

kan upprätthålla viktiga samhällsfunktioner utan tillgång till de hjälpmedel som 

normalt finns tillgängliga. Det måste vara noder som människor känner till och som 

har funnits även i andra situationer. 

Det finns Folkets Hus- och Folkets Park-föreningar, bygdegårdar och gårdar inom 

Våra Gårdar, som kan vara sådana noder i krissituationer. Men för att de ska kunna 

fungera bra skulle de behöva få vara en del i samhällsservicen redan idag. Delvis är 

de ju det genom sina kulturprogram, studiecirklar och andra aktiviteter. Men det finns 

andra delar av samhällsservicen förknippad med transporter, dagligvaror, post, 

medicin och liknande där de skulle kunna få uppdrag för att ta hand om viss service, 

särskilt för den del av befolkningen som inte med lätthet kan utnyttja digitala tjänster. 

En strategi för att utnyttja det befintliga i arbetet med resiliens saknas i skriften, men 

skulle behövas. 
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Handläggare, Veronica Nuija 
 
 
   Region Östergötland  
   RÖ 2024-10297 

Yttranden över Remiss - reviderad utvecklingsstrategi för 
Östergötland (RUS) 

Söderköpings kommun har tagit del av förslaget till revideringar av 
utvecklingsstrategin och vill lämna följande synpunkter: 
 
Material till revideringen har hämtats från dokument och strategier som 
behandlats politiskt tidigare och regionen önskar inte synpunkter på 
innehållet i dessa strategier. Det går dock inte att i dokumentet utläsa vilka 
dessa delar skulle vara. Med tanke på den ställning som den regionala 
utvecklingsstrategin har i planeringssystemet ställer vi oss frågande till 
rimligheten i detta. Sedan RUS antog så har regionen och kommunerna 
tecknat en avsiktsförklaring om Nära vård som varken kommer till uttryck 
i RUS eller folkhälsostrategin. Söderköpings kommun anser att RUS bör 
lyfta livsmedelsfrågan tydligare, exempelvis i texten regionala styrkeom-
rådet nämna att regionen är ett av Sveriges tre främsta livsmedelsprod-
ucerande län.  
 
Det är bra att robusthet och krisberedskap finns med i RUS men vi saknar 
höjd beredskap och det säkerhetspolitiska läget som har förändrats sedan 
gällande RUS antogs. I sammanhanget kan vi nämna att det finns en 
regional strategi framtagen inom ramen för Samverkan Östergötland som 
med fördel kan hänvisas till där det bedöms lämpligt  
 
Det reviderade förslaget skiljer sig från den nu gällande RUS. Bland annat 
genom att större avsnitt utgått och andra flyttats om. Eftersom 
remissunderlaget inte innehåller någon innehållsförteckning och 
hierarkierna mellan rubrikerna är svårtolkade så är det svårt att få en 
övergripande bild av hur förslaget skiljer sig mot gällande dokument. 
Revideringsförslaget är inte heller layoutat på liknande sätt som gällande 
RUS vilket gör det ännu svårare att förstå vilka förändringar som har 
gjorts. Handlingen saknar även datering, upphovsman, diarienummer, 
sidnummer och liknande. I det skick som vi har fått ta del av förslaget kan 
vi inte avgöra om revideringen bidrar med en ökad tydlighet.  
 
När gällande RUS togs fram var 2040 tydligt målår och efterföljande 
arbete med rumslig strategi följde i samma anda. Nu verkar det som att 
alla de skrivningar som beskriver 2040 som målår har rensats bort.  
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Efterföljande strategier som folkhälsostrategin och rumslig strategi har 
däremot 2040 som mål trots att de är nyligen antagna. I förslaget till 
revidering ligger dock texter kvar med 2040 i kartbilderna vilket skapar en 
viss förvirring.  
 
I gällande RUS svarar rumslig strategi mot det prioriterade området ”Knyt 
samman Östergötland och tillvarata det goda läget”. I revideringen har vi svårt 
att förstå vilka mål det rumsliga svarar mot eller om den är en del av de 
utmaningar som beskrivs på sidorna precis innan. Att regionen är tydlig med 
rumsliga ställningstaganden är positivt och en brist i gällande RUS. Däremot 
upplever vi att rumslig strategi har klippts in snarare än integrerats i RUS. 
Söderköpings kommun anser att områden utanför noder och kollektivtrafik-
stråk även uppmärksammas i RUS. 
 
En bild över RUS förhållande till övriga strategier har tillfogats 
dokumentet vilken ger en bra överblick. Tyvärr saknar bilden beskrivning 
och stöd i text vilket gör det svårt att förstå om den beskriver ett nuläge 
eller en framtidsbild och lämnar läsaren att tolka bilden själv. Vår 
uppfattning är att fler strategier än energi- och klimat svarar mot fler än ett 
prioriterat område. Frågor som bilden väcker är om beskrivningen är 
heltäckande och vad som händer med rumslig strategi nu när den blivit en 
del av RUS. Understrategierna skulle kunna tolkas som att energi- och 
klimatstrategin är överordnad exempelvis länstransportplanen. 
Förtydligande av detta skulle kunna göras i text.  
 
Revideringsförslaget RUS och understrategierna använder olika, men 
liknande, begrepp vilket bidrar till att det är svårt att ta till sig helheten, 
särskilt för de läsare inte dagligen arbetar med denna typ av frågor. Det 
saknas också enhetlighet i underliggande strategier vilket innebär en stor 
palett av begrepp som inte alltid definieras. Exempel på detta är strategiskt 
område och prioriterat område, Rumslig strategi och rumslig inriktning. 
En allt för stor otydlighet innebär en risk att kommunerna i efterföljande 
planering inte klarar av att göra bedömningen hur en plan i efterföljande 
planering förhåller sig till RUS och att RUS därmed förlorar i 
genomslagskraft. 
 
 
 
För kommunstyrelsen,  
 
Martin Sjölander (M) 
Kommunstyrelsens ordförande  
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Region Östergötland

Remissvar – Utvecklingsstrategi för Östergötland 
Ert diarienummer RÖ 2024–10297 
Tillväxtverket arbetar för konkurrenskraftiga företag och hållbar utveckling i alla delar 
av Sverige. Det gör myndigheten genom att skapa förutsättningar för stärkt 
konkurrenskraft, ökad innovation, stärkt omställningsförmåga och en hållbar 
utveckling i hela landet. Myndigheten arbetar inom tre politikområden - den regionala 
utvecklingspolitiken, landsbygdspolitiken och näringspolitiken - som är ömsesidigt 
förstärkande. Vi är även ansvarig myndighet för riksintresse industriell produktion.

Tillväxtverket ska enligt regeringens instruktion främja ett aktivt regionalt 
tillväxtarbete i länen samt i det arbetet utveckla förutsättningarna för dialog, 
samarbete och lärande mellan olika relevanta aktörer på nationell, regional och lokal 
nivå.1 

Tillväxtverket har en särskild roll att delta i, samordna och följa upp strategier och 
program inom det regionala tillväxtarbetet.2 I enlighet med den nationella strategin för 
hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 samverkar Tillväxtverket med 
berörda aktörer för att skapa bättre förutsättningar för en hållbar regional utveckling 
och attraktionskraft i alla delar av landet. Detta gör Tillväxtverket genom att bidra med 
kunskap, nätverk och investeringar såväl lokalt, regionalt, nationellt som 
internationellt. 

Tillväxtverket har i uppdrag att stärka genomförandet av en sammanhållen politik för 
Sveriges landsbygder. I detta ingår bland annat att synliggöra de behov och särskilda 
förutsättningar som finns i Sveriges landsbygder – samt peka på utvecklingspotential. 
Av vikt för såväl myndigheter som regioner och andra aktörer är att hantera ett 
territoriellt perspektiv som synliggör hela skalan av skiftande förutsättningar med 
avseende på tillväxt och utveckling. Vi verkar även för att stärka sambanden mellan 
näringslivsutveckling, samhällsplanering och hållbar regional utveckling. 

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

1 SFS 2009:145, Förordning (2009:145) med instruktion för Tillväxtverket.
2 Ibid.

Datum Diarienummer
2025-03-31 Ä 2024–4276

Godkänd av Marina Gregorsson
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Tillväxtverkets synpunkter

Generella kommentarer

Region Östergötland har remitterat ett förslag till uppdaterad regional 
utvecklingsstrategi för Östergötland. Förslaget utgår från sex huvudrubriker som 
regionen önskar få synpunkter på.3 I det missiv som följer med remissen framgår att 
Östergötlands befintliga strategi som beslutades 2022, bedöms i allt väsentligt vara 
fortsatt aktuell.4 Utifrån det har ett översynsarbete gjorts internt på Region 
Östergötland under 2024.5 De justeringar som föreslås rör sig om förtydliganden i 
struktur och läsbarhet utan att i sig ändra innehållet i vare sig mål eller prioriteringar.6 

Tillväxtverket anser att det remitterade förslaget delvis saknar ett sammanhang och 
en struktur som tydliggör hur en tänkt ”slutprodukt” av den regionala 
utvecklingsstrategin för Region Östergötland ska se ut. Till exempel saknar 
Tillväxtverket en inledning som beskriver vad den regionala utvecklingsstrategin är 
för typ av dokument. Det saknas även beskrivande avsnitt om hur strategin ska 
genomföras. I tillägg anser Tillväxtverket att det i förslaget är svårt att avgöra vad som 
är den regionala utvecklingsstrategins mål. Vi noterar också att det inte anges något år 
då målen ska vara uppnådda. På så vis blir det svårt att se den ”röda tråden” i strategin 
och hur de enskilda delarna bildar en helhet.

Tillväxtverket ser gärna en mer utförlig beskrivning av hur samtliga tre dimensioner 
av hållbar utveckling - den sociala, ekonomiska och miljömässiga dimensionen - ska 
integreras i genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin. Begreppet i sig är 
återkommande i strategin men saknar tydligare beskrivningar av hur det ska 
integreras i genomförandet av strategin som sådan.

Tillväxtverket ser att det remitterade förslaget tar utgångspunkt i den rumsliga 
inriktningen/Rumslig strategi för Östergötland. En stark koppling mellan det regionala 
utvecklingsarbetet och samhällsplaneringen är viktig och att samordningen av lokala 
och regionala planeringsprocesser effektiviserar det regionala utvecklingsarbetet. 

Specifika kommentarer utifrån huvudrubrikerna

Goda livsvillkor i Östergötland

I beskrivningen av rubriken, i avsnittet om Aktörer skriver regionen bland annat att 
Östergötlands kommuner bör arbeta in den regionala utvecklingsstrategin i sina 
översiktsplaner när dessa revideras. Tillväxtverket anser att regionen kan underlätta 
för olika aktörer, exempelvis kommunerna genom att hänvisa till underliggande 
styrdokument i strategin - i det här fallet Rumslig strategi för Östergötland som antogs i 
oktober 2024. Motsvarande kan göras i beskrivningen av texten med rubriken Knyt 
samman Östergötland och ta tillvara det goda läget. 

3 Goda livsvillkor i Östergötland, Omvärld och förutsättningar, Utmaningar, Knyt samman 
Östergötland och ta tillvara det goda läget – ett geografiskt helhetsperspektiv, Strategiska 
områden samt En gemensam kraftsamling, 
4 Region Östergötland, Remiss av reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland, Dnr: RÖ 2024–
10297, Datum; 2024-12-12.
5 Ibid.
6 Region Östergötland, rapport till regionstyrelsen, Översyn av Utvecklingsstrategi för 
Östergötland, 2024.
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Omvärld och förutsättningar, utmaningar och strategiska områden

De strategiska områdena i förslaget till uppdaterad utvecklingsstrategi för 
Östergötland stämmer väl överens med de strategiska områdena i den nationella 
strategin för hållbar regional utveckling i hela landet7. Detta sett till den regionala och 
lokala kontext som är giltig för Östergötland och de utmaningar och globala trender 
regionen har att hantera. Att utgå från platsers olika möjligheter beskrivs som en 
övergripande princip när Östergötland och andra aktörer i länet ska utforma sina 
insatser. I texten om de strategiska områdena kan regionen beskriva mer utförligt på 
vilket sätt förutsättningarna skiftar mellan olika geografier och hur dessa skillnader 
kan hanteras. Det kan ge en ökad förståelse för hur insatser behöver anpassas till olika 
geografiska områdens förutsättningar för att få större genomslag anser Tillväxtverket.

I avsnittet om Näringsliv och innovation lyfts det fram att det är viktigt att aktörerna i 
Östergötland samarbetar mer strategiskt och samordnat för att stärka Östergötlands 
styrkor, förutsättningar och potential. Här kan det, enligt Tillväxtverket vara intressant 
med en beskrivning av hur landsbygdernas förutsättningar för företagsamhet kan tas 
tillvara, samt hur landsbygderna kan bidra till utveckling för en cirkulär, biobaserad 
och fossilfri ekonomi.

I avsnittet om Regionala styrkeområden saknar Tillväxtverket en mer detaljerad 
beskrivning av Region Östergötlands styrkeområden utöver att de kännetecknas av en 
stark tillväxt och världsledande forskning. I avsnittet bör det framgå vilka 
styrkeområdena är och hur de kopplar an till regionens smarta specialiseringsstrategi, 
S3. 

En gemensam kraftsamling

I föreliggande förslag till uppdaterad utvecklingsstrategi för Östergötland saknar 
Tillväxtverket en tydligare koppling till Regionalfonden. I texten nämns att 
utvecklingsstrategin utgör grund för de europeiska struktur- och investeringsfonder 
som är EU:s viktigaste investeringsverktyg för att skapa hållbar tillväxt och 
sysselsättning. Det framgår dock inte på vilket sätt de är tänkt att bidra. Här kan ett 
förtydligande ske anser Tillväxtverket.

Tillväxtverket föreslår att det regionala serviceprogrammet anges som en 
understrategi för det strategiska området God tillgänglighet i figuren 
Utvecklingsstrategin och understrategier på sidan 16 i dokumentet. Här har regionen 
kraftfulla verktyg att tillgå, inte minst i form av stöd såsom särskilt driftstöd, 
investeringsstöd och servicebidrag vid tillfälliga problem.

Tidigare skrivningar vad gäller analys och utvärdering i den befintliga strategin ska 
fortsätta att gälla enligt Region Östergötland. Tillväxtverket har noterat att 
indikatorerna för att följa olika strategiska områden är uppdaterade och 
kommenterade på regionens hemsida.

Beslut i detta ärende har fattats av enhetschef Marina Gregorsson.

7 Regeringens skrivelse 2020/21:133. Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela 
landet 2021–2030. 
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Maria Löfvenberg har varit föredragande. I handläggningen har också Linn Johansson, 
Liv Edström, Isaac Karlsson och Wolfgang Pichler deltagit. 

Marina Gregorsson
Maria Löfvenberg
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Verksamhetsstyrning 
Direkt: 010-123 31 44 
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Mottagare 

region@regionostergotland.se
Kopia till 

maria.a.stahl@regionostergotland.se

Alice.frisk@trafikverket.se

 

Svar på remiss av reviderad 
utvecklingsstrategi för Östergötland  

Region Östergötland har gjort en översyn av den gällande utvecklingsstrategin 

för Östergötland.  

Den regionala utvecklingsstrategin ska verka för att knyta samman och skapa 

ett nära Östergötland. Detta ska ske genom:  

• En utvecklad digital infrastruktur 

• Ett välfungerande effektivt och hållbart transportsystem samt  

• Ett transporteffektivt samhälle, med rätt trafikslag på rätt plats. 

  

Trafikverket ser en potential i att utvecklingsstrategin då den blir en viktig del 

för att tydligt sammanhålla de 13 kommunernas översiktsplanering. Den 

kommunala planeringen via PBL (plan- och bygglagen) ger kommunerna en 

stor frihet vad gäller planering av bland annat bostäder, kommunal service 

och verksamheter och utvecklingsstrategin ger en naturlig koppling till 

regionens viktigaste övergripande frågor. Det är i översiktsplaneringen som 

kommunen har möjlighet att lägga grunden för en planering som bidrar till en 

utveckling i linje med att de transportpolitiska målen. Hur kommunen väljer 

att styra lokaliseringen av bostäder och verksamheter får stora konsekvenser 

på det framtida trafikarbetet, på såväl det kommunala som det statliga 

vägnätet.   

Det betonas i utvecklingsstrategin att alla delar av Östergötland, inklusive 

landsbygden och skärgården, ska ha tillgång till boende, arbete, service, 

kultur, omsorg, rekreation och naturupplevelser. Trafikverket saknar dock en 

tydlig inriktning för hur utvecklingen kan och behöver stärkas genom en 

tillgänglig transportinfrastruktur. Detta gäller framförallt frågor som kopplar 

till kollektivtrafik, skolskjuts samt beredskapsperspektivet. Det är av stor vikt 

att infrastrukturen nyttjas på ett effektivt och jämställt sätt genom bland 

annat en tillgänglig kollektivtrafik både till land och till havs. En utveckling av 

dessa perspektiv, där även barnperspektivet och klimatperspektivet 

inkluderas skulle gynna Trafikverket i hur myndigheten ska beakta och 

använda strategin för sin verksamhet i länet. Trafikverket ser stora 

möjligheter att stärka sitt bidrag till det regionala utvecklingsansvaret.  
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Trafikverket delar regionens syn på att samhällsplaneringen är ett viktigt 

verktyg för att skapa goda, attraktiva, trygga och omsorgsfullt gestaltade livs- 

och boendemiljöer. Ny infrastruktur blir i de flesta fall bestående i 

generationer. Region Östergötland skriver att det är viktigt att tillämpa en 

omsorgsfull gestaltning av miljön, där processer och kunskap tillvaratas i 

samspel med andra sektorer och aktörer, samtidigt som hänsyn tas till 

kostnadseffektivitet. Trafikverket delar denna inriktning.  

Den gestaltade livsmiljön är viktig för att uppnå goda livsvillkor och attraktiva 

livsmiljöer. Region Östergötland skriver vidare att en väl gestaltad och 

funktionell livsmiljö med framträdande estetiska och konstnärliga värden, där 

hänsyn tas till kulturhistoriska värden, kan stärka hållbarheten och 

människors livskvalitet. Trafikverket delar denna inriktning.  

 

Med vänlig hälsning  

Maria Brengdahl 

Strategisk planerare  

maria.brengdahl@trafikverket.se 

Direkt: 010-123 31 44 

 

Trafikverket 

582 54 Linköping 

Besöksadress: Gelbgjutaregatan 2 

Telefon: 0771-921 921 

trafikverket.se 

 

 

Ovanstående textfält är endast avsett att läsas digitalt och får ej tas bort. Det innehåller uppgifter från 

sidhuvudet och gör att dokumentets egenskaper blir tillgängliga enligt Lag (2018:1937) om tillgänglighet 

till digital offentlig service. 

Dokumentegenskaper, Ärendenummer [Ärendenummer], Motpartens ärendenummer RÖ 2024-10297, Dokumentdatum 2025-03-27, Dokumenttyp BREV. Konfidentialitetsnivå.Ej känslig 
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Region Östergötland

58191 Linköping

Vadstena kommuns yttrande över remissversion av Regional 
utvecklingsstrategi för Östergötland

Vadstena kommun har tagit del av remissversionen av Regional 

utvecklingsstrategi för Östergötland (RUS). Remisstexten är bitvis 

ändrad och detsamma gäller dokumentets struktur i förhållande till nu 

gällande RUS. Ett grundläggande problem med remissversionen är dock 

att det inte på ett tydligt sätt framgår vilka stycken som ändrade, 

flyttade, borttagna eller nytillkomna. Det påverkar möjligheten att lämna 

strukturerade remisskommentarer negativt.

Under rubriken ”Goda livsvillkor för Östergötland” framgår i näst sista 

meningen av det inledande stycket att utvecklingsstrategin tillämpar ett 

hållbarhetsperspektiv där ”social hållbarhet är målet, ekonomin är 

medlet och ekologin sätter ramarna”. Detta är mycket positivt som 

grundansats. Vadstena kommun kan dock inte på ett tydligt sätt läsa ut 

på vilket sätt detta ger de facto konsekvenser för prioriteringar och 

målsättningar för resten av RUS. Om perspektivet ska vara 

genomsyrande för hela strategin bör detta förtydligas såväl i text som i 

dokumentets struktur.

Under rubriken ”Ett robust Östergötland” används begreppet 

”krisberedskap” för att beskriva den kapacitet och förmåga som behöver 

finnas hos olika aktörer för att möta och hantera framtida utmaningar 
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oavsett form. Vadstena kommun menar dock att det är olyckligt att RUS 

inte uttryckligen använder sig av de begrepp som MSB rekommenderar 

vid denna typ av planering. MSB är tydliga i sina planeringsdirektiv om 

att samhällets beredskap ska dimensioneras utifrån det värsta tänkbara 

läget, det vill säga höjd beredskap och ytterst krig. Begreppen ”höjd 

beredskap” och ”krig” nämns överhuvudtaget inte i RUS, vilket kan få en 

läsare att tro att beredskapen ”bara” ska dimensioneras utifrån 

fredstida kriser.

Under rubriken ”Globala trender påverkar Östergötland” framgår i första 

styckets näst sista mening att städernas befolkning växer. Av 

sammanhanget går dock inte att utläsa om de städer som avses är en 

generell hänvisning till en global urbaniseringstrend eller om det är 

östgötska städer som avses. Om texten avser det senare vill Vadstena 

kommun påpeka att det bara är tre östgötska städer vars befolkning 

växer – Linköping, Norrköping och Mjölby. De demografiska 

utmaningarna kommer att vara en mycket viktig faktor i utformningen av 

framtidens välfärdstjänster, varpå det är viktigt att inte ge felaktiga 

bilder av det demografiska läget i länet i ett så centralt dokument som 

RUS. Detta resonemang återkommer i stycket under ”Figur 2: Regionala 

och närgeografiska principer” där RUS slår fast att ”invånarantalet 

kommer att öka i Östergötland”. Det är förvisso sant i absoluta tal, men 

ökningen sker endast i de tre förut nämnda kommunerna – vilket 

påverkar även samhällsplaneringen vilken RUS är tänkt att utgöra en 

gemensam grund för. Vadstena kommun önskar därför en tydligare 

nyansering och problematisering av de demografiska förutsättningarna i 

länet även på RUS-nivå.

Under rubriken ”God och jämlik hälso- och sjukvård” beskrivs i det 

första stycket att framtida vård- och omsorg behöver organiseras utifrån 
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ett patientperspektiv för att tillgodose invånarna i Östergötlands behov. 

Stycket avslutas med konstaterandet ”Att nyttja resurserna optimalt blir 

en förutsättning för att klara behoven och ha en fortsatt hållbar 

ekonomi”. I detta är personalen, och därmed kompetensförsörjningen, 

den viktigaste resursen för att överhuvudtaget möjliggöra patientnära 

vård. Detta skulle med fog kunna förtydligas och explicit uttryckas i RUS 

i anslutning till detta textstycke.

Remissversionen av den regionala utvecklingsstrategin för Östergötland 

har försetts med en förtydligande bild av hur RUS och underliggande 

strategier förhåller sig till och är kopplade till varandra. Bilden är ett bra 

tillskott som bidrar till en större förståelse för vikten av RUS som 

övergripande planeringsinriktning. Bilden upplevs dock som 

begränsande i det att de flesta understrategierna endast är kopplade 

mot ett av de fyra prioriteringarna. Vadstena kommuns uppfattning är 

att det finns flera korskopplingar mellan prioriteringarna och 

understrategierna som med fördel skulle kunna synliggöras i såväl bild 

som text i RUS.

Remissversionen skulle behöva en narrativ översyn. Läsupplevelsen ger 

intrycket av ett svårnavigerat och allt för löst sammanhängande 

dokument. Om RUS ska kunna vara det främsta planeringsmässiga 

dokumentet fram till år 2040 krävs en kommunikativ tydlighet som 

Vadstena kommun upplever kan förtydligas betydligt. Vidare på samma 

tema fastslås i RUS att ”varje aktör ansvarar för att integrera 

utvecklingsstrategins mål och prioriteringar i sina ordinarie planerings- 

och budgeteringssystem”. För att RUS ska kunna vara en gemensam 

planeringsinriktning med sikte på 2040 är det avgörande att alla aktörer i 

länet styr med hjälp av och mot bakgrund av den regionala 

utvecklingsstrategin för Östergötland. Men om RUS är otydligt 
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disponerad, saknar en tydlig röd tråd och inte tillräckligt tydligt 

identifierar de stora samhällsutmaningar som alla aktörer står inför i 

länet (demografi, kompetensförsörjning, ekonomi) så riskerar RUS att bli 

en typisk hyllvärmare. I syfte att undvika detta föreslår Vadstena 

kommun ett omtag kring remissversionen av RUS – där 

framtagandeprocessen tydligt inkluderar länets aktörer – samt en 

förnyad remissrunda.

Peter Karlsson (M)

Kommunstyrelsens ordförande



 



 



 

Remissvar 
Vänsterpartiet  
2025-03-25 
 

Remissvar på reviderad Regional 
Utvecklingsstrategi (RUS)  
Vänsterpartiet välkomna en revidering av den Regionala utvecklingsstrategin. Vi ser den 
som ett verktyg i arbetet för ett framtida Östergötland. Att region, kommuner och 
civilsamhället arbetar tillsammans är viktigt för att bli ett län att räkna med.  
 
Vi i Vänsterpartiet anser att mycket i strategin är bra och bidrar till ett starkare 
Östergötland men vi ser också utvecklingsområden.  Över lag är strategin väldigt 
allmänt hållen och rör sig med de stora penseldragen. Något en strategi bör göra. Men 
här tenderar vissa områden vara så allmänt hållna att det nästan blir otydligt med vad 
strategin vill.  Vi skulle vilja se en konkretare strategi som tar fasta på en tydligare 
styrning framåt. Men också fortsätta bearbeta den för att göra den mer lättillgänglig och 
förståelig.  
 
Vi vill lyfta följande områden som vi anser behöver stärkas i strategin. 
 
Agenda 2023 
Koppling till Agenda 2030 är i nuvarande RUS betydligt starkare och vi anser att 
kopplingen behöver vara lika starkt i en reviderad version. Strategin säger sig ta 
avstamp i Agenda 2030, men det avstampet skulle kunna skrivas fram tydligare. 
 
Behålla kompetens 
I den reviderade RUS:en finns skrivningar om att behålla den kompetens som finns i 
Östergötland. Men vi skulle vilja se tydligare skrivningar om hur det kan skapas miljöer 
som gör att människor väljer att stanna, etablera sig och bilda familj i Östergötland – inte 
lämnar länet och flytta vidare efter exempelvis avslutade studier. För att klara den 
demografiska utmaningen behöver vi även stimulera människor med annan etnisk 
bakgrund att etablera sig hos oss. Länet behöver också ta tillvara ny sorts kompetens –
inte bara stanna vid hur det är nu utan se framåt. 
 
Innovation, robusthet och internationella samarbeten 
Innovation och robusthet återkommer som begrepp i RUS:en. Dock är det inte helt 
tydligt vad som menas. Vi skulle vilja se skrivningar där detta exemplifieras. Vi vill även 
inkludera jord-och skogsbruk på ett tydligare sätt och då främst vikten av en omställning 
i jord-och skogsbruk med syfte att säkerställa minskade koldioxidutsläpp, skapa 
kolsänkor och säkra matförsörjning. Samt utveckla skrivningar om internationella 



 

samarbeten med andra delar av världen, även utanför EU för att få tillgång till nya 
kompetenser och erfarenheter inom våra viktigaste styrkeområden. Vi får inte missa att 
bli en del av den snabba utvecklingen som sker och som kan bidra till nya sätt att lösa 
samhällsutveckling och utmaningar. Exempelvis med hjälp av elektrifiering och 
digitalisering.  
 
Kultur, idrott, civilsamhället och besöksnäring 
I föregående upplaga av strategin nämns idrott, kultur, civilsamhället och föreningsliv 
som en självklar del, detta saknar vi i den reviderade versionen. Nu är skrivningarna mer 
frivilliga och att det är aktörer som kan bjudas in. Vi vill se att dessa aktörer ses som en 
självklar del av den regionala utvecklingen, inte en bonus, som det går att tolka det som i 
skrivningen i den reviderade versionen. Även turism och besöksnäring kan få tydligare 
skrivningar. Det är aktörer som bidrar, inte minst till, att upprätthålla och stärka 
kommersiell service, livsmedelsbutiker, restauranger, caféer, kultur och fritid – inte 
minst på landsbygden. De bidrar dessutom till ett roligare Östergötland. Besöksnäringen 
med fokus på sommaren, som även bör breddas till övriga delar av året, möjliggör och 
underlättar för service året runt. 
 
Jämlikhet – Jämställdhet 
Här måste skrivningarna bli tydligare och mer konkreta. Den föregående versionen hade 
skarpare skrivningar och dessa vill vi återinföra i den reviderade versionen av RUS. Det 
regionala utvecklingsarbetet ska möjliggöra lika villkor för kvinnor, män och icke-binära, 
vilket innebär att alla kön ska ha möjlighet att utveckla sina egna idéer för framtidens 
försörjning och arbetsmarknad, det vill säga att utveckla nya sorters jobb. 

 
 
Vänsterpartiet Region Östergötland 
Via Anders Lindh, ledamot RUN och Peter Nolinge, ersättare RUN 
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Yttrande gällande remissversion reviderad Utvecklingsstrategi 
för Östergötland, RÖ 2024-10297  

Beskrivning av ärendet 

Utvecklingsstrategi för Östergötland utgör grunden för det samlade utvecklingsarbete som 

bedrivs av Region Östergötland, länets kommuner och andra aktörer för att skapa en hållbar 

utveckling och tillväxt. Strategin ska enligt förordningskrav ses över minst en gång varje 

mandatperiod. Region Östergötland har därför under 2024 gjort en översyn av den befintliga 

strategin. Förslag på reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland har nu skickats till 

Åtvidabergs kommun för remissyttrande. 

Yttrande 
 

Övergripande synpunkter  

Åtvidabergs kommun vill lyfta fram att den regionala utvecklingsstrategin är ett mycket viktigt 

regionalt styrdokument vars innehåll och riktning får betydelse även för planerings- och 

utvecklingsförutsättningar på kommunal och lokal nivå, ytterst får det betydelse för 

resursfördelning. Det är viktigt att dokumentet är formulerat så att det kan ge vägledning och 

riktning i utvecklingsarbetet för olika regionala verksamheter, men även för kommuner. 

Sammanfattningsvis ställer sig Åtvidabergs kommun positivt till de områden som lyfts fram i 

förslaget till den reviderade utvecklingsstrategin men föreslår vissa kompletteringar. 

Remissversionen upplevs ha kortats ner vilket kan vara bra men då behöver den bli mer 

kärnfull och tydligare inom vissa områden. När strategin blir allt för övergripande minskar 

användbarheten på kommunal nivå jämfört med nu gällande utvecklingsstrategi. 

Strategin belyser många olika områden men fokus upplevs ojämnt fördelat mellan olika 

områden. En strategi bör ange tydlig riktning. Avsnitt som rör näringsliv belyses exempelvis 

tydligt med bra fokus samt tydlig riktning med utpekade regionala styrkeområden men inom 

vissa andra områden är strategin mycket kortfattad och övergripande och kan uppfattas mera 

beskriva hur det fungerar idag. Strategin skulle tjäna på ett likvärdigt upplägg för samtliga 

områden så att alla områden, likt näringsliv, ges tydlig viljeriktning. 

För att underlätta läsbarheten bör det inte användas förkortningar i texten, ett exempel är t ex 

under God tillgänglighet i hela Östergötland.  

Nedan följer synpunkter och förslag under respektive rubrik i remisshandlingen. 

Goda livsvillkor i Östergötland 

Om Agenda 2030 och de globala målen är utgångspunkt i utvecklingsstrategin, vilket står i det 

inledande stycket, ges ett oproportionerligt stort utrymme åt mål 9 Hållbar industri, 
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innovationer och infrastruktur i jämförelse med de miljörelaterade målen, vilka innehåller 

Sveriges största utmaningar inom agendan tillsammans med mål 12 Hållbar konsumtion och 

produktion (som får fullgott utrymme i strategin). 

Ett inkluderande Östergötland  

Demokratin är en grund för stabilitet och hållbar utveckling. I en demokratisk miljö främjas 

ansvarstagande och transparens. Skrivningen från nu gällande strategi om att “Invånarnas och 

civilsamhällets engagemang och möjligheter bidrar till att den demokratiska utvecklingen 

stärks” saknas i remissversionen. Förtydligande av demokratins betydelse är ännu viktigare nu 

med anledning av det förändrade omvärldsläget jämfört med när nu gällande strategi togs 

fram. 

“Att unga fullföljer sina grundutbildningar” är inget etablerat sätt att beskriva vad som troligen 

avses i strategin. Här bör man vara tydlig med att det handlar om utbildning på lägst gymnasial 

nivå och i förekommande fall eftergymnasial utbildning eftersom det är dessa skolformer som 

har en regional dimension. 

Ett innovativt och attraktivt Östergötland  

I detta avsnitt saknas “en varierad arbetsmarknad” som finns med i nuvarande strategi. Det 

finns ett genomgående stort fokus på att näringslivet ska vara innovativt och på nyetableringar. 

Innovation och nyetableringar är viktigt, men det saknas fokus på att också skapa bästa möjliga 

förutsättningar för befintligt näringsliv, näringsliv på landsbygden och företagande med viktiga 

vardagliga samhällsfunktioner. 

I detta avsnitt skulle även offentlig verksamhets bidrag till innovation och attraktivitet kunna 

belysas på ett tydligare sätt. 

Att det är viktigt att unga ska fullfölja sin grundutbildning nämns både i detta avsnitt och under 

“Ett inkluderande Östergötland”. 

Ett grönare Östergötland 

Detta område är väldigt kort beskrivet i förhållande till andra områden och skulle behöva 

konkretiseras för att bli mer användbart på kommunal nivå. Prioriterat område 2 Skapa ett 

grönare Östergötland i nu gällande strategi belyser detta område på ett mer sammanhållet sätt. 

Ett robust Östergötland 

Det beskrivs att ett fokus för översyn av strategin har varit att belysa hur krisberedskapen ska 

hanteras inom ramen för utvecklingsstrategin. Ett nytt avsnitt “Ett robust Östergötland” har 

lagts till i strategin vilket är mycket bra men avsnittet är för övergripande och behöver 

utvecklas. Under pandemin visade det sig exempelvis hur viktigt det är att kunna ta del av 

grundläggande kommersiell service, såsom bland annat dagligvaror, i sitt närområde oavsett 

var man bor. Om vikten av tillgång till grundläggande kommersiell service i hela Östergötland, 

även på landsbygderna, inte lyfts fram mer i utvecklingsstrategin liksom förutsättningarna att 

bedriva företag inom grundläggande kommersiell service på landsbygden riskerar den servicen 

att inte finnas tillgänglig när krisen eller kriget väl kommer. Det är viktigt att det framgår hur 

det ska skapas förutsättningar för att tillgången till service ska bli robust. Strategisk planering, 

samverkan mellan olika aktörer samt investeringar i digital och fysisk infrastruktur som stärker 
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motståndskraften i hela samhället är viktigt, oavsett geografisk placering eller 

befolkningstäthet. 

Under avsnittet “Ett robust Östergötland” behöver även civilsamhällets roll för beredskap och 

vid kris förtydligas och lyftas fram på ett tydligare sätt.  

Ett förslag på utveckling av texten skulle kunna vara; “Östergötlands krisberedskap bygger på 

gemensamt ansvar där aktörer inom olika sektorer samarbetar för att hantera kriser effektivt. 

Samarbetet mellan offentliga aktörer, civilsamhället och näringslivet, som är avgörande för att 

upprätthålla samhällsfunktioner vid svåra förhållanden, ska utvecklas. För att regionen ska 

kunna fungera och utvecklas i krissituationer är det viktigt att försörjningen av kritiska resurser 

som vatten, livsmedel och energi är robust. Genom att stärka samarbetet mellan alla aktörer 

skapar vi ett mer resilient samhälle för att hantera framtida utmaningar.” 

I avsnittet “Ett robust Östergötland” saknas också det viktiga arbetet med klimatanpassning, 

vilket inte är samma sak som skydd mot naturkatastrofer. 

UTMANINGAR 

En infrastruktur med kapacitetsbrist och ojämn tillgänglighet 

Underhåll och utveckling av befintlig infrastruktur behöver också vara i fokus för att 

tillgängligheten ska vara god i framtiden vilket behöver förtydligas i detta avsnitt.  

I avsnittet saknas en beskrivning av att infrastrukturen som knyter samman Östergötland i 

söder med Kalmar län och dess kustområden är bristfällig både i funktion och utbyggnad. 

Detta påverkar de långsiktiga möjligheterna till regionöverskridande utveckling, 

utvecklingsmöjligheter över kommungränser samt beredskapsmöjlighet i händelse av kris och 

krig. 

Miljö- och klimatutmaningar  

I detta avsnitt saknas beskrivning av utmaningar inom området naturmiljö. 

 

KNYT SAMMAN ÖSTERGÖTLAND OCH TA TILLVARA DET GODA LÄGET - ett 
geografiskt helhetsperspektiv 

Den rumsliga strategin belyses väl i utvecklingsstrategin vilket är positivt. 

 

STRATEGISKA OMRÅDEN 

“Strategiska områden” har i den reviderade strategin ersatt “Prioriterade områden” med tydlig 

viljeriktning i nu gällande strategi. Kan det bidra till att den reviderade strategin blir mindre 

tydlig kring riktning? 

Främja livslångt lärande 

Avsnittet inleds med en uppräkning av olika formella och informella arenor för lärande och 

avslutas med ett slag för validering. En strategi bör omfatta en tydlig inriktning, den 
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inriktningen kan inte vara validering då det i bästa fall är en marginalföreteelse för 

kompetensförsörjningen. Mer intressant är att fokusera på hur man säkerställer goda 

utbildningsmöjligheter i flera delar av länet. 

Skapa förutsättningar för arbete, utbildning och meningsfull sysselsättning 

I avsnittet finns följande formulering; “passa olika individers sätt att lära”, bygger detta på 

vetenskaplig grund eller är det så att man valt att ta ett buzz-word? Modern pedagogisk 

forskning sätter fokus på kvalitativ undervisning och inte “olika individers sätt att lära”. 

Attrahera, behålla och utveckla grund- och spetskompetens. 

Det kan noteras att den sista delen i rubriken “Skapa förutsättningar för arbete, utbildning och 

meningsfull sysselsättning” inte nämns i texten. 

 

Boende, arbete och välfärd i hela Östergötland 

Goda och attraktiva livsmiljöer 

Det är positivt att politikområdet gestaltad livsmiljö nämns tydligt i den reviderade 

utvecklingsstrategin, i samband med texten om goda och attraktiva livsmiljöer.  

Säkra ett starkt kultur- och idrottsliv 

Avsnittet om kultur- och idrottsliv är bra och innefattar allt av större betydelse och som belyser 

vikten av och skälen till just ett starkt kultur- och idrottsliv. 

 

God tillgänglighet i hela Östergötland 

Rumslig närhet 

I remissförslaget har avsnittet om tillgång till kommersiell och offentlig service kortats ned. 

Det beskrivs bara kort att grundläggande kommersiell service inom rimliga avstånd möjliggör 

goda livsvillkor. Det saknas beskrivning av vad grundläggande kommersiell service är och 

dess betydelse för en bygds förutsättningar att vara en attraktiv livsmiljö vilket i sin tur 

påverkar om bygden är en attraktiv plats att bo, verka på och besöka.  

Grundläggande kommersiell service på landsbygden utförs inte av offentliga aktörer utan av 

kommersiella företag som ofta är mindre företag som har helt andra förutsättningar än företag 

som verkar i tätare geografier med större målgrupper. Regionens och kommunernas 

viljeriktning att säkerställa tillgången till denna service på landsbygderna behöver framgå 

liksom intentionen att samverka med företagen för att säkerställa goda förutsättningar för 

framtida tillhandahållande av denna service. Servicens betydelse för krisberedskap kan med 

fördel även belysas som tidigare nämnts i yttrandet. Dagligvarubutiken är ofta den enda öppna 

offentliga platsen som finns på landsbygderna vilket gör att det även blir en mötesplats. Dess 

betydelse för gemenskap och därmed social hållbarhet kan därför också belysas. Det bör 

framgå att regionen och kommunen på olika nivåer ska bidra till att skapa förutsättningar för 

tillgång till grundläggande kommersiell service. 



  YTTRANDE Sida 5(5) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 

 

Datum Diarienummer  

2025-03-06 KS 2024/664 1.9.1  

 

KOMMUNEN MED FRAMÅTANDA 

KOMMUNEN MED FRAMÅTANDA 
atvidaberg.se 

 

En gemensam kraftsamling 

Utvecklingsstrategin och understrategier 

Denna bild finns inte med i nu gällande utvecklingsstrategi och ger en bra översikt över 

regionens arbete och strategier.  

 

Beslutsunderlag 

Remissversion reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland 

Missiv och sändlista 

 

 

Ansvarig tjänsteperson: Jennie Rothman, Handläggare  

Ansvarig chef: Rikard Spalle, Förvaltningschef Samhällsbyggnad 
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Yttrande över reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland 

Ödeshögs kommun tackar för möjligheten att lämna ett yttrande över förslaget till 

reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland. Omarbetningen av 

Utvecklingsstrategin har många goda ansatser. Det finns nu en mer mångfacetterad 

bild av Östergötlands regionala och närgeografiska samband till noder utanför 

länsgränsen. Dokumentets struktur är märkbart genomarbetad och därmed tydligare 

och mer lättillgänglig. 

Det finns dock några delar vi vill lämna synpunkter på. 

Dokumentets struktur 

Vi saknar en innehållsförteckning samt sidnumrering som avsevärt hade underlättat 

besvarandet av remissen. 

Rubriken ”UTMANINGAR” 

Under ”UTMANINGAR” saknas det helt en beskrivning av vad de demografiska 

förändringarna med ökande andel äldre befolkning och låga födelsetal medför för 

länet.  

Klimatanpassning  

Dokumentet berör klimat- och miljöfrågor under flera rubriker. Vi saknar 

formuleringar om hur länet arbetar med klimatanpassning. Det kan handla om att ta 

hänsyn till det i infrastruktursatsningar, attraktiva livs- och boendemiljöer och inte 

minst krisberedskapsområdet. 

Rubrikerna ”En infrastruktur med kapacitetsbrist och ojämn tillgänglighet” 

samt ”Ta tillvara det goda läget” 

I beskrivningen av länets infrastruktur saknar vi helt resonemang om vägnätet och 

allt fokus läggs på järnväg. Östergötland har E4-an, E22-an och ett flertal stora 

riksvägar. Vägnätet har stor betydelse för transportsektorns distribution av varor, 

kollektivtrafiken och privatbilismen. Att inte nämna det över huvud taget eller 

beskriva hur denna del av infrastrukturen ska utvecklas och stärkas är 

anmärkningsvärt.  

Med ett väl fungerande vägnät och järnväg är samhället mer robust vid olika former 

av störningar och påfrestningar. 

mailto:kommun@odeshog.se
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Modellen ”Utvecklingsstrategin och understrategier” 

Ödeshögs kommun ser positivt på framtagandet av den rumsliga strategin. Det 

framgår av förslaget att den är inarbetad. Vi menar att modellen 

”Utvecklingsstrategin och understrategier” behöver kompletteras så det framgår att 

den rumsliga strategin är en understrategi. 

Rubriken ”Knyt samman Östergötland och ta tillvara det goda läget” 

Under denna rubrik finns figur 2. Vi menar att den på ett bra och kortfattat sätt 

beskriver de centrala principerna. Remissversionen skulle tjäna på att figur 2 lyfts 

fram mer strategiskt. Vi föreslår även att meningen ”Knyta samman och skapa ett 

nära Östergötland” ändras till ”Knyta samman och skapa ett mer tillgängligt 

Östergötland”.  

 

 

Jonas Andersson 

Kommunstyrelsens ordförande 

mailto:kommun@odeshog.se
http://www.odeshog.se/
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Östsvenska Handelskammaren, ÖHK, lämnar följande yttrande angående 

reviderad Utvecklingsstrategi för Östergötland, diarienummer RÖ 2024-10297 

Östsvenska Handelskammaren är en partipolitiskt obunden medlemsorganisation för företag i 

Östergötland, Sörmland och på Gotland. Vi arbetar på uppdrag av och för våra cirka 830 

medlemmar för tillväxt, utveckling och ökad attraktionskraft i hela regionen och med särskilt 

fokus på tillväxtstråket från Stockholm till Linköping med omnejd.  

 

ÖHK ser att ökad tillgänglighet mellan arbetsmarknadsregionerna, men också med 

omkringliggande samt den internationella marknaden skulle förbättra förutsättningarna för 

tillväxt och konkurrenskraft.  
 

 

Östsvenska Handelskammaren lämnar följande synpunkter: 

Vi konstaterar att underlaget bearbetats på ett konstruktivt sätt och att flera av ÖHK:s 

synpunkter beaktats inför denna revidering av RUS. 

 

Vårt yttrande är strukturerat utifrån tabellen Utvecklingsstrategin och understrategier som 

finns på den näst sista sidan i dokumentet Utvecklingsstrategi för Östergötland. I tabellen 

har vi koncentrerat oss på den rumsliga inriktningen samt det strategiska området 

Näringsliv och innovation.  

 

Övergripande mål   

”Utvecklingsstrategins mål är Goda livsvillkor i Östergötland. För att uppnå det krävs ett 

inkluderande, innovativt, attraktivt, grönare och robust Östergötland.” ÖHK instämmer i att 

detta är viktiga aspekter för goda livsvillkor i Östergötland. Vi tror dock att fler skulle kunna 

ta till sig och känna sig manade att bidra till att nå målbilden, om texten i strategin vore 

mindre komplex samt innehöll mindre ordrika skrivningar och ett enklare språk.  
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Rumslig inriktning  

Uppdelningen mellan de regionala och närgeografiska principerna och de storregionala, 

nationella och internationella principerna är flytande. Vissa fokusområden återkommer 

därför på flera ställen.  

 

De regionala och närgeografiska principerna  

Det är bra att samarbetet mellan Linköping och Norrköping lyfts som ett viktigt område att 

stärka ytterligare, för att regionen ska vara attraktiv ur ett näringslivsperspektiv. Vidare är 

det bra att regionen bidrar, stöttar och uppmanar systerstäderna för att stärka samarbetet 

och den gemensamma utvecklingen.   

 

Närgeografisk utveckling kräver funktionellt utbyte även med orter utanför Östergötland. Ett 

gott liv och ett starkt näringsliv bygger på ett geografiskt helhetsperspektiv snarare än 

administrativa gränser. Det är positivt att kopplingarna till närliggande noder, såsom 

Nyköping och Katrineholm, lyfts fram som betydelsefulla – både ur ett närgeografiskt och 

ett storregionalt perspektiv. Särskilt en stark koppling till Nyköping är positiv för regionen, 

dels som ingångsport till Stockholm, dels egenvärdet i utbytet med Nyköping.  

 

De storregionala/nationella/internationella principerna  

Östergötlands geografiska läge nära Mälardalen, Stockholm och i ett europeiskt utpekat 

stråk är fördelaktigt. ÖHK vill lyfta vikten av förstärkt kapacitet norrut mot Örebro/ 

Hallsberg, västerut mot Göteborg via Jönköping och söderut mot Malmö och Öresund. ÖHK 

ser även behov av att betona kopplingen Örebro – Finspång – Norrköping. Med förbättrad 

infrastruktur kan denna sträcka stärka regionens tillgänglighet och skapa en direkt 

förbindelse till Norrköpings hamn och vidare ut i världen.  

  

Vi konstaterar att kopplingen mot Kalmar finns med i kartbild men saknas i texten. I text 

nämns Kalmar enbart i relation till samarbete avseende sjukvård, men kopplingen är även 

relevant ur ett handels- och näringslivsperspektiv. 

 

ÖHK håller med om att det är viktigt att stärka Motala för att nyttja potentialen och på sikt 

bli en storregional nod samt att stärka Mölby som storregional knutpunkt.  

 

Vidare uppmuntrar ÖHK att kopplingarna söderut ses som ett prioriterat område närmare i 

tid än förut (år 2040 i stället för år 2050). Det skulle gagna regionen att koppla samman 

Östergötland än mer med det starka näringslivet i södra Sverige samt norra Europa och öka 

möjligheterna för pendling och godstrafik den vägen.  

 

I sammanhanget är det påkallat att påminna om att varken Östergötland eller Sverige är en 

ö, utan i allra högsta grad del av ett internationellt sammanhang. Sedan Nato-inträdet efter 

Rysslands invasion av Ukraina samt USA:s mer nationella fokus i handels- och 

säkerhetspolitik, har den europeiska gemenskapen växt i betydelse. Sverige är medlem i EU 
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och det är centralt att vi som land tar aktiv del av de stödsystem och påverkansmöjligheter 

som finns inom handel, innovationer, infrastruktur, energiförsörjning, utbildning och 

hållbarhet. Avgörande för svenskt – och östgötskt – välstånd och utveckling.  

 

Strategiska områden – Näringsliv och innovation  

Att Östergötland ska vara innovativt och attraktivt är en del av utvecklingsstrategins 

målsättning. Men vad gör en plats attraktiv för näringslivet? Vi menar att det är tillgång till 

god infrastruktur samt energi- och kompetensförsörjning. I nuläget ges stort utrymme till 

beskrivning av infrastruktur och kollektivtrafik ur perspektivet att underlätta för människor 

att leva och bo. För att stärka regionens nationella och internationella konkurrenskraft 

behövs en bredare ansats som även inkluderar välfungerande godslogistik.  

 

ÖHK instämmer i att samverkan mellan näringslivet, Linköpings universitet och 

innovationsstödsystemet kan stärkas. Lika viktigt är att satsningar på forskning och 

utveckling möts upp av satsningar för att kommersialisera, kapitalisera och skapa nytta. Det 

främjar entreprenörskap, attraherar investeringar och driver regional utveckling. 

Entreprenörskap, liksom närings- och arbetslivet i stort, behöver fortfarande få en större 

plats i utbildningssystemet för att innovationer ska kunna utvecklas till livskraftiga företag 

och värdeskapande produkter och tjänster. 

 

ÖHK instämmer i att Region Östergötland, Östergötlands kommuner och statliga 

myndigheter spelar en central roll i att främja innovation genom upphandling, 

policyskapande och samarbete med olika aktörer för systeminnovation. Genom 

innovationsupphandlingar kan också klimat- och miljödriven näringslivsutveckling 

stimuleras. 

 

Avslutningsvis 

I det stora hela uppskattar ÖHK att strategin lyfter de regionala, närgeografiska och 

storregionala perspektiven och sätter Östergötland i ett större sammanhang.  

 

Näringslivet är avgörande för regionens utveckling, försörjning och existens. ÖHK 

konstaterar gillande att näringslivet har en mer framträdande roll i denna RUS-omgång och 

att företagens och civilsamhällets betydelse i regional samverkan har stärkts. 

 

 

 

Östsvenska Handelskammaren välkomnar möjligheten att inkomma med synpunkter. 

Yttrandet har beretts av Maria Björk Hummelgren, vice vd och näringspolitisk chef, samt 

Charlotta Elliot, talesperson infrastruktur. 

 

Simon Helmér, vd 

Östsvenska Handelskammaren 
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